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جنگ ایران برگ برنده شی‌جین ‌پینگ در دیدار با ترامپ؟
   کریم حسن پور  -    چین با نزدیک شدن به زمان سفر رئیس جمهور ایالات متحده به جمهوری خلق چین، پکن به دنبال امتیاز گرفتن از ترامپ و تهران است.

نمی‌دانم چند نفر از شــما آن حس غریبِِ نشستن در اتاقی 
را تجربه کرده‌اید که سقفش در حال فرو ریختن است، اما همه 
حاضران طوری وانمود می کنند که انگار همه‌چیز عادی است؟ 
این دقیقاًً همان حسی اســت که این روزها با مرور اخبار اوپک 

به ما دست می‌دهد.
درســت در روزهایی که جهان در آتش و خون می سوزد و 
بزرگ ترین شوک ژئوپلیتیکی قرن را پشت سر می‌گذارد، اعضای 
باقی مانده اوپک گرد هم آمده‌اند تا طبق معمول درباره »ضرورت 
تداوم همکاری برای ثبات بازار« بیانیه بدهند.گویی هیچ اتفاقی 
نیفتاده؛ گویی امارات همین دیروز پس از ۵۹ ســال عضویت از 
این ســازمان خارج نشده و رسماًً به جهان اعلام نکرده که این 
باشگاه دیگر پاسخگوی منافع ملی‌اش نیست. این صحنه انسان 
را به یاد تعبیر مشهور وارن بافت می‌اندازد: »تنها وقتی جزر و مد 
خارج می شود، می فهمی چه کسی بدون شلوار شنا کرده است.« 
حالا که دریاچه قدیمی نفت در حال خشک شدن است، نوبت 
ما ایرانی هاست که از خود بپرسیم: چرا هنوز در آب های کم عمقِِ 

این دریاچه مانده‌ایم؟
واقعیت این است که خروج امارات پس از شش دهه از اوپک 
و اوپک‌پلاس، نه یک تصمیم مقطعی و هیجانی، که سندی بر 
پایان یک دوران است و »اعلامیه استقلال ابوظبی« از قیمومیت 
ریــاض نامیده‌اند. ابوظبی تصمیم گرفته آینــده خود را نه در 
چارچوب سهمیه های دیکته شده از ریاض، که در میدان رقابت 
آزاد و انعطاف پذیر بازار تعریف کند. این رویداد برای ایران باید 
چیزی فراتر از یک تیتر خبری باشد؛ باید سرآغاز یک بازاندیشی 
بنیادین درباره این پرسش باشد: ماندن در باشگاهی که بزرگ ترین 
اعضایش یکی یکی از آن خارج می شــوند، چه سود راهبردی 

برای ایران دارد؟
کسانی که دفاع از ماندن در اوپک را به »حفظ توازن بازار« 
گره می‌زنند، احتمالًاً فراموش کرده‌اند که صحنه گردانِِ اصلی این 
توازن، اکنون دیگر برای خودش »بازی تازه‌ای« تعریف کرده است. 
تازه ترین داده های مالی به ما چه می گویند؟ بر تنها در یک دوره 
۶۰ روزه اخیر، آمریکا حدود ۵۰ میلیارد دلار سود خالصِِ اضافی 
از محــل جهش قیمت های نفت، گاز و فرآورده‌ها به جیب زده 
است؛ سودی که تقریباًً دو برابر کل هزینه های نظامی اعلام شده 

پنتاگون در جریان این جنگ است.
این عدد فقط یک شــوک آماری نیست؛ بلکه یک اعتراف 
تمام‌عیار به واقعیتی تلخ است: اقتصاد انرژی آمریکا، این دهه ها 
مدعیِِ »ثبات بازار«، به دقت برای چنین روزهایی طراحی شده 
است. در حالی که ما و دیگر اعضای اوپک اسیر سهمیه های تولید 
و هزینه های سنگین مدیریت بازار هستیم، رقبای ما در آن سوی 
آتلانتیک، از دل همین بحران ها کوه هایی از طلا می سازند. این 
یعنی کل ساختاری که ایران برای نیم قرن در آن تنفس کرده، 
در حال تبدیل شــدن به یک تله تاریخی است. ما در سازمانی 
نشســته‌ایم که بزرگ ترین رقیب غیرعضــو ما )یعنی آمریکا( 
از سازوکارش ســود می‌برد، اما تولیدکنندگان تحت تحریمی 
مثل ایران، حتی حق استفاده از سهمیه اسمی خود را ندارند.از 
زاویه‌ای دیگر، این انفعال تاکتیکی، ما را در برابر بزرگ ترین تحول 
ساختاری بازارهای جهانی نفت خلع سلاح کرده است. این روزها 
دیگر کسی نیست که زمزمه های مرگ تدریجی تقاضای نفت 
را نشنیده باشد. پدیده »تخریب تقاضا« در حال تبدیل شدن از 
یک احتمال روی کاغذ به واقعیتی ملموس اســت. در چین، به 
عنوان بزرگ ترین شریک نفتی باقی مانده ما، فروش کامیون های 
سنگین برقی با چنان سرعتی از کامیون های دیزلی پیشی گرفته 
که تحلیل گران آن را یک »جهش ساختاری« و نه صرفاًً یک روند 
تدریجی توصیف می کنند. وقتی کامیون های برقی چینی، موتورِِ 
مصرفِِ گازوئیل را در بزرگ ترین اقتصاد شرق خفه می کنند، و 
از آن ســو، در آمریکا ظرفیت ذخیره سازی باتری‌ها ظرف چند 
سال از صفر به ۱۴۰ گیگاوات ساعت می‌رسد، ما در تهران باید 
از خــود بپرسیم: آیا ماندن در اتاقی که قرار اســت هوایش به 
زودی تخلیه شود، منطقی است؟پاسخ را باید نه در بیانیه های 
مطبوعاتی، که در نقشــه جغرافیای جدید انرژی یافت. ببینید 
وقتی شــرکای ما در شــرق و غرب آسیا مسیرهای جدید دور 
زدن تنگه ها را می سازند، این فقط یک پروژه عمرانی نیست؛ این 
یک رأی عدم اعتماد به نظم قدیمی است که ما جزو سهامداران 
اصلی‌اش بودیم. چین، بزرگ ترین شریک تجاری ما، میلیاردها 
دلار صرف توسعه کریدورهای ریلی جدید و دور زدن گلوگاه های 
کلاسیک دریایی کرده است. ژاپن و کره جنوبی نفتکش های خود 
را به بنادر امن تر هدایت کرده‌اند. بیمه های بین‌المللی با اعداد و 
ارقام خود بی سروصدا به جهان اعلام کرده‌اند که تنگه هرمز فعلًاً 
یک منطقه پرخطر است و برای عبور از آن باید حق بیمه های 
گــزافی پرداخت. این یعنی حتی اگر مــا در اوپک بمانیم و بر 
طبل »تضمین عرضه« بکوبیم، بازار دیگر صدای ما را از پشت 
دیوار ضخیمِِ واقعیت های جدید لجستیکی نمی‌شنود. اوپک، به 
مثابه یک نهاد تنظیم گر، دیگر قادر نیست امنیت عرضه را برای 
هیچکس تضمین کند.در چنین بستری، بحث بر سر خروج از 
اوپک برای ایران، دیگر یک انتخاب تجملی یا یک »گزینه روی 
میز« نیست؛ یک ضرورت بیولوژیک برای بقای قدرت ملی است. 
 ما اگر همچنان در قفس سهمیه ها و اجماع های ساختگی این

 سازمان بمانیم.

در حالی که رئیس جمهور ایالات متحده، دونالد ترامپ، تلاش می 
کند گام های بعدی خود را در مورد بحران ایران مشخص کند، چین در 
حال تنظیم اقدامات خود است تا اطمینان حاصل کند که از هر نتیجه 

ای که در نهایت حاصل شود، سود می برد.

  اهداف متعدد و احتیاط عمل
به نوشته نیویورک تایمز، همزمان با اینکه چین مقامات ایرانی را به 
مذاکره با ایالات متحده ترغیب می کند، در عین حال بی سروصدا به 
شرکت های خود اجازه می دهد تا با ایران مبادلات تجاری داشته باشند؛ 
موضوعی که می تواند در صورت ورود مجدد ترامپ به یک جنگ تمام 

عیار، به کار ایران بیاید.
 ذخایر استراتژیک نفت و گاز طبیعی چین تا حدودی این کشور را 
در برابر بحران مصون کرده، اما اقتصاد مبتنی بر تولیدش در حال تزلزل 
است.به باور مقامات و تحلیلگران، دولت چین موضع سرراستی در مورد 
جنگ اتخاذ نکرده اســت. این کشور اهداف متعددی دارد و با احتیاط 
عمل می کند، بنابراین در بسیاری موارد مبهم عمل کرده است. بدون 
شــک این جنگ موضوع مهمی در مذاکــرات بین ترامپ و شی جین 
پینگ، رهبر چین، هنگام دیدار آنها در پکن برای یک نشست دو روزه 

که قرار است در ۱۴ مه آغاز شود، خواهد بود.

  سود و ضرر جنگ از نگاه پکن
از یک سو، گرفتار شدن ایالات متحده در جنگ دیگری در خاورمیانه 
برای چین سودمند است. ارتش ایالات متحده به سرعت مقدار زیادی 
مهمات را به کار کــرده و ذخایری را که در هرگونه درگیری احتمالی 
در آینده با چین حیاتی خواهد بود، مصرف کرده است. همچنین، این 

جنگ توجه دولت ترامپ را از آسیا منحرف می کند.
از ســوی دیگر، پکن کمک برای پایان دادن به جنگی که ترامپ و 
اسرائیل بیش از دو ماه پیش آغاز کردند، به حال خودش سودمند می 
بیند. در اوایل جنگ، ایران عملًاً تنگه هرمز را به روی اکثر کشــتی ها 
بست و در عین حال به کشتی های حامل نفت ایران، از جمله کشتی 
هایی که به مقصد چین می رفتند، اجازه عبور داد. اما اقتصاد چین از 

بابت افزایش قیمت جهانی انرژی آسیب دیده است.
این کشور همچنین از عملیات دریایی ایالات متحده که مانع از خروج 
برخی کشتی ها از بنادر ایران می شود، تأثیر می پذیرد. به گفته یون 
سان، محقق چین در مرکز استیمسون »اگرچه برخی معتقدند که پکن 
ممکن است طرفدار یک جنگ طولانی مدت در ایران باشد، اما گفتمان 

سیاسی در پکن در واقع طرفدار کاهش تنش است.«
به گفته دو مقام ایرانی، چین و روسیه از ایران خواســته اند که به 

مذاکرات با آمریکایی ها ادامه دهد. چهارشنبه گذشته، ترامپ با ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور روسیه، در مورد جنگ صحبت کرد. لیو پنگیو، 
ســخنگوی سفارت چین در واشنگتن، گفت که مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه، و وانگ یی، همتای چینی او، روز پنجشنبه در یک تماس تلفنی 

در مورد جنگ صحبت کردند.
مسئله ترامپ، مسئله شی؛ جنگی که همه چیز را تحت الشعاع قرار داد

ترامپ پیش از این یک بار به دلیل جنگ، نشست با شی را به تعویق 
انداخته بود. به گفته مقامات آگاه، او می خواهد در موضع قدرت به پکن 
برود، نه با یک درگیری حل نشده که همچنان بازارهای جهانی را آشفته 

می کند و منابع نظامی ایالات متحده را تضعیف می کند.
به گفته راش دوشی، محقق دانشــگاه جورج تاون و شورای روابط 
خارجی که در کاخ سفید بایدن روی سیاست چین کار می کرد: »برای 
چین، مســئله محاصره ]دریایی[ ما ]علیه ایران[ مطرح است. برای ما، 

مسئله حمایت چین از ایران مطرح است.«
سازمان های اطلاعاتی آمریکا اطلاعاتی مدعی اند یک شرکت چینی 
ممکن است سعی کرده باشد محموله ای از موشک های دوش پرتاب 
را به ایران ارسال کند. مقامات آمریکایی می گویند، شرکت های چینی 
همچنین موادی را به ایران ارسال کرده اند که کاربرد دوگانه دارند، به 
این معنی که می توانند برای اهداف غیرنظامی یا نظامی استفاده شوند

پس از آغاز عملیات دریایی ایالات متحده در ماه گذشته، تفنگداران 
دریایی محموله ای را در یک کشتی با پرچم ایران پیدا کردند که ترامپ 
گفت »خیلی خوب نیســت« و شــاید »هدیه ای از چین« باشد. او در 
۲۱ آوریل به سیان بیسی گفت: »کمی تعجب کردم، اما - چون رابطه 
بسیــار خوبی دارم و فکــر می کردم با رئیس جمهور شی جین پینگ 
تفاهم دارم. اما اشــکالی ندارد. جنگ همینطور پیش می رود، درست 
اســت؟« این یک هفته پس از آن اتفاق افتاد که ترامپ به فاکس نیوز 
گفت که نامه ای به شی نوشته و از او خواسته است که به ایران سلاح 
نفرستد. او گفت که شی در پاسخ به او نامه ای نوشته و گفته است که 
»اساساًً او این کار را نمی کند.«بی تفاوتی ظاهری ترامپ نشانه دیگری 
از تلاش او برای حفظ روند مذاکراتش با شی بود. ماه ها پیش، ترامپ 
و دستیاران ارشدش قصد داشتند در مذاکرات با شی بر تعرفه ها و یک 
توافق تجاری بالقوه تمرکز کنند، اما اکنون بحث ها بر سر جنگ ایران 

می تواند این موضوع را تحت الشعاع قرار دهد.
به گفتــه خانم یون، مقامات پکن »تا زمانی که ترامپ مســتقیماًً 
درخواســتی نکند، از اعمال فشار جدی بر ایران خودداری می کنند«. 
او گفت از آنجا که مقامات چینی می خواهند »روابط مثبت« با ایالات 
متحده را تقویت کنند، ممکن است هر درخواستی را که ترامپ از پکن 

در مورد ایران می کند، جدی بگیرند.

  به دنبال الگوی اسلام آباد
به گفته چندین مقام خارجی، چین نقش مهمی در پشــت صحنه در قانع کردن ایران به پذیرش 
شرایط آتش بس ایفا کرد و افزودند که دیپلمات های برخی از کشورهای درگیر در این درگیری، چین 

را به ادامه تعامل تشویق می کنند. 
به گفته علی واعظ، مدیر پروژه ایران در گروه بین المللی بحران، مقامات ایران در مورد احتمال افزایش 
روابط خود با چین پس از جنگ صحبت می کنند تا از همان نوع کمک های نظامی که مقامات چینی 
طی سال های متمادی به پاکستان داده اند، بهره مند شوند. او گفت اکنون برخی در تهران آشکارا می 
گویند اشتباه ایران این بوده است که در اتحاد با چین و روسیه تحفظ داشته است و باید به جایی رسید 

که که پاکستان در آن قرار دارد.
در آن سوی خلیج فارس، عربستان سعودی و امارات متحده عربی در تلاشند تا چین را به ایفای نقش 
دیپلماتیک بزرگتری وادارند. در 20 آوریل، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، با شی تماس 
گرفت تا در مورد جنگ صحبت کند. یک مقام سعودی گفت که در طول جنگ، عربستان سعودی از 

چین خواست که به ایران فشار بیاورد تا از حمله به پادشاهی سعودی خودداری کند.
در سال ۲۰۲۳، چین به نهایی شدن گشایش دیپلماتیک بین ایران و عربستان سعودی کمک کرد. 
به گفته مقام سعودی مذکور، چین در ریاض به عنوان یک طرف ذینفع در روابط بین عربستان سعودی 
و ایران دیده می شود.پاکستان هم که میزبان یک دور از مذاکرات صلح ایالات متحده و ایران بوده است، 
برای پیشبرد مذاکرات به چین متکی است. در ۳۱ مارس، چین و پاکستان بیانیه ای پنج ماده ای صادر 
کردند که خواستار آتش بس فوری، مذاکرات صلح، حفاظت از اماکن غیرنظامی، بازگشایی تنگه هرمز و 
احترام به منشور سازمان ملل متحد شد. در ۸ آوریل، شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، در یک پست 
در رسانه های اجتماعی از پنج کشور به خاطر کمکشان در امضای توافق آتش بس تشکر کرد. چین در 
صدر این فهرست قرار داشت.چین در همان هفته با پیوستن به روسیه در وتوی قطعنامه سازمان ملل 
که اجازه اقدام نظامی چندملیتی برای مجبور کردن ایران به باز کردن تنگه را می داد، حمایت خود را 
از ایران نشان داد. مقامات ایرانی گفتند که در پشت صحنه، چین به ایران گفته که باید انعطاف پذیری 
نشــان دهد و با آتش بس موافقت کند.با این حال، برخی از تحلیلگران معتقدند که تمایل چین برای 
گسترش نقش دیپلماتیک خود در خاورمیانه احتمالًاً محدود است. به گفته رایان هاس، دیپلمات سابق 
و مقام امنیت ملی کاخ سفید که اکنون عضو موسسه بروکینگز است: »اولویت های پکن عملیگرایانه 
تر از این حرف هاست. آنها دسترسی قابل اعتماد به منابع انرژی و بازارهای امن برای صادرات خود را 
می خواهند. آنها نمی خواهند چالش های امنیتی منطقه دیگری را به عنوان مشکلات خود بپذیرند«

  اهرم تازه برای پکن
سی ان ان هم در گزارشی می نویسد چین همچنان به دیدار قریب الوقوع شی و ترامپ صرف نظر از 
وضعیت خاورمیانه متعهد است و با احتیاط، درگیری چند ماهه واشنگتن در خاورمیانه را به عنوان عاملی 
که به طور بالقوه موقعیتش در مذاکرات را تقویت کرده، می بیند. در واقع، پکن این نشست مهم را فرصتی 
بی نظیر برای تضمین یک رابطه بلندمدت پایدارتر با بزرگترین رقیب اقتصادی و نظامی خود می داند

اما علیرغم چنین مزیتی، به گفته منابع آگاه، پکن همچنان بسیار محتاط است و در میان مقامات 
دولتی در مورد چگونگی مدیریت پیچیدگی های بی شمار ناشی از جنگ، به ویژه احتمال بسته ماندن 
تنگه هرمز - که چین از طریق آن حدود یک سوم نفت و گاز خود را وارد می کند - هنگام ورود ترامپ 

به پایتخت چین، اختلاف نظر وجود دارد.
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تبعات جنگ، اقتصاد آمریکا را درگیر کرد
   مریم لطفی    -     گزارش بلومبرگ از افزایش قیمت انرژی و فشار بر مصرف‌کنندگان و کسب وکارهای آمریکایی حکایت دارد؛ موضوعی که رشد 

اقتصادی را تهدید می کند.

آثار جنگ 
بر تورم، بازار 

انرژی و سیاست 
پولی آمریکا 

پایدار خواهد 
بود و حتی در 

صورت دستیابی 
به آتش بس یا 

توافق سیاسی نیز 
به سرعت از میان 

نخواهد رفت.

 تأثیر مدرک تحصیلی بر میزان دریافتی 
کارکنان مشمول قانون کار

با وجود آنکه در برخی شــرکت ها با استناد به 
ضوابط و قوانین و طرح طبقه بندی مشاغل، حقوق 
کارگران براساس مدرک تحصیلی تعیین می شود، 
اما طبــق قوانین و مقررات کار و تامین اجتماعی 
داشتن مدرک تحصیلی بر میزان دریافتی کارگران 

تاثیری ندارد.
محمدرضا فرزعلیان، با اشــاره به تاثیر مدرک 
تحصیلی بر میزان حقوق دریافتی کارکنان مشمول 
قانون کار گفت️: بنابر قوانین و مقررات کار و تامین 
اجتماعی، مدارک تحصیلی تأثیری بر میزان حقوق 
دریافــتی فرد ندارد و همه کارگران باید مطابق با 
افزایش حقوق سال ۱۴۰۵، مبلغ ۱۶۶.۲۵۵.۴۸۸ 
ریال و حداقل حقوق پایه وزارت کار را در ســال 

۱۴۰۵ دریافت کنند.
وی خاطرنشان کرد: البته برخی از کس‌بوکارها با 
توجه به قوانین و ضوابط شرکت و طرح طبقه بندی 
مشاغل، حقوق کارگران را براساس مدرک تحصیلی 

تعیین می کنند.
این فعال حوزه کار در خصوص نحوه پرداخت 
حقوق و مزایای کارگر در صورتی که سه ماه پایانی 
سال را در مرخصی استعلاجی باشد، توضیح داد: 
در صورتی که این مدت با استناد به ماده ۷۴ قانون 
کار به تایید سازمان تامین اجتماعی رسیده باشد، 
آن قسمت از حقوق و مزایا که مشمول کسر حق 
بیمه است، بر عهده تامین اجتماعی و دریافتی هایی 
که در زمان اشتغال کارگر مشمول اخذ حق بیمه 
نیســت مثل عیدی و پاداش و حق اولاد بر عهده 

کارفرما خواهد بود.
فرزعلیــان درباره پرداخت حــق عائله مندی 
براســاس تعداد فرزندان نیز گفــت: مطابق ماده 
واحده قانــون اصلاح قوانیــن تنظیم جمعیت و 
خانــواده، محدودیت تعداد فرزندان حذف شــده 
و به تمــام فرزندان حق عائلــه مندی تعلق می 
گیــرد. در بخــش خصوصی و برای مشــمولان 
 قانــون کار، پرداخت حــق عائله منــدی برای

 فرزندان اعم از دختر و پسر، محدودیت سنی دارد 
و برخلاف حق اولاد مستمری بازماندگان تا زمان 

ازدواج نیست.
وی تصریح کرد: طبق قانون، حق عائله مندی 
)موضــوع مــاده ۸۶ قانون تامیــن اجتماعی( به 
تعداد تمام فرزندانی تعلق می‌گیرد که اولا ســن 
آنها کمتر از ۱۸ سال باشــد. ثانیا در صورتی که 
اًً  سن آنها بیشتر از ۱۸ ســال باشد، باید منحصر
 به تحصیل اشتغال داشته باشــند و ارائه گواهی

 تحصیلی معتبر الزامی است و ثالثا به علت بیماری 
یا نقص عضو طبق گواهی کمیسیون های پزشکی، 

قادر به کار نباشند.
به گفته ایــن فعال حوزه کار، اگر دختر بالای 
۱۸ ســال سن دارد و دانشجو نیست، شرکت های 
خصوصی طبق قانون می توانند حق عائله مندی 
را قطع کنند و در این حالت شکایت به نتیجه‌ای 
نخواهد رسید، اما اگر دختر بالای ۱۸ سال سن دارد 
و در حال تحصیل است، شرکت های مشمول قانون 
کار موظف به پرداخت حق عائله مندی هستند و 

قطع کردن آن غیرقانونی است.

  افزایش بیــش از ۹۰ درصدی صدور 
پروانه های ساخت‌وساز در تهران

مرکز آمار اعلام کرد که تعداد پروانه های صادر 
شده برای احداث بنا در تهران افزایش بیش از ۹۰ 

درصدی داشته است.
 بــررسی نتایج طــرح »گــردآوری اطلاعات 
پروانه هــای ســاختمانی صادر شــده توســط 
شهرداری های کشور« در فصل پاییز سال ۱۴۰۴ 
نشان می‌دهد در شهر تهران در پاییز سال ۱۴۰۴، 
تعداد ۲۵۶۵۸ واحد مسکونی در پروانه‌های صادر 
شده برای احداث بنا از ســوی شهرداری‌ تهران، 
پیش‌بینی شــده است که نسبت به فصل گذشته 
۹۵.۱ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 

۹۱.۶ درصد افزایش داشته است.
متوســط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از 

این پروانه های احداث بنا  ۱۳.۵ واحد بوده است.
تعداد ۱۹۰۳ پروانه‌ احداث بنا توسط شهرداری‌ 
تهران در پاییز ۱۴۰۴ صادر شده است که نسبت 
به فصل گذشــته ۲۸.۴ درصد و نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته ۷.۰ درصد افزایش داشته است

مجموع مساحت زیربنا در پروانه های احداث بنا 
صادرشده از سوی شهرداری‌ تهران در پاییز ۱۴۰۴ 
بالغ  بر ۴۵۹۶ هزار متر مربع بوده که نسبت به فصل 
گذشته ۹۳.۵ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۹۳.۴ درصد افزایش داشته است. متوسط 
مساحت زیربنای این دسته از پروانه ها در دوره ی 

مورد بررسی ۲۴۱۵ مترمربع بوده است.
در کل نقاط شهری کشــور نیز در پاییز سال 
۱۴۰۴، تعــداد ۱۰۳۰۰۲ واحــد مســکونی در 
پروانه های صادرشــده برای احداث بنا از ســوی 
شــهرداری های کشــور پیش‌بینی شده است که 
نســبت به فصل گذشــته ۲۵.۳ درصد افزایش و 
نسبت به فصل مشابه ســال گذشته ۴.۷ درصد 
کاهش داشته است.‏ متوسط تعداد واحد مسکونی 
در هر پروانه‌ احداث بنا ۴.۱ واحد بوده است‌.تعداد 
۲۵۰۴۸ پروانه‌ احداث بنا توســط شهرداری های 
کشــور در پاییز ۱۴۰۴ صادرشده است که نسبت 
به فصل گذشته ۱۱.۸ درصد افزایش و نسبت به 
فصل مشــابه سال گذشــته ۱۹.۱ درصد کاهش 
داشته است.مجموع مساحت زیربنا در پروانه های 
صادرشــده برای احداث بنا در پاییز ۱۴۰۴ حدود 
۲۳۴۳۰ هزار متر مربع بوده است که نسبت به فصل 
گذشته ۳۴.۵ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
 گذشته ۱۹.۶ درصد افزایش داشته است. متوسط

 مســاحت زیربنا در این پروانه ها ۹۳۵ متر مربع 
بوده است.

 به نقل از بلومبرگ، پیامدهای اقتصادی جنگ و تنش های مرتبط با ایران دیگر به افزایش قیمت 
سوخت محدود نیست و اکنون بخش های مختلف اقتصاد ایالات متحده را تحت تأثیر قرار داده است

بر اساس این گزارش، جهش قیمت انرژی فشار مضاعفی بر مصرف کنندگان آمریکایی وارد کرده و 
به کاهش هزینه کرد خانوارها و افت تقاضا در بخش های مختلف منجر شده است. بسیاری از شرکت های 
آمریکایی اعلام کرده‌اند منابعی که پیش تر صرف خرید کالا و خدمات می شد، اکنون در جایگاه های 

سوخت هزینه می شود.
طبق داده های انجمن خودروی آمریکا )AAA(، متوسط قیمت بنزین در این کشور به حدود ۴.۵۶ 
دلار برای هر گالن رسیده که بالاترین سطح از تابستان ۲۰۲۲ تاکنون است. بلومبرگ می نویسد در 
شرایطی که موضوع »قدرت خرید« پیش از آغاز درگیری ها نیز یکی از دغدغه های اصلی خانوارهای 

آمریکایی بود، افزایش قیمت سوخت فشار معیشتی را تشدید کرده است.
این گزارش تأکید می کند افزایش هزینه انرژی تنها مصرف کنندگان را متأثر نکرده، بلکه کس‌بوکارها 
نیز با رشد هزینه های حمل‌ونقل، افزایش مخارج زنجیره تأمین و کاهش تقاضای مشتریان روبه‌رو شده‌اند؛ 

مسئله‌ای که نگرانی ها درباره کندی رشد اقتصادی آمریکا را افزایش داده است.
بلومبرگ همچنین با اشاره به تحولات بازارهای مالی گزارش داد اگرچه برخی سرمایه گذاران نسبت 
به کاهش احتمالی تنش ها خوش‌بین هســتند، اما بسیاری از سیاست گذاران و تحلیلگران اقتصادی 

معتقدند بازارها هنوز ابعاد کامل خسارات اقتصادی ناشی از جنگ را درک نکرده‌اند.
در گزارشی دیگر، این رسانه هشدار داده است که آثار جنگ بر تورم، بازار انرژی و سیاست پولی 
آمریکا پایدار خواهد بود و حتی در صورت دستیابی به آتش بس یا توافق سیاسی نیز به سرعت از میان 

نخواهد رفت.
افزایش قیمت نفت و نگرانی از اختلال در عرضه انرژی از منطقه غرب آسیا، کار فدرال رزرو آمریکا 
را نیز پیچیده کرده است؛ به گونه‌ای که از یک سو اقتصاد با خطر کاهش رشد مواجه است و از سوی 
دیگر رشــد بهای انرژی احتمال بازگشت تورم را تقویت می کند؛ موضوعی که می تواند روند کاهش 

نرخ بهره را به تعویق اندازد.
خبرگزاری رویترز نیز گزارش داده بازار اوراق قرضه آمریکا نسبت به پیامدهای جنگ دچار دوگانگی 
شــده است. بخشی از سرمایه گذاران همچنان نسبت به آثار تورمی درگیری ها نگران‌اند و پیش‌بینی 

می کنند نرخ های بهره برای مدت طولانی تری در سطوح بالا باقی بماند.
در اروپا نیز داده های شاخص مدیران خرید نشان می‌دهد افزایش قیمت انرژی و اختلال در زنجیره 

تأمین، رشد اقتصادی در منطقه یورو و بریتانیا را تحت فشار قرار داده است.
بلومبــرگ در جمع بندی گزارش خود تأکید می کند تداوم تنش ها نه تنها بازار انرژی، بلکه تورم، 
سیاست های پولی، رشد اقتصادی و رفتار مصرف کنندگان را در آمریکا و جهان تحت تأثیر قرار داده 

و نگرانی ها از ورود اقتصاد آمریکا به دوره‌ای از رشد ضعیف همراه با تورم بالا را افزایش داده است.

وام نیروگاه 
خورشیدی خانگی 
به زودی عملیاتی 
می‌شود

معاون وزیر نیرو گفت: هم اکنون برای پرداخت وام توسط بانک ها برای احداث نیروگاه خورشیدی خانگی در حال مذاکره هستیم و امیدواریم به زودی این فرایند آغاز شود.
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، در گفتگو با خبرنگار مهر از آخرین وضعیت نیروگاه های خورشیدی کشور، تسهیلات بانکی برای نصب 

پنل های خانگی و تکالیف قانونی صنایع در تأمین برق از منابع تجدیدپذیر سخن گفت.
او با اشاره به اجرای حدود ۴۰۰ پروژه فعال، از برنامه‌ریزی برای کاهش ناترازی برق در تابستان پیش رو خبر داد و هشدار داد که صنایع در اجرای تکالیف قانونی خود کوتاهی کرده‌اند.

طرزطلب با اعلام آخرین آمار از وضعیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور گفت: در حال حاضر ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور به بیش از ۴۵۰۰ مگاوات افزایش یافته است.
وی افزود: بخشی از این پروژه ها برای افزایش ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر و کمک به کاهش ناترازی برق در تابستان برنامه‌ریزی شده که حدود ۴۰۰ پروژه فعال با ظرفیت ۲۵۰۰ مگاوات را شامل می شود

معاون وزیر نیرو تصریح کرد: با بهره‌برداری از این نیروگاه ها، ظرفیت نیروگاه های خورشیدی کشور تا اوج بار به ۷ هزار مگاوات افزایش خواهد یافت.

معاون اول رئیس جمهور، تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی را ابلاغ کرد. تصویبنامه 
مصوب جلسه مورخ نهم اردیبهشت 1405 هیأت وزیران درخصوص »اصلاح جدول موضوع بند 
2 تصویبنامه درخصوص اصلاح تبصره 1 ماده 2 آیین نامه اجرایی بند ر تبصره 1 ماده واحده 
قانون بودجه ســال 1404 کل کشور )موضوع واردات خودرو( توسط معاون اول رئیس جمهور 
ابلاغ شد.در این مصوبه تعرفه واردات خودروهای برقی 4 درصد و خودروهای هیبریدی پلاگین 

15 درصد تعیین شده است.

  تسهیل واردات خودروهای برقی و هیبریدی
تصویب و ابلاغ اصلاحیه جدید دولت در خصوص تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی، 
بویژه برای ایرانیان مقیم خارج از کشور را می توان یکی از تصمیمات راهبردی در مسیر تحول 
صنعت حمل‌ونقل و مدیریت مصرف انرژی در کشور ارزیابی کرد. این مصوبه که در جلسه نهم 
اردیبهشت ۱۴۰۵ هیأت وزیران به تصویب رسیده، با هدف اصلاح جدول تعرفه‌ای واردات خودرو و 
تسهیل ورود فناوری های نوین خودرویی به کشور ابلاغ شده است.در شرایطی که ایران با چالش های 
هم‌زمانی مانند افزایش مصرف سوخت، آلودگی هوا در کلانشهرها و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل 
مواجه است، سیاست جدید دولت را می توان تلاشی برای ایجاد یک مسیر کم هزینه تر و در عین 
حال مؤثرتر برای نوسازی تدریجی بازار خودرو دانست؛ مسیری که به جای فشار مستقیم بر منابع 
ارزی داخلی، بر ظرفیت ایرانیان خارج از کشور و دسترسی آنان به بازار جهانی خودرو تکیه دارد

  تمرکز سیاست جدید بر ورود فناوری
نکته مهم در این مصوبه، تغییر رویکرد از »واردات صرف خودرو« به »ورود فناوری های پاک 
حمل‌ونقل« است. دولت با کاهش تعرفه خودروهای برقی و هیبریدی و ایجاد تسهیلات ویژه برای 
ایرانیان مقیم خارج در عمل تلاش کرده مسیر ورود نسل جدید خودروهای کم مصرف را هموار 

کند؛ خودروهایی که در جهان امروز به عنوان محور تحول صنعت حمل‌ونقل شناخته می شوند.
این سیاست بویژه از آن جهت اهمیت دارد که بازار خودرو ایران، طی سال های اخیر به دلیل 
محدودیت های وارداتی و ساختار غیررقابتی، از روند جهانی توسعه فناوری عقب مانده است. در 
چنین شرایطی، ورود خودروهای جدید می تواند نه تنها سبد مصرفی خانوارها را متنوع تر کند، 

بلکه سطح استانداردهای فنی بازار را نیز ارتقا می‌دهد.

  تفاوت سه فناوری کلیدی؛ برقی، هیبریدی پلاگین و بردافزا
برای درک بهتر اهمیت این مصوبه، باید تفاوت سه فناوری اصلی مورد اشاره در آن را روشن کرد

خودروهای تمام برقی )EV( به طور کامل با انرژی الکتریکی کار می کنند و فاقد موتور احتراقی 
هستند. این خودروها آلایندگی مستقیم ندارند و از نظر زیست محیطی پاک ترین گزینه محسوب 
می شوند. با این حال، وابستگی کامل آنها به زیرساخت شارژ، یکی از چالش های اصلی در استفاده 

گسترده از این فناوری در کشورهایی است که هنوز شبکه شارژ گسترده ندارند.
در مقابل، خودروهای هیبریدی پلاگین )PHEV( ترکیبی از موتور برقی و موتور بنزینی هستند. 
این خودروها می توانند با برق شهری شارژ شوند و در مسیرهای کوتاه شهری عمدتاًً به صورت 
برقی حرکت کنند، اما در صورت کاهش شارژ باتری، موتور بنزینی وارد مدار می شود. این ویژگی 
باعث می شود مصرف سوخت به طور قابل توجهی کاهش یابد، بدون آنکه محدودیت زیرساختی 

خاصی به راننده تحمیل شود.
 )Range Extender اما مهم ترین فناوری مورد توجه در سیاست جدید، )خودروهای بردافزا
است. در این نوع خودروها، موتور بنزینی نقش مستقیم در حرکت ندارد، بلکه تنها به عنوان ژنراتور 
برای تولید برق و شارژ باتری عمل می کند. در واقع، چرخ ها همیشه توسط موتور الکتریکی به 
حرکت درمی آیند و موتور بنزینی صرفاًً نقش پشتیبان دارد. این ساختار باعث می شود خودرو 
تجربه رانندگی برقی را حفظ کند، اما نگرانی مربوط به اتمام شارژ یا نبود ایستگاه شارژ نیز تا حد 
زیادی برطرف شود. در شرایط فعلی زیرساختی ایران، این فناوری یکی از واقع‌بینانه ترین گزینه ها 

برای توسعه حمل‌ونقل پاک محسوب می شود.

  نقش ایرانیان مقیم خارج در اجرای سیاست
یکی از ویژگی های مهم این مصوبه، تعریف نقش مشخص برای ایرانیان مقیم خارج از کشور 

در فرآیند واردات خودرو اســت. دولت با این رویکــرد تلاش کرده از ظرفیت مالی، ارتباطی و 
دســترسی این گروه به بازارهای جهانی خودرو استفاده کند. ایرانیان خارج از کشور معمولًاً به 
مدل های جدید خودروهای برقی و هیبریدی در بازارهای اروپا، شــرق آسیا و آمریکای شمالی 
دســترسی دارند. استفاده از این ظرفیت می تواند علاوه بر تأمین بخشی از نیاز بازار داخلی، به 
ورود فناوری های به‌روز و ارتقای اســتانداردهای خودرویی کشور کمک کند.از منظر اقتصادی 
نیز این مدل واردات می تواند فشــار مســتقیم بر منابع ارزی داخلی را کاهش دهد و بخشی از 
 تأمین مالی خرید خودرو را به خارج از کشــور منتقل کند؛ موضوعی که در شــرایط مدیریت

 منابع ارزی، اهمیت ویژه‌ای دارد.

  پیامدهای اقتصادی و صنعتی سیاست جدید
اجرای این مصوبه می تواند آثار چندلایه‌ای بر اقتصاد و صنعت خودرو کشور داشته باشد. در 
کوتاه مدت، افزایش تنوع خودروهای وارداتی و ورود مدل های جدید، به بهبود انتخاب مصرف کننده 
منجر خواهد شد. در میان مدت نیز افزایش حضور خودروهای کم مصرف می تواند بخشی از فشار 

مصرف سوخت را کاهش دهد.
از منظر صنعتی، این سیاســت می تواند محرک مهمی برای خودروسازان داخلی باشد تا به 
سمت توسعه فناوری های هیبریدی و برقی حرکت کنند. در شرایطی که بازار داخلی به تدریج با 
استانداردهای جدید آشنا می شود، ادامه تولید خودروهای پرمصرف و قدیمی می تواند از نظر رقابتی 
با چالش جدی مواجه شود. همچنین توسعه خودروهای پاک به طور طبیعی نیازمند زیرساخت های 
جدیدی مانند ایستگاه های شارژ، خدمات فنی تخصصی و شبکه تأمین قطعات است. این موضوع 

می تواند به شکل‌گیری صنایع و مشاغل جدید در حوزه حمل‌ونقل پاک منجر شود.

  ارائه تسهیلات همراه با توسعه زیرساخت ها
تصمیم دولت برای اصلاح تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی توسط ایرانیان مقیم 
خارج از کشور را می توان یک گام مهم در جهت هم‌راستایی با روند جهانی تحول صنعت خودرو 
دانســت. این سیاست، اگر با توسعه زیرســاخت ها و ثبات مقررات همراه شود، می تواند هم به 
کاهش مصرف سوخت و آلودگی هوا کمک کند و هم مسیر ورود فناوری های نوین حمل‌ونقل 
به کشور را هموار سازد. در واقع، این مصوبه را باید نه صرفاًً یک تغییر تعرفه‌ای، بلکه آغاز یک 
رویکرد جدید در سیاست گذاری حمل‌ونقل کشور دانست؛ رویکردی که بر استفاده هوشمندانه 
از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور، توسعه فناوری های پاک و حرکت تدریجی به سمت ناوگان 

کم مصرف و مدرن استوار است.

مسیر واردات سبز برای ایرانیان خارج از کشور

شورای رقابت در تصمیمی تازه، خودروهای مونتاژی را از شمول مصوبه ۴۷۳ خارج کرد؛ 
مصوبه‌ای که طی سال های گذشته تا حدی از خریداران خودرو در برابر افزایش قیمت های 

ناگهانی محافظت می کرد.
شورای رقابت در تصمیمی تازه، خودروهای مونتاژی را از شمول مصوبه ۴۷۳ خارج کرد؛ 
مصوبه‌ای که طی سال های گذشته تا حدی از خریداران خودرو در برابر افزایش قیمت های 
ناگهانی محافظت می کرد. حالا با اصلاح جدید شورا، مشتریانی که در طرح های پیش فروش 
خودروهای مونتاژی ثبت نام می کنند، باید تمام ریسک جهش قیمت ها را بپذیرند؛ حتی اگر 

بخش قابل توجهی از پول خودرو را ماه ها قبل پرداخت کرده باشند.
بر این اساس در هشتصد و سی و ششمین جلسه شورای رقابت که هشتم اردیبهشت ماه 
۱۴۰۵ برگزار شــد، اعضای شــورا تصویب کردند که پیش فروش خودروهای مونتاژی دیگر 
مشمول مقررات مصوبه ۴۷۳ نباشد. در متن این اصلاحیه آمده است که »نوسانات شدید نرخ 
ارز، تغییر شــرایط اقتصادی کشور و وابستگی بالای خودروهای مونتاژی به ارز، دلیل اصلی 

این بازنگری بوده است.«
مصوبه ۴۷۳ که نخستین بار در مرداد ۱۴۰۰ تصویب شد، یکی از مهم ترین قواعد تنظیم 
بازار خودرو محســوب می شد. طبق این مصوبه، در صورتی که خودروساز خودرو را با تأخیر 
تحویل می‌داد یا قیمت کارخانه‌ای خودرو در فاصله ثبت نام تا زمان تحویل افزایش پیدا می کرد، 
آن بخشی از خودرو که مشــتری بهایش را به صورت پیش پرداخت پرداخت کرده بود، دیگر 

شامل افزایش قیمت نمی شد.
به زبان ساده، اگر مشتری مثلا ۵۰ درصد بهای خودرو را هنگام ثبت نام پرداخت می کرد، 
همان میزان از قیمت خودرو برای او ثابت می ماند و فقط باقی مبلغ با نرخ جدید محاســبه 
می شد؛ برای نمونه، اگر خودرویی در زمان ثبت نام ۵۰۰ میلیون تومان قیمت داشت و خریدار 
۱۰۰ میلیــون تومان پیش پرداخت می‌داد، در صورت افزایش قیمت خودرو به ۷۰۰ میلیون 

تومان، آن ۱۰۰ میلیون تومان اولیه مشمول افزایش قیمت نمی شد.

البته این قاعده همچنان برای خودروهای داخلی برقرار است، اما از این پس خودروهای 
مونتاژی از این حمایت خارج شده‌اند؛ موضوعی که می تواند هزینه نهایی خرید را برای مشتریان 

به شکل قابل توجهی افزایش دهد.
شورای رقابت معتقد است وابســتگی بالای خودروهای مونتاژی به ارز باعث شده ادامه 
اجرای این مصوبه برای مونتاژکاران دشوار شود. اما همین استدلال حالا به یکی از محورهای 
اصلی انتقادها تبدیل شده است. منتقدان می گویند اگر پس از سال ها فعالیت صنعت مونتاژ، 
همچنان ارزبری خودروها تا این اندازه بالاست، پس وعده های چندین ساله درباره افزایش عمق 

داخلی سازی و کاهش وابستگی ارزی چه شده است؟

  صنعت مونتاژ عملًاً تفاوت چندانی با واردات کامل خودرو ندارد
طبق آخرین گــزارش مرکز پژوهش های مجلس، خودروهای مونتاژی چینی که عموماًً 
داخلی سازی بین ۲۰ تا ۳۰ درصد دارند، در سال ۱۴۰۲ به طور میانگین بیش از ۱۳ هزار دلار 
ارزبری به ازای هر دستگاه داشته‌اند. این در حالی است که برخی مدل های مونتاژی لوکس تر 

حتی ارزبری بالاتر از ۲۰ هزار دلار و در مواردی تا ۲۸ هزار دلار را ثبت کرده‌اند.
این ارقام باعث شــده بسیاری از کارشناسان بگویند بخش بزرگی از صنعت مونتاژ عملًاً 
تفاوت چندانی با واردات کامل خودرو ندارد؛ چرا که بخش عمده قطعات و فناوری همچنان از 

خارج کشور تأمین می شود و فقط عملیات مونتاژ در داخل انجام می‌گیرد.
در ســال های گذشته، وزرای صمت و مدیران صنعت خودرو بارها وعده داده بودند که با 
افزایش عمق ساخت داخل، وابستگی ارزی خودروهای مونتاژی کاهش پیدا می کند. اما حالا 
استناد شورای رقابت به »ارزبری بالا« برای حذف حمایت از خریداران، عملًاً نشان می‌دهد 

این وعده ها دست کم تاکنون محقق نشده است.
بسیاری از خریداران نیز معتقدند در این میان، مصرف کننده قربانی اصلی سیاســت های 
ناکارآمد شده است. مردم نه در تعیین نرخ ارز نقشی دارند و نه در نحوه مدیریت صنعت خودرو، 
اما در نهایت این خریدار است که باید تمام هزینه بی ثباتی اقتصادی را پرداخت کندمردم نه 
در تعیین نرخ ارز نقشی دارند و نه در نحوه مدیریت صنعت خودرو، اما در نهایت این خریدار 

است که باید تمام هزینه بی ثباتی اقتصادی را پرداخت کند.
منتقدان می پرسند چرا مشتری باید چند صد میلیون تومان پیش پرداخت بدهد، ماه ها 
منتظر تحویل خودرو بماند و در نهایت نیز با افزایش های سنگین قیمت مواجه شود؟ در چنین 
شرایطی، مفهوم پیش فروش عملًاً بی معنا می شود؛ زیرا خریدار هیچ تصویری از قیمت نهایی 

خودرو ندارد و ممکن است هنگام تحویل با ارقامی کاملًاً متفاوت روبه‌رو شود.
از سوی دیگر، برخی کارشناسان تأکید می کنند اگر خودروسازان مونتاژی واقعاًً با ریسک 
بالای ارزی روبه‌رو هستند، مدیریت این ریسک باید از طریق اصلاح ساختار تولید، افزایش 
واقعی داخلی سازی و سیاست گذاری اقتصادی انجام شود، نه با انتقال مستقیم هزینه ها به مردم

اکنون باید دید حذف خودروهای مونتاژی از شــمول مصوبــه ۴۷۳ چه تأثیری بر بازار 
پیش فروش خواهد گذاشــت؛ بازاری که پیش از این نیز به دلیل تأخیرهای طولانی، تغییر 

قیمت ها و نارضایتی گسترده مشتریان، بارها مورد انتقاد قرار گرفته بود.

پایان حمایت نصفه‌ونیمه از خریداران خودروهای مونتاژی

  کاهش شدید تردد کشتی ها در تنگه هرمز پس از عملیات آمریکا
گزارش یک مؤسسه تحلیلی نشان می‌دهد با آغاز درگیری ها و سپس عملیات آمریکا در تنگه هرمز، تردد شناورها به شکل محسوسی کاهش یافته است.

به نقل از مؤسسه تحلیلی Commodity Context، بررسی داده های تردد دریایی نشان می‌دهد با آغاز عملیات نظامی آمریکا علیه ایران، عبور و مرور کشتی ها در تنگه هرمز به شدت کاهش یافته و در مقاطعی تقریباًً متوقف شده است.
بر اساس این گزارش، پیش از آغاز حملات نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران در ماه فوریه، به طور میانگین روزانه حدود ۱۱۰ شناور از تنگه هرمز عبور می کردند. اما با شروع درگیری ها در ماه مارس، تعداد کشتی های عبوری به شکل قابل توجهی کاهش یافت؛ به گونه‌ای که در برخی 

روزهای جنگ هیچ نفتکشی از این مسیر عبور نکرد و تنها تعداد محدودی کشتی باری در این تنگه تردد داشتند.
این مؤسسه همچنین گزارش داده است که با آغاز عملیات موسوم به »آزادسازی تنگه هرمز« توسط آمریکا، وضعیت تردد دریایی حتی نسبت به روزهای ابتدایی جنگ نیز بدتر شد. در حالی که در طول درگیری ها به طور میانگین روزانه حدود ۵ تا ۶ شناور، عمدتاًً کشتی های باری، از این تنگه 

عبور می کردند، پس از آغاز این عملیات نیز میزان عبور شناورها کاهش بیشتری پیدا کرد.
بر اساس این داده ها، مداخلات آمریکا نه تنها به بازگشایی کامل تنگه هرمز منجر نشد، بلکه تعداد کشتی های عبوری را کاهش داد؛ موضوعی که نشان‌دهنده تداوم اختلال در تردد دریایی این مسیر مهم انرژی است.همچنین برخی تحلیل ها حاکی از آن است که توقف عملیات آزادسازی تنگه 

هرمز بیش از آنکه ناشی از ادامه مذاکرات باشد، به دلیل ناکامی این عملیات در بهبود وضعیت تردد دریایی صورت گرفته است.
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ذخایر شش ماهه، پشتوانه بازار کالاهای اساسی

   فرحناز نعمتی  -      با وجود فضاسازی های اخیر درباره وضعیت ذخایر غذایی ایران، شواهد بازار و اظهارات مسئولان بخش کشاورزی و 
تأمین کالاهای اساسی نشان می دهد نشانه ای از کمبود فراگیر در بازار دیده نمی شود.

 قیمت طلا به صعود متمایل شد
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، 
افزایش یافت و تحــت تاثیر خوش‌بینی به نتیجه 
مذاکرات میان ایران و آمریکا، رشد هفتگی رقم زد

 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۷ 
درصد افزایش یافت و به ۴۷۱۹ دلار و ۶۸ ســنت 

رسید و هفته را با ۲.۳ درصد افزایش به پایان برد.
قیمت هــر اونس طلا در بــازار معاملات آتی 
آمریــکا با ۰.۴ درصد افزایش، در ۴۷۳۰ دلار و ۷۰ 

سنت بسته شد.
طلا که معمولا در دوره‌های آشفتگی جهانی به 
عنوان یک پناهگاه امن دیده می شود، به دلیل ماهیت 
بدون بازده خود، در محیطی با نرخ بهره بالاتر با فشار 
نزولی مواجه است. دیوید مگر، مدیر معاملات فلزات 
در شــرکت »های ریج فیوچرز«، با اشاره به فدرال 
رزرو آمریکا گفت: »طلا بیشتر به عنوان یک دارایی 
ریسکی معامله می شود تا یک پناهگاه امن. افزایش 
قیمت طلا به چشم‌انداز کاهش تنش مرتبط با ایران 
گره خورده اســت. با کاهش قیمت انرژی، شاهد 
افزایش چشم‌انداز کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در 

آینده هستیم.«
قیمت نفت و شاخص دلار آمریکا، در مسیر نزولی 
قرار گرفتند. ضعیف تر شدن ارزش دلار آمریکا، طلا 
را که به دلار قیمت گذاری می شود، برای دارندگان 
سایر ارزها ارزان تر می کند، در حالی که کاهش قیمت 

انرژی، نگرانی ها در مورد تورم را کاهش می‌دهد.
طبق ابزار دیــده بان فدرال CME، بازار احتمال 
افزایش نرخ بهره آمریکا در سال جاری را ۱۴ درصد 
پیش‌بینی می کند که نسبت به حدود ۲۲ درصد روز 

قبل کاهش یافته است.
اســتفان میران، از مقامات فــدرال رزرو، اظهار 
امیدواری کرد جروم پاول، رئیس بانک مرکزی، تنها 
برای مدت کوتاهی به عنوان رئیس فدرال رزرو باقی 
بماند. کوین وارش در مسیر جانشینی پاول به عنوان 
رئیس آینده فدرال رزرو بوده و منتظر رای‌گیری در 
سنا است.داده ها نشان داد که اشتغال در آمریکا در 
ماه آوریل بیش از حد انتظار افزایش یافته اســت. 
طلا پس از انتشار این داده ها، برای مدت کوتاهی به 

افزایش قیمت ادامه داد.
بر اساس گزارش رویترز، تقاضا برای طلا در هند 
هفته گذشــته کاهش یافت، زیرا افزایش قیمت ها 
باعث شــد خریداران بالقوه خرید خود را به تعویق 
بیندازند، در حالی که نرخ اضافی در چین به دلیل 

تقاضا برای پناهگاه امن ثابت ماند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با 
۲.۵ درصد افزایش، به ۸۰ دلار و ۴ سنت و هر اونس 
پلاتیــن با ۱.۳ درصد افزایش، به ۲۰۴۷ دلار و ۸۸ 

سنت رسید. هر دو فلز افزایش هفتگی داشتند.

  صدور ۳.۵ میلیون چک الکترونیک
طبق اعلام بانک مرکزی، از زمان راه‌اندازی چک 
دیجیتال در کشور تا پایان فروردین امسال، بیش از 
سه میلیون و ۴۹۰ هزار فقره چک الکترونیک ثبت 
شده که حدود ۹۸.۶ درصد از آنها وصول شده است

 در فروردین ســال جاری نیز ۲۳۹ هزار و ۶۹۵ 
فقره چک الکترونیک ثبت شده است که ۶۳ هزار و 
۴۶ فقره از آن سررسید شده و بیش از ۹۹.۷ درصد 
چک های الکترونیک ســررسید شده در فروردین 
ماه وصول شــده است. براساس این گزارش، بانک 
مرکزی و شبکه بانکی در راستای عمل به تکالیف 
قانون جدید چک و ارائه محصولات فناوری محور، 
چک الکترونیک را بــه عنوان محصولی جدید در 
شبکه بانکی معرفی کرد و این محصول در آبان ماه 
سال ۱۴۰۱ رونمایی شد. چک الکترونیک محصولی 
است که مشتریان شبکه بانکی را از مراجعه به شعبه 
بی‌نیــاز می کند و تمام مراحــل آن به صورت غیر 
حضوری قابل انجام است. در حال حاضر بانک های 
اقتصــاد نوین، پارسیان، تجــارت، خاورمیانه، رفاه 
کارگران، سینا، قرض‌الحسنه مهر، کشاورزی، ملت، 
ملی، صادرات، کارآفرین و قرض‌الحســنه رسالت، 
زنجیره صدور تا وصول چک الکترونیک به صورت 
غیرحضوری را انجام می‌دهند و به سایر بانک ها نیز 

تکلیف شده است.
 شخص درخواست کننده دسته چک می تواند 
دسته چک را در موبایل بانک یا اینترنت بانک خود 
درخواســت داده و پس از بررسی های لازم، تعداد 
برگ های چک با شناســه صیــادی در اختیار فرد 
قرار می‌گیرد. سپس فرد می تواند در موبایل بانک یا 
اینترنت بانک اقدام به صدور چک کرده و به کارتابل 
گیرنده ارسال کند. در این زمینه، بانک مرکزی همه 
بانک ها را به پذیرش بین بانکی چک های دیجیتال 
سایر بانک ها در سامانه چکاوک مکلف کرده است.

 همچنین، امکان صدور و وصول دســته چک 
حقوقی در سه بانک ملت، صادرات و رفاه کارگران 

به صورت پایلوت در حال اجراست.

  لجستیک کارآمد راهکار خروج سریع 
کالا از کارخانه است

نائ‌برئیــس اتاق بازرگانی ایران گفت: کالاهای 
تولید شده باید در اسرع‌وقت از کارخانه خارج شود و 
به مقصد برسد و این موضوع به فرآیند پویا و کارآمد 
لجستیک نیاز دارد. محمدرضا بهرامن نائ‌برئیس 
اتاق بازرگانی ایران در نشست با اعضای کمیسیون 
عمران مجلس اظهار کرد: هم‌افزایی و تعامل همه 
بخش ها امروز ضروری است؛ همچنین حل مسائل 
و موضوعات جاری، دینی است که بر عهده ماست و 
باید کنار هم با تغییر رویکردها و در قالب هم‌اندیشی 
و هم‌افزایی به راه حل برسیم.ویبا بیان اینکه یکی از 
مبانی مهم امروز به حوزه حمل‌ونقل مربوط می‌شود، 
افزود: حوزه حمل‌ونقل یک حوزه فرابخشی است و با 
همه ابعاد اقتصاد ارتباط مستقیم دارد. بنابراین برای 
حل مسائل این بخش باید به یک نسخه اجرایی و 

کارآمد برسیم.

ابهام در میدان جنگ 
اقتصاد؛ جای خالی 
روایت صریح وزیر 
اقتصاد

حمایت از اشتغال اقدامی ضروری است، اما در شرایط جنگ اقتصادی، جامعه بیش از تسهیلات پراکنده به یک روایت شفاف از آینده اقتصاد نیاز دارد. اقتصاد ایران پس از تنش های اخیر و فشارهای ناشی از تشدید جنگ 
اقتصادی، وارد مرحله‌ای شده که مهم ترین نیاز آن نه صرفاًً اجرای بسته های حمایتی، بلکه ارائه یک تصویر روشن از مسیر پیش‌رو است. در چنین شرایطی هر سیاست حمایتی، هرچند ضروری، زمانی معنا پیدا می کند که در 
دل یک چشم‌انداز اقتصادی قابل فهم برای جامعه و فعالان اقتصادی تعریف شده باشد.در هفته های اخیر سیاست های حمایتی مختلفی برای حفظ اشتغال اعلام شده است؛ از اعطای تسهیلات به بنگاه های بزرگ برای جلوگیری 
از تعدیل نیرو گرفته تا بسته های اعتباری برای کس‌بوکارهای خرد و مشاغل خانگی. این اقدامات در ظاهر نشانه‌ای از تلاش دولت برای جلوگیری از آسیبهای اجتماعی و اقتصادی پس از بحران هاست. حفظ اشتغال، به‌ویژه 
در دوره های بی ثباتی اقتصادی، یک ضرورت انکارناپذیر است و تجربه بسیاری از کشورها نیز نشان می‌دهد که حمایت از بازار کار در چنین مقاطعی می تواند از گسترش رکود جلوگیری کند.اما مسئله اصلی اینجاست که این 
سیاست ها بیشتر شبیه اقداماتی کوتاه مدت برای کنترل تبعات یک بحران هستند، نه بخشی از یک راهبرد اقتصادی جامع. فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و حتی خانوارها بیش از آنکه به بسته های موردی نیاز داشته باشند، 
به دانستن این موضوع احتیاج دارند که اقتصاد کشور در چه مرحله‌ای قرار دارد و قرار است در شرایط فعلی به کدام سمت حرکت کند و برنامه مسئولان ارشد اقتصاد کشور علی الخصوص وزیر اقتصاد در این شرایط چیست؟

هشدار صندوق بین‌المللی پول درباره تهدیدات سایبری هوش مصنوعی
صندوق بین‌المللی پول هشدار داد فناوری های هوش مصنوعی که به سرعت در حال پیشرفت 
هستند، می توانند با موثرتر، ارزان تر و دشوارتر کردن توقف حملات سایبری، ریسک های فزاینده‌ای 

را برای سیستم مالی جهانی ایجاد کنند.
 هشدار صندوق بین‌المللی پول )IMF( درباره تهدید حملات سایبری پیشرفته‌تر مبتنی بر 
هوش مصنوعی برای ثبات سیستم مالی جهانی، در شرایطی مطرح شده است که تنظیم کنندگان 

مقررات برای مهار نسل جدیدی از تهدیدها در تلاش هستند.
در گزارش جدید صندوق بین‌المللی پول آمده است: وقایع سایبری جدی می تواند فشارهای 
نقدینگی و نگرانی های مربوط به توانایی پرداخت بدهی را در بانک ها و موسسات مالی ایجاد کند

صندوق بین‌المللی پول هشدار داد هوش مصنوعی به میزان چشمگیری هزینه و زمان مورد 
نیاز برای شناسایی و بهره برداری از آسیبپذیری‌های نرم‌افزاری را کاهش داده و ریسک شوک های 

مالی سیستمی را افزایش می‌دهد.
این وام‌دهنده جهانی اعلام کرد: »زیان های شــدید ناشی از حوادث سایبری می تواند باعث 
ایجاد فشارهای مالی، افزایش نگرانی های مربوط به توانایی پرداخت بدهی و اختلال در بازارهای 

گسترده تر شود«.
این هشــدار در بحبوحه نگرانی های فزاینده در مورد سیســتم های قدرتمند جدید هوش 

مصنوعی که قادر به شناســایی خودکار نقاط ضعف نرم‌افزار و انجام حملات سایبری پیچیده 
هستند، مطرح می شود.

بانک ها و تنظیم کنندگان مقررات برای تهدیدات سایبری هوش مصنوعی آماده می شوند
طبق گزارش صندوق بین‌المللی پول، اتکای فزاینده سیستم مالی جهانی به زیرساخت های 

ابری مشترک و شبکه های پرداخت، نقاط آسی‌بپذیری متمرکزی را ایجاد می کند.
در گزارش صندوق آمده اســت: وابســتگی به تعداد کمی از پلتفرم ها و ارائه‌دهندگان ابری 
می تواند تاثیر هر نقطه ضعف مورد سوءاستفاده را افزایش دهد. و خاطرنشان کرد که بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه می توانند به دلیل دفاع سایبری ضعیف تر و منابع محدودتر، 

به ویژه آسیبپذیر باشند.
این نهاد جهانی خواستار همکاری بین‌المللی قوی تر میان دولت ها و نهادهای نظارتی شد و 
استدلال کرد که امنیت سایبری دیگر نمی تواند صرفا به عنوان یک مسئله فنی در نظر گرفته 
شود. در عوض، هشدار داد که تاب آوری سایبری باید به ستون اصلی سیاست ثبات مالی جهانی 
تبدیل شود.با وجود این ریسک ها، صندوق بین‌المللی پول تاکید کرد که هوش مصنوعی همچنان 

می تواند به یکی از قدرتمندترین ابزارهای دفاعی بخش مالی تبدیل شود.
بر اساس گزارش اویل پرایس، بانک ها به طور فزاینده‌ای در حال استقرار سیستم های هوش 
مصنوعی برای تشخیص کلاهبرداری، شناسایی آسیبپذیری ها و تسریع پاسخ به حملات هستند. 
اما این وام‌دهنده هشدار داد که سیستم های امنیتی مبتنی بر هوش مصنوعی تنها در صورتی 
موفق خواهند شد که شرکت ها، سرمایه گذاری زیادی در برنامه‌ریزی برای حاکمیت، نظارت و 

تاب‌آوری انجام دهند.

آنچه در این میان اهمیت دارد، نه صرفاًً پاسخ غیراقتصادی به ادعاهای مطرح شده، 
بلکه ســنجش وضعیت واقعی تأمین کالاهای مورد نیاز مردم است؛ وضعیتی که 
به گفته مسئولان بر سه پایه اصلی استوار است: تولید داخلی، ذخایر استراتژیک 

و تنوع مبادی واردات. 
بر این اساس، بخش مهمی از نیاز غذایی کشور از محل تولید داخل تأمین می شود 
و در کنار آن، برای اقلام اساسی نیز ذخایر راهبردی در نظر گرفته شده است. از سوی 
دیگر، تغییر نقشه تأمین و فعال سازی مسیرهای جایگزین واردات باعث شده جریان 
ورود کالاهای ضروری بدون اختلال جدی ادامه پیدا کند. همزمان، بارندگی های 
مناسب سال زراعی جدید و تأمین گسترده نهاده ها نیز چشم‌انداز تولید محصولات 

اساسی را تقویت کرده است. 

  اتکای امنیت غذایی به تولید داخل
اکبر فتحی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، در گفت‌وگو با 
خبرنگار »ایران« با تأکید بر اینکه امنیت غذایی کشور بیش از هر چیز بر تولید داخل 
استوار است، گفت: »۹۰ درصد پروتئین مورد نیاز کشور در داخل تولید می شود و 

بیش از ۸۵ درصد کالری مورد نیاز نیز منشأ داخلی دارد.« 
به گفته او، محصولاتی همچون گندم، علوفه، ذرت، حبوبات، گوشــت مرغ، 
تخم مرغ و گوشت قرمز عمدتاًً در داخل کشور تولید می شود و تنها در برخی اقلام 
از جمله روغن و بخشی از نهاده های دامی و کشاورزی نیاز به واردات وجود دارد. 
فتحی تأکید کرد با توجه به تنوعی که در مبادی تأمین ایجاد شده، در حال حاضر 

مشکلی در تأمین این کالاها وجود ندارد. 
این اظهارات از آن جهت اهمیت دارد که در ارزیابی امنیت غذایی، صرف موجود 
بودن کالا در قفسه ها کافی نیست؛ بلکه باید مشخص باشد اتکای اصلی کشور به چه 
منابعی است. هرچه سهم تولید داخل در تأمین نیازهای پایه بیشتر باشد، قدرت 

کشور برای عبور از شوک های بیرونی نیز بیشتر خواهد بود. 

  ذخایر استراتژیک  سپر بازار در برابر شوک ها
یکی از مهم ترین محورهای این گزارش، وضعیت ذخایر کالاهای اساسی است. 
فتحی در این باره گفت: »حداقل برای شش ماه ذخیره استراتژیک در اختیار داریم 

و این موضوع از تکالیف قانونی کشور است.« 
او با اشاره به جنگ ۴۰ روزه اخیر افزود: »در این مدت نیز هیچ گونه استفاده‌ای از 
ذخایر استراتژیک انجام نشد، زیرا جریان تأمین کالا از مسیر بنادر و مرزهای زمینی 
برقرار بود و نیازی به برداشت از ذخایر وجود نداشت.« به گفته معاون وزیر جهاد 
کشاورزی، در حال حاضر نیز شرایط تأمین عادی است و ضرورتی برای استفاده از 
این ذخایر دیده نمی شود. اهمیت این نکته در آنجاست که ذخایر استراتژیک زمانی 
کارکرد واقعی خود را نشان می‌دهد که در میانه یک شوک امنیتی یا تجاری، بازار 
دچار کمبود ناگهانی نشود. از این منظر، اگر در دوره تنش اخیر نیازی به استفاده از 
ذخایر ایجاد نشده، این موضوع به معنای تداوم جریان تأمین و نبود اختلال جدی 

در ورودی کالاهای ضروری است. 

  تنوع مبادی واردات تغییر مسیر  برای جلوگیری از اختلال
بخش دیگری از اظهارات فتحی به تغییر در نقشه واردات کشور مربوط می شود؛ 
مســأله‌ای که در شرایط پرریسک منطقه‌ای اهمیت بیشتری پیدا کرده است. او 
گفت: »حدود ۱۱ ماه پیش، پیش از جنگ ۱۲ روزه، برنامه‌ریزی برای متنوع سازی 
مبادی تأمین آغاز شد تا در صورت بروز اختلال در برخی مسیرها، جریان واردات 

متوقف نشود.«
به گفته وی، نتیجه این سیاســت آن بوده که مبادی شمالی، مرزهای زمینی 
و مسیر کشورهای همسایه فعال تر شده‌اند و اکنون بخش قابل توجهی از کالاها 
از همین مسیرها وارد کشور می شود. او همچنین تصریح کرد بنادر شمالی نقش 

پررنگ تری در تأمین کالا پیدا کرده‌اند و مسیرهای زمینی نیز برقرار است. 
این تغییر، در عمل به معنای کاهش وابستگی به یک یا دو مسیر محدود برای 

جنگ فرســایشی آمریکا در ایران به اندازه‌ای توان تســلیحاتی و قدرت آتش واشنگتن را 
فرسوده کرده که تحلیلگران چینی اکنون توان آمریکا برای دفاع از تایوان را زیر سؤال می برند. 
به باور آنها این تغییر در موازنه قدرت می تواند اهرم فشار دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 

را در آستانه نشست بسیار حساس هفته آینده با شی جین‌پینگ رهبر چین، تضعیف کند.
براساس برآوردهای داخلی وزارت دفاع و مقامات کنگره آمریکا، از 28 فوریه تاکنون ایالات 
متحده حدود نیمی از موشک های کروز پنهانکار خود را به کار گرفته و تقریباًً ۱۰ برابر تعداد 
موشــک های کروز تاماهاکِِ تولید سالانه خود را شلیک کرده است. از نگاه برخی تحلیلگران 
نظــامی و ژئوپلتیک چین، این جنگ فقط ذخایر مهمات آمریکا را کاهش نداده، بلکه »هاله 
برتری« آمریکا را نیز خدشه‌دار کرده است. آنها معتقدند این درگیری یک ضعف اساسی، یعنی 
ناتوانی در تولید سریع تسلیحات برای جایگزینی ذخایر در یک جنگ طولانی و شدید را در 

راهبرد نظامی آمریکا آشکار کرده است.
یُهُ گانگ، سرهنگ بازنشسته ارتش آزادی بخش خلق چین در مصاحبه‌ای در همین رابطه 
گفت: »کاهش توان نظامی آمریکا، به طور قابل توجهی توانایی ارتش این کشور در نمایش قدرت 
خود را تضعیف کرده و کاستی های هژمونی نظامی آن را آشکار کرده است.« چنین استدلال هایی 
این روایت را تقویت می کند که در صورت وقوع جنگ بین چین و آمریکا بر سر تایوان، نیروهای 

آمریکایی دیگر نمی توانند به طور مؤثر از این جزیره دفاع کنند.
ملی گرایان چینی این گونه استدلال می کنند که اگر ایالات متحده نتوانسته در برابر ایران 
که یک قدرت نظامی منطقه‌ای است به پیروزی برسد، پس به احتمال زیاد در برابر چین نیز 
که از نگاه آنها یک رقیب هم سطح با این کشور است، موفقیت کمتری خواهد داشت. از این 
دیدگاه، بن بست آمریکا در جنگ با ایران موقعیت ترامپ را در آستانه مذاکرات هفته آینده با 

شی تضعیف می کند.
در همین رابطه یُهُ گانگ معتقد است که ترامپ در ابتدا قصد داشت با حال‌وهوای یک پیروز 
سریع به چین سفر کند و از موقعیت خود برای افزایش فشار بر چین استفاده کند. اما اکنون 
با توجه به اینکه جنگ با ایران به بن بست رسیده و عملیات نظامی متوقف شده، او در موقعیت 
دشواری قرار گرفته است. واقعیت این است که ترامپ دیگر قادر نخواهد بود همان میزان از 

اقتدار و برتری جویی را نشان دهد.
انتظار می‌رود ترامپ در دیدار با شی جین‌پینگ به دنبال توافقی باشد که به کاهش کسری 
تجاری آمریکا با چین کمک کند. این توافق‌ ممکن است شامل تعهد پکن برای خرید بیشتر 
ســویا و هواپیماهای بوئینگ آمریکا باشد. ترامپ همچنین قصد دارد در رابطه با خرید نفت 
ایران توسط چین با شی صحبت کند؛ موضوعی که جیمیسون گریر نماینده تجاری آمریکا، 

روز چهارشنبه به بلومبرگ گفته بود.
از سوی دیگر، چین به دنبال آن است که روابط خود با دولت ترامپ را تثبیت کند و آتش بس 
تجاری را تمدید نماید تا بتواند بر احیای اقتصاد خود و توسعه فناوری هایش تمرکز کند. پکن 
می خواهــد دولت ترامپ حمایت خود از تایوان را کاهش دهد. شی جین‌پینگ در ماه فوریه 
به ترامپ هشدار داده بود که چین »هرگز اجازه نخواهد داد تایوان از چین جدا شود« و از او 
خواسته بود در مورد فروش تسلیحات آمریکا به این جزیره با »احتیاط« عمل کند )از آن زمان 
دولت ترامپ اعلام یک بسته فروش تسلیحات به تایوان را به تعویق انداخته تا از ناراضی کردن 

شی جین‌پینگ جلوگیری کند(.
وانگ ‌یی، وزیر امور خارجه چین، نیز اشاره کرده که پکن ممکن است به دنبال نوعی پیشرفت 
دیپلماتیک باشد. او در تماس تلفنی ماه گذشته با مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا، خواستار آن شد 

که چین و ایالات متحده در موضوع تایوان »فضای جدیدی باز کنند«، هرچند وارد جزئیات نشد
 

  چین، آمریکا را یک قدرت  رو به افول می‌بیند
در آستانه نشست ترامپ و شی، هر دو کشور تلاش کرده‌اند نوعی آرامش ظاهری، هرچند 
همراه با تنش را حفظ کنند. چین در مورد جنگ آمریکا و رژیم اسرائیل علیه ایران با احتیاط 
صحبت کرده و گفته است که از ابتدا با این درگیری مخالف بوده است. نزدیک ترین موضعی که 
شی جین‌پینگ گرفته، محکوم کردن نقض قوانین بین‌المللی و توصیف آن به عنوان »بازگشت 

به قانون جنگل« بوده است.
مانوج کوالرامانی، رئیس برنامه مطالعات هند-اقیانوس آرام در مؤسسه تاکششیلا در هند در 
این باره گفته است که تلاش برای حفظ ظاهر همکاری در این مقطع توضیح می‌دهد که چرا 
رسانه های دولتی چین در اظهارنظر درباره آسیبپذیری های نظامی آمریکا در نتیجه جنگ با 
ایران محتاط عمل کرده‌اند. به گفته او، هرچند گزارش ها و تحلیل ها به کاهش ذخایر موشکی 
و تغییر در منابع نظامی آمریکا اشاره می کنند، اما معمولًاً از اینکه این جنگ را به عنوان یک 

مزیت راهبردی برای چین مطرح کنند، خودداری می شود.
یک استثنای قابل توجه، مقاله‌ای در نشریه کیوشی، نشریه اصلی حزب کمونیست چین 
اســت که استدلال می کند »این درگیری منابع راهبردی آمریکا را بیش از حد مصرف کرده 
و ممکن است این کشور را در موقعیتی شکننده قرار داده باشد.« مورد دیگر، سرمقاله‌ای در 
روزنامه گلوبال تایمز، یک روزنامه ملی گرای تحت کنترل حزب کمونیست است که می گوید اگر 
 لنگ« خواهد بود

ِ
ارتش آمریکا نتواند سلاح های خود را در سراسر جهان به کار بگیرد، یک »غولِ

هو شیجین، سردبیر پیشین این روزنامه نیز در همین رابطه گفت جنگ علیه ایران نه تنها 
برای چین برتری مادی به همراه داشته، بلکه در هر جنگ احتمالی بر سر تایوان نیز برتری 
روانی ایجاد کرده است. او در مصاحبه‌ای گفت: اگر وضعیت را به عنوان یک بازی راهبردی بین 
چین و آمریکا بر سر تنگه تایوان در نظر بگیریم )چیزی شبیه بازی شطرنج( ایالات متحده در 

آستانه از دست دادن تمام مهره های خود قرار دارد.«
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تأمین کالاهای اساسی است. در چنین شرایطی حتی اگر برخی گذرگاه ها یا مسیرهای سنتی واردات با محدودیت روبه‌رو شوند، 
امکان جبران از مسیرهای دیگر وجود دارد. همین تنوع، قدرت مانور کشور را در مدیریت بازار بالا می برد. 

فتحی در واکنش به برخی ادعاها درباره بسته شدن بعضی مسیرهای ورودی نیز تأکید کرد:» برای مردم مهم نیست کالا از 
کدام مبدأ وارد می شود؛ مهم آن است که بازار با کمبود مواجه نشود و کالا به میزان کافی در دسترس باشد.« این گزاره شاید 

ساده به نظر برسد، اما از منظر تنظیم بازار، مهم ترین شاخص نیز همین است: تداوم عرضه. 

  بازار کالاهای اساسی سود متعارف،  نه سودجویی
در تکمیل همین تصویر، برخی مسئولان وزارت جهاد کشاورزی نیز بر این نکته تأکید کرده‌اند که کالاهای اساسی باید با 
سود متعارف به بازار عرضه شود و نظارت بر زنجیره توزیع نباید اجازه دهد التهابات روانی یا سوءاستفاده های مقطعی به کمبود 
مصنوعی یا افزایش های نامتعارف دامن بزند. این نکته بویژه در شرایطی اهمیت دارد که بخشی از التهاب بازار ممکن است نه 

از کمبود واقعی، بلکه از شایعه، انتظارات تورمی یا رفتارهای سوداگرانه ناشی شود. 
به بیان دیگر، حتی در شرایطی که تأمین فیزیکی کالا برقرار است، اگر حلقه توزیع به درستی مدیریت نشود، بازار ممکن 
است با سیگنال های غلط مواجه شود. از این رو، پایداری امنیت غذایی تنها به ذخیره و واردات وابسته نیست، بلکه تنظیم بازار 

و نظارت بر قیمت و توزیع نیز مکمل آن است. 

  گرانی به دلیل تغییردر پارامترهای تولید
در هفته ها و ماه های اخیر، افزایش قیمت برخی کالاها باعث شده در بخشی از افکار عمومی، گرانی با کمبود یکی فرض 
شود؛ حال آنکه این دو الزاماًً یک معنا ندارند. فتحی در این باره توضیح داد که رشد قیمت برخی اقلام، بیش از آنکه ناشی از 
اختلال در تأمین باشد، به تغییر پارامترهای تولید مربوط است. به گفته او، افزایش سالانه دستمزد، هزینه حمل‌ونقل، هزینه های 
تولید و تغییرات نرخ ارز، عواملی هستند که می توانند قیمت تمام شده کالا را بالا ببرند. به همین دلیل، افزایش قیمت برخی 
اقلام را نمی توان به طور مستقیم نشانه کمبود در بازار دانست. این تفکیک از آن جهت مهم است که در تحلیل وضعیت بازار 
کالاهای اساسی، باید میان فراوانی کالا و قیمت کالا تفاوت گذاشت. ممکن است کالایی به اندازه کافی در بازار موجود باشد، 
اما به دلیل رشد هزینه های تولید و توزیع، با قیمت بالاتری عرضه شود. بنابراین ارزیابی امنیت غذایی فقط با شاخص قیمت 

کامل نمی شود، بلکه باید تداوم تأمین و دسترسی فیزیکی به کالا نیز در نظر گرفته شود. 

  بارندگی ها و نهاده‌ها پشتوانه سال زراعی جدید
در کنار ذخایر و واردات، چشم‌انداز تولید داخلی نیز یکی دیگر از مؤلفه های تعیین کننده در ارزیابی وضعیت غذایی کشور است.

مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی نیز در گفت‌وگو با »ایران« از شرایط مناسب سال زراعی جدید خبر 
داد و گفت: »امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، شرایط به مراتب بهتر است و بارندگی های قابل توجهی رخ داده است.«

او افزود: »برای اینکه ســال زراعی مطلوبی شــکل بگیرد، تأمین نهاده ها به خوبی انجام شده و انواع کودهای شیمیایی به 
میزان کافی و حتی بیش از ســال های گذشــته در دسترس قرار گرفته است. همچنین انواع سموم مورد نیاز برای مقابله با 
آفات، بیماری ها و علف های هرز نیز به اندازه کافی تدارک دیده شده است.«  به گفته آنجفی، با وجود خشکسالی سال گذشته، 
رکورد تولید بذر در کشور شکسته شد و همین موضوع در کنار شرایط مناسب بارندگی، مبنای محکمی برای تولید بهتر در 
سال جاری به حساب می‌آید. اگر این روند تثبیت شود، بخش زراعت می تواند در ماه های آینده پشتوانه مطمئن تری برای تأمین 

کالاهای اساسی فراهم کند. 

  پیش‌بینی افزایش تولید گندم
یکی از مهم ترین شاخصهای بخش کشاورزی، وضعیت تولید گندم است؛ کالایی که هم در سبد مصرف خانوار نقش مستقیم 
دارد و هم به عنوان یک محصول راهبردی در محاسبات امنیت غذایی اهمیت ویژه‌ای پیدا می کند. آنجفی در این باره گفت: »سال 
گذشته میزان گندم تحویلی به مراکز خرید ۷میلیون و ۷۰۰ هزار تن بود و تولید کل کشور حدود ۱۱.۵ میلیون تن برآورد شد.«

او افزود: »پیش‌بینی وزارت جهاد کشاورزی این است که تولید گندم در سال جاری به ۱۳.۵ میلیون تن برسد؛ یعنی بیش 
از دو میلیون تن افزایش نســبت به ســال گذشته. همچنین در حوزه بذر نیز تولید از ۴۷۰ هزار تن در سال گذشته، امسال 
می تواند به حدود ۵۰۰ هزار تن برسد. اگر این برآوردها محقق شود، نه تنها وضعیت تولید گندم نسبت به سال گذشته بهبود 
پیدا می کند، بلکه حاشیه امن کشور در تأمین یکی از اصلی ترین کالاهای اساسی نیز بیشتر خواهد شد. همین موضوع می تواند 

در کنار ذخایر موجود، قدرت سیاست گذار برای مدیریت بازار را تقویت کند.«

  سه پایه تأمین تولید، ذخایر  و مسیرهای جایگزین
 تصویری که از کمبود احتمالی کالاهای اساسی ارائه می شود، دست کم بر اساس داده های رسمی فعلی پشتوانه محکمی 
ندارد. سهم بالای تولید داخلی در تأمین نیاز کشور، وجود ذخایر استراتژیک شش ماهه، تداوم واردات از مسیرهای متنوع و 
همچنین چشم‌انداز بهتر تولید در سال زراعی جدید، عواملی هستند که بازار کالاهای اساسی را در موقعیت باثبات تری قرار 
داده‌اند.  البته این به معنای نبود چالش در بازار نیست. افزایش هزینه های تولید، نوسانات قیمت و ضرورت نظارت مستمر بر 
شبکه توزیع همچنان از موضوعات مهم این حوزه به شمار می‌رود. با این حال، بر اساس آنچه تاکنون از سوی متولیان تأمین 
و تولید اعلام شده، مسأله اصلی بازار کالاهای اساسی در شرایط فعلی بیش از آنکه کمبود فیزیکی کالا باشد، مدیریت قیمت، 

توزیع و اطمینان بخشی به افکار عمومی است.
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سامانه های نوین آبیاری؛ راهبرد کلیدی کشاورزی
  بیتا حسن پور   -           خراسان رضوی به عنوان یکی از قطب های مهم تولید محصولات کشاورزی سال هاست با چالش های فزاینده‌ای 

همچون افت منابع آبی تجدیدپذیرو سطح سفره های زیرزمینی و ناپایداری اقلیمی مواجه است.

کشاورزی 

  از ۶ هزار هکتار از اراضی کشــاورزی 
هرمزگان در مسیر صدور سند قرار گرفت

 مدیر امور اراضی ســازمان جهاد کشــاورزی 
هرمزگان با تاکید بر اهمیت صدور اسناد کشاورزی 
و تثبیت حدود اراضی، از پاسخگویی به یک هزار و 
۹۹۳ مورد استعلام در سامانه صدور اسناد کشاورزی 
)ســحاک( طی سال گذشته خبر داد وگفت: این 
استعلام ها در مجموع ۶ هزار و ۱۶۰ هکتار از اراضی 

استان را دربر می‌گیرد.
حامد شــکوهی با اشاره به روند پاسخگویی به 
اســتعلام ها در سامانه سحاک، اظهار کرد: باتوجه 
به اهمیت صدور اسناد کشاورزی و ضرورت تثبیت 
حدود اراضی، در سال گذشته در مجموع یک هزار 
و ۹۹۳ مورد استعلام در این سامانه بررسی و پاسخ 
داده شــد.وی بیان کرد: مجموع مساحت اراضی 
مربوط به این استعلام ها ۶ هزار و ۱۶۰ هکتار بوده 
که در مسیر تثبیت مالکیت و تسهیل صدور اسناد 

کشاورزی قرار گرفته است.
مدیر امور اراضی ســازمان جهادکشــاورزی 
هرمزگان ادامه داد: در میان شهرستان های استان، 
حاجی‌آباد با ۳۶۲ مورد استعلام و مساحت یک‌هزار 
و ۷۰۳ هکتار، بیشترین میزان پاسخ به استعلامات 

را به خود اختصاص داده است.
شــکوهی افزود: پس از حاجی آباد، شهرستان 
بندرعباس با ۲۰۸ مورد استعلام و مساحت ۸۲۳ 
هکتار و شهرستان جاسک نیز با ۱۸۲ مورد استعلام 

و مساحت ۵۹۲ هکتاردر جایگاه بعدی است.
وی بــا تاکید بر نقش ســامانه صدور اســناد 
کشاورزی )سحاک( در ساماندهی اراضی کشاورزی 
گفت: پاسخگویی به موقع و دقیق به استعلامات، از 
مهم ترین اقدامات برای شفاف سازی وضعیت اراضی، 
جلوگیری از بروز اختلافات و تســریع در فرآیند 

صدور اسناد رسمی کشاورزی به شمار می‌رود.
مدیر امور اراضی ســازمان جهادکشــاورزی 
هرمزگان همچنین با اشاره به قانون الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول اظهار کرد: با ابلاغ 
این قانون و اجرای دقیق آن در مدیریت امور اراضی 
استان، انتظار می‌رود گام مهمی در مسیر تثبیت 
حدود اراضی و صدور اسناد کشاورزی در هرمزگان 
برداشته شود.وی با اشاره به نقش مشارکت مردمی 
در حفاظت از اراضی کشاورزی گفت: سامانه ۱۳۱ 
به عنوان بســتر دریافت گزارش های مردمی فعال 
اســت و شــهروندان می توانند هرگونه تخلف در 
 حوزه تغییر کاربری اراضی را از طریق این سامانه

 یا سامانه cms.laoi.ir گزارش دهند تا در کوتاه ترین 
زمان ممکن مورد بررسی قرار گیرد. استان هرمزگان 
با بیش از ۱۶۰ هزار هکتار سطح زیرکشت باغی و 
زراعی و تولید ســالانه افزون بر سه‌ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تن انواع محصولات کشاورزی و دامی، ظرفیت 
بالایی برای توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی دارد.این 
ظرفیت ها شامل محصولات خرما، مرکبات، سبزی 
و صیــفی، میوه های گرمسیری و بیش از ۷۵ هزار 
تن محصولات دامی اســت که می تواند زمینه ساز 

رشد اقتصادی و ارتقای معیشت کشاورزان باشد.

  توزیع گسترده ۳۶هزار تن کودهای 
یارانه‌ای در استان تهران طی سال گذشته

 شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان تهران 
در راســتای حمایت از بخش کشاورزی و تأمین 
نهاده های اســاسی در سال ۱۴۰۴ اقدام به توزیع 
گسترده کودهای یارانه‌ای در سطح این استان کرده 
و بر اساس گزارش رسمی این شرکت، حجم کلی 
توزیع کودهای کشاورزی یارانه‌ای از مرز ۳۶ هزار 
تن گذشت که نشان‌دهنده توجه ویژه به نیازهای 
تغذیه‌ای مزارع و باغات در پهنه استان تهران است

به گزارش از روابط عمومی شــرکت خدمات 
حمایتی کشاورزی اســتان تهران، مدیر شرکت 
خدمــات حمایتی کشــاورزی اســتان تهران در 
تشــریح عملکرد سال گذشــته اعلام کرد که از 
ابتــدای فروردین تا پایان اســفند ماه ۱۴۰۴، در 
مجموع ۳۶,۴۰۴ تن انواع کودهای کشــاورزی با 
حمایت یارانه‌ای دولت، در بین کشاورزان، باغداران 
و بهره برداران استان توزیع شده است. این رقم قابل 
توجه، بیانگر عزم جدی دستگاه های متولی برای 
پشــتیبانی از تولیدات زراعی و باغی در منطقه‌ای 
است که با وجود چالش‌های آبی و محدودیت های 
اقلیمی، کماکان سهم مهمی در تأمین بخشی از 
محصولات کشاورزی کشور دارد. بررسی ترکیب 
کودهای توزیع شده نشان می‌دهد که سهم عمده 
این حجم به کودهای ازته اختصاص داشته است. بر 
این اساس، ۳۱,۲۳۵ تن کود ازته )نیتروژنه( در طول 
سال گذشته به بهره برداران استان رسیده که عمدتاًً 
برای تقویت رشد رویشی گیاهان و افزایش عملکرد 
محصولات زراعی مورد استفاده قرار می‌گیرد. پس 
از آن، ۲,۶۸۱ تن کود فســفاته و ۲,۴۸۸ تن کود 
پتاسه توزیع شده اســت. کودهای فسفاته نقش 
کلیدی در توســعه ریشه، افزایش مقاومت گیاه و 
بهبود کیفیت میــوه دارند، در حالی که کودهای 
پتاسه در تنظیم فرآیندهای آبی، افزایش مقاومت 
به خشکی و آفات و بهبود طعم و رنگ محصولات 
مؤثر هســتند. این ترکیب متعادل نشان‌دهنده 
برنامه‌ریزی دقیق بر اساس نیازسنجی خاک های 
منطقه و الگوی کشت رایج در استان تهران است.

مدیریت زراعت ســازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران، با هماهنگی کامل مدیریت های شهرستانی 
زیرمجموعه، مسئولیت سهمیه بندی و تخصیص 
این نهاده ها را بر عهده داشته است. بر این اساس، 
ابتدا سهمیه هر شهرســتان بر اساس سطح زیر 
 کشــت، نوع محصولات غالب و نیاز خاک شناسی

 تعیین شده و سپس کودها به انبارهای کارگزاران 
معتمد در هر شهرســتان ارســال گردیده است. 
این رویکرد غیرمتمرکــز، امکان توزیع عادلانه تر 
ـسریع تر کــشاورزان به نهاده ها ر  و دــسترسی ـ

 فراهم کرده است.

زمینه تولید ۴ میلیارد 
بچه میگو در بوشهر 
فراهم شد

مدیرکل دامپزشکی بوشهر گفت: تولید پست لارو میگو در سال گذشته در این استان حدود ۳ میلیارد قطعه بود، اما با توجه به تغییر ساختار مزارع پرورش، به‌روزرسانی زیرساخت ها، لاینرگذاری و فاصله گرفتن از روش های 
سنتی، پیش‌بینی می شود این رقم در سال جاری به ۴ میلیارد قطعه برسد.

 محمد حسن رهنما    اعلام کرد: با شکست ویروس و کنترل بیماری AHPND و پایش های مستمر دامپزشکی در مراکز تکثیر و پرورش، میزان تولید میگو از ۱۷ هزار تن در سال ۱۴۰۳ به ۳۰ هزار تن در سال ۱۴۰۴ افزایش یافت
وی یادآورشد: در سال ۱۴۰۳ براثر با شیوع بیماری AHPND در مزارع پرورش میگو در استان بوشهر تولید این آبزی از ۴۰ هزار تن به ۱۷ هزار تن کاهش یافت اما در سال گذشته )۱۴۰۴( با پیگیری ها و نظارت دامپزشکی 

استان و همکاری و تلاش دستگاه های مربوطه و پرورش دهندگان این رقم به ۳۰ هزارتن رسید و بدنبال آن تولید و امید همزمان رشد صعودی را طی کرد.
رهنما با اشاره به همزمانی روزهای جنگ‌تحمیلی سوم و آغاز بکار پرورش دهندگان میگو در استان بوشهر ادامه داد: برغم حملات و موشکباران تولیدکنندگان و کارشناسان مربوطه بر تداوم تولید اهتمام ورزیدند، طوریکه پیش 

بینی می شود در سال جاری تولید لارو از سه میلیارد قطعه به چهار قطعه افزایش یابد.

 در چنین شــرایطی اجرای ســامانه های نوین آبیاری به عنوان یکی از مؤثرترین 
راهکارهای مدیریت مصرف آب نقشی تعیین کننده در حفظ بهره‌وری، پایداری تولید 

و سازگاری بخش کشاورزی با شرایط جدید اقلیمی ایفاء می کند.
 با تشدید نوسانات دمایی، کاهش و بی نظمی بارش ها و افزایش فشار بر منابع آب، 
این خطه بیش از پیش به اجرای راهکارهای کارآمد در مدیریت مصرف آب نیاز دارد

در این میان توسعه و استقرار سامانه های نوین آبیاری از جمله آبیاری تحت فشار 
به عنوان یک رویکرد عملیاتی، بهره‌وری آب را افزایش داده، اتلاف را کاهش می‌دهد و 

زمینه پایداری تولید کشاورزی در شرایط اقلیمی متغیر را فراهم می کند.
بخش کشاورزی خراسان رضوی به دلیل وسعت اراضی زیر کشت، تنوع اقلیمی و 
سهم قابل توجه در تامین امنیت غذایی، همواره وابستگی بالایی به منابع آب داشته 
است. با این حال، تداوم خشکسالی های متوالی، کاهش بارندگی های موثر، افزایش دمای 
متوسط سالانه و برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی، ساختار سنتی مصرف آب در 

این بخش را با چالش های جدی مواجه کرده است.
بر اســاس داده های اقلیمی و هیدرولوژیکی)آبشــناسی( خراسان رضوی در زمره 
اســتان های با تنش آبی بالاست و اســتمرار روش های سنتی آبیاری نه تنها موجب 
کاهش راندمان تولید بلکه باعث تشــدید بحران آب در ســطح دشــت ها و مناطق 

روستایی شده است.
در این میان، توسعه سامانه های نوین آبیاری شامل؛ آبیاری تحت فشار، قطره‌ای، 
بارانی و کم فشار به عنوان یکی از سیاست‌های محوری بخش کشاورزی مورد توجه جدی 

دستگاه های اجرایی و برنامه‌ریزان قرار گرفته است.
این سامانه ها با هدف افزایش بهره‌وری مصرف آب، کاهش تلفات ناشی از تبخیر و 
نفوذ عمقی و توزیع یکنواخت آب در مزرعه طراحی شده‌اند و می توانند نقش مؤثری 

در بهینه سازی مصرف منابع محدود آبی ایفاء کنند.
تجربه های اجرایی در مناطق مختلف خراسان رضوی نشان می‌دهد که استفاده از 

این روش ها، علاوه بر صرفه جویی قابل توجه در مصرف آب، به بهبود عملکرد محصول، 
افزایش درآمد کشاورزان و کاهش هزینه های تولید منجر شده است.

از منظر اقلیمی، سامانه های نوین آبیاری ابزاری مهم برای سازگاری با تغییرات اقلیم 
به شمار می‌روند؛ کاهش وابستگی به بارش های نامنظم، امکان برنامه‌ریزی دقیق تر آبیاری 
و افزایش تاب آوری مزارع در برابر تنش های خشــکی، از جمله مزایایی است که این 

سامانه ها برای کشاورزی استان به همراه دارند.
در شرایطی که پیش‌بینی ها از تداوم روند گرم تر و خشک تر شدن اقلیم منطقه حکایت 
دارد، حرکت به سمت فناوری های نوین آبیاری دیگر یک انتخاب نیست، بلکه ضرورتی 

اجتناب ناپذیر برای حفظ تولید و معیشت کشاورزان محسوب می شود.
با وجود این، اجرای گســترده ســامانه های نوین آبیاری در خراســان رضوی با 
چالش هایی همچون هزینه های اولیه، نیــاز به آموزش بهره برداران، نگهداری فنی و 

تامین زیرساخت های لازم همراه است.
به عقیده کارشناســان، بررسی میزان اثربخشی این سامانه ها، ارزیابی پیامدهای 
اقتصادی و زیســت‌محیطی آن ها و تحلیل نقش حمایتی دولت و نهادهای مرتبط، 
می تواند تصویری روشن از مسیر پیش‌روی کشاورزی استان در مواجهه با بحران آب 
و تغییر اقلیم ارائه دهد؛ مسیری که موفقیت آن، تضمین کننده پایداری کشاورزی و 

امنیت غذایی در خراسان رضوی خواهد بود.

  مدیریت هوشمند آب و تغذیه؛ جهش در عملکرد و کیفیت محصول
رییس ســازمان جهاد کشــاورزی استان خراســان رضوی گفت: اهمیت اجرای 
سامانه های نوین آبیاری در خراسان رضوی با توجه به اقلیم منطقه به گونه‌ای است که 
این موضوع دیگر یک انتخاب نیست، بلکه یک ضرورت حیاتی برای بقای کشاورزی و 

اقتصاد استان محسوب می شود.
مجید جعفری با اشــاره به اینکه خراســان رضوی با چالش های جدی کم آبی، 

خشکسالی های پیاپی و کاهش سطح آب های زیرزمینی مواجه است، افزود: روش های سنتی آبیاری در شرایط اقلیمی خشک، منجر به هدر 
رفت قابل توجه آب از طریق تبخیر و نفوذ غیرقابل کنترل در خاک می شود.

وی ادامه داد: در حالی که سامانه‌های نوین آبیاری امکان می‌دهند آب مستقیم و هدفمند به ریشه گیاه برسد و از این طریق مصرف آب 
کاهش یافته و تخلیه سریع آبخوان های زیرزمینی نیز تا حد قابل توجهی کنترل می شود.

وی در ادامه به جنبه های اثرگذاری این سامانه ها اشاره کرد و گفت: از مهم ترین پیامدهای اجرای سامانه های نوین آبیاری، مقابله مؤثر با بحران 
کم آبی و مدیریت بهتر منابع آب است. همچنین این رویکرد با افزایش بهره‌وری در مزرعه به تولید پایدار کمک می کند.

رییس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با بیان اینکه سامانه های نوین آبیاری، قابلیت مدیریت دقیق میزان آب و امکان استفاده از 
روش های تغذیه همراه با آبیاری را فراهم می کنند، اظهار کرد: این نوع مدیریت می تواند به افزایش عملکرد و بهبود کیفیت محصولات کشاورزی 

منجر شود.

  کنترل فرسایش خاک؛ دستاورد مغفول سامانه های نوین آبیاری
مدیر آب و خاک و امور فنی مهندسی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی در تشریح مزایای اجرای سامانه‌های نوین آبیاری در استان 
گفت: این سیستم ها با کنترل دقیق مقدار و نحوه توزیع آب، نقش مؤثری در جلوگیری از »فرسایش خاک« دارد و از تخریب ساختار خاک، 

شست‌وشوی مواد مغذی و کاهش حاصلخیزی اراضی جلوگیری می کند.
محمد قیصری افزود: حفظ سلامت خاک نه‌تنها برای تولید فعلی بلکه برای نسل‌های آینده اهمیت حیاتی دارد.

وی با اشاره به جنبه های اقتصادی اجرای این طرح ادامه داد: اگرچه استقرار سامانه‌های نوین آبیاری در مراحل ابتدایی نیازمند سرمایه گذاری 
اولیه است اما در بلندمدت موجب کاهش هزینه های کود دهی، کاهش نیاز به نیروی انسانی، بهینه سازی مصرف انرژی و مدیریت دقیق تر مزرعه 

می شود و این یعنی کشاورز با صرفه جویی مداوم در منابع، بهره‌وری بالاتری به دست می آورد.
مدیر آب و خاک و امور فنی مهندسی سازمان جهاد کشاورزی استان تاکید کرد: پایداری اقتصادی و امنیت غذایی استان نیز در گرو توسعه 
این سامانه هاست و با توجه به اینکه بخش عمده‌ای از اقتصاد و اشتغال خراسان رضوی به کشاورزی وابسته است، ادامه روش های سنتی آبیاری 
می تواند پیامدهایی چون کاهش منابع آب زیرزمینی، مهاجرت روستاییان و تضعیف چرخه اقتصادی مناطق کشاورزی را به دنبال داشته باشد
او افزود: در مقابل، اجرای سامانه های نوین آبیاری تضمین کننده امنیت شغلی کشاورزان و پایداری تولید محصولات کشاورزی خواهد بود.

مدیر آب و خاک اســتان در پاســخ به پرسش درباره وضعیت خراســان رضوی در زمینه اجرای طرح سامانه های نوین آبیاری اظهار کرد: 
خوشبختانه این طرح‌ها با استقبال مناسب کشاورزان به‌ویژه در مناطق دارای محدودیت منابع آبی با سرعت قابل توجهی در حال اجراست.

قیصری بیان کرد: دولت نیز با ارائه کمک های بلاعوض، نقش حمایتی موثری در توسعه این سامانه ها دارد و در صورت تخصیص اعتبارات 
بیشتر انتظار می‌رود در سال های آینده سطح بیشتری از اراضی کشاورزی استان به این سیستم ها مجهز شود.

وی افزود: اجرای طرح‌های نوین آبیاری در استان از اوایل دهه هفتاد آغاز شده و تاکنون بیش از۲۰۳ هزار هکتار از اراضی مستعد به این 
سامانه‌ها مجهز گردیده است.

وی ادامه داد: طبق مطالعات انجام شده، مجموع اراضی مستعد اجرای این طرح ها در خراسان رضوی حدود ۳۹۰ هزار هکتار برآورد شده 
که تاکنون حدود ۵۲ درصد آن تحت پوشش سامانه های نوین قرار گرفته و مهم ترین عامل محدودکننده توسعه آن کمبود اعتبارات است.

قیصری اظهار کرد: در سال ۱۴۰۴ میزان اجرای این سامانه‌ها در سطح پنج هزار و ۶۰۴ هکتار بوده و با تخصیص اعتبار جدید روند توسعه 
طرح در سال جاری نیز با قوت ادامه دارد.

وی تاکید کرد: هدف نهایی، تجهیز تمامی اراضی مستعد استان به سامانه های نوین آبیاری و گذر کامل از شیوه های سنتی به فناوری های 
کارآمد و سازگار با منابع محدود آب است.

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی در ادامه به چالش های پیش روی اجرای گسترده تر سامانه های نوین آبیاری اشاره 
کرد و گفت: با وجود استقبال کشاورزان و مزایای فراوان این سامانه ها، محدودیت اعتبارات دولتی همچنان اصلی ترین مانع محسوب می شود.

او افزود: همچنین ضرورت افزایش سطح دانش فنی و مهارت کشاورزان در زمینه نصب، راه‌اندازی، نگهداری و بهره برداری صحیح از این 
سیستم ها امری حیاتی است.

قیصری تاکید کرد: برای رفع این موانع نیازمند تخصیص اعتبارات پایدار و کافی، توسعه برنامه های آموزشی و ترویجی مستمر برای کشاورزان 
و کارشناسان و نیز همکاری نزدیک بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان در ارائه راهکارهای نوین و خدمات پس از فروش هستیم.

وی افزود: در سال جاری تمرکز بر تکمیل پروژه های نیمه تمام و اولویت بندی مناطق با بحران شدید کم آبی برای اجرای طرح های نوین 
آبیاری اســت. همچنین تلاش می شــود تا با تسهیل فرآیندهای اداری و ارائه مشاوره های فنی؛ کشاورزان بیشتری را به سمت استفاده از این 

فناوری‌های کارآمد سوق دهیم.

  چشم‌انداز آینده
مدیر آب و خاک و امور فنی مهندسی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی، چشم‌انداز آینده اجرای سامانه‌های نوین آبیاری در استان 
را امیدوارکننده توصیف کرد و گفت:با توجه به اهمیت روزافزون مدیریت منابع آب و لزوم سازگاری با تغییرات اقلیمی انتظار می‌رود با افزایش 
اعتبارات، توسعه فرهنگ استفاده از فناوری‌های نوین و مشارکت فعال تر کشاورزان، شاهد گسترش چشمگیر این سامانه ها در سال های آتی باشیم

وی تاکید کرد: این مهم نه تنها به حفظ و ارتقاء بهره‌وری بخش کشاورزی استان کمک می کند بلکه نقش اساسی در تامین امنیت غذایی 
و پایداری اقتصادی منطقه ایفاء خواهد کرد.

قیصری در پایان بیان کرد: گذار از کشاورزی سنتی به کشاورزی دانش بنیان و فناورانه مسیری است که خراسان رضوی با جدیت آن را دنبال 
می کند و سامانه های نوین آبیاری یکی از ارکان اصلی این تحول راهبردی محسوب می شود.

یک کارشــناس حوزه صادرات گفت: ۹۰.۵ درصد ارزش ریالی و ۹۱ درصد وزن زعفران 
صادراتی کشــور در ۱۰ ماهه ۱۴۰۴ به شکل فله‌ای و فقط ۹ درصد صادرات رسمی و با نام 
برند ایرانی بود. ایران بزرگترین تولیدکننده ادویه لوکس جهان است. ۹۹ درصد زعفران جهان 
در ایران کشت می شود. در حال حاضر بزرگترین مصرف کننده زعفران، چین با سالانه ۱۵۰ 
تن و هند با حدود ۵۰ تن است.سهم ایران در بازار جهانی با وجود تولید ۹۹ درصدی زعفران 
بسیار ناچیز است زیرا بخشی از تولید کشور به شکل قاچاق و بخشی نیز فله‌ای به بازار جهانی 
راه پیدا می کند.سال گذشته صادرات نسبت به سال ۱۴۰۳ کمتر بود که بخشی به کاهش تولید 
برمی گردد. در این راستا محمدرضا اردیخانی، عضو صندوق توسعه صادرات زعفران پیش تر 
به خبرنگار مهر گفته بود، ســال ۱۴۰۴ با توجه به تغییرات اقلیمی کشور و خشکسالی های 
متوالی، ضریب عملکرد در واحد کشت زعفران کاهش پیدا کرده در نتیجه، برداشت زعفران 
کمتر از سال ۱۴۰۳ بود؛ اما بر عکس صادرات فله‌ای نسبت به این سال روند افزایشی داشت

روح‌الله لطیفی، تحلیلگر حوزه تجارت درباره آمار صادرات زعفران کشور در سال ۱۴۰۴ 
به خبرنگار مهر، گفت: آمار موجود از زعفران در سال گذشته مربوط به ۱۰ ماهه است. طی 
این بازه زمانی ۱۶۵ هزار و ۲۷۸ کیلوگرم )حدود ۱۶۵.۳ تن( زعفران به ارزش ۱۵۵ میلیون 

و ۲۷۵ هزار و ۴۵۳ دلار از کشور به شکل رسمی صادر شد.
وی درباره آمار صادرات این محصول ارزشمند در قالب بسته بندی و فله‌ای، عنوان کرد: در 
بسته بندی کمتر از ۱۰ گرم و آماده فروش در خرده فروشی ها ۶ هزار و ۱۸۰ کیلوگرم )حدود 
۶.۲ تن( به ارزش ۶ میلیون و ۴۵۴ هزار و ۵۷۱ دلار زعفران صادر شــد. در بسته بندی بین 
۱۰ تا ۳۰ گرمی این عدد ۸ هزار و ۳۳۷ کیلوگرم )حدود ۸.۳ تن( بوده که معادل ۸ میلیون 
و ۸۸ هزار و ۹۰۹ دلار می شود.وی افزود: پودر زعفران در بسته بندی ۱۰ تا ۳۰ گرمی ۲۳۴ 

کیلوگرم به ارزش ۱۲۹ هزار و ۹۵۱ دلار صادر شــد.این کارشناس حوزه تجارت درباره آمار 
صادرات فله‌ای کشور، ادامه داد: آمار صادرات زعفران بسته بندی بیش از ۳۰ گرم )فله‌ای( در 
۱۰ ماهه سال گذشته نشان می‌دهد، ۱۵۰ هزار و ۵۲۷ کیلوگرم )حدود ۱۵۰.۵ تن( به ارزش 
۱۴۰ میلیون و ۶۰۲ هزار و ۲۲ دلار از کشــور به بازار جهانی صادر شد. به این ترتیب ۹۰.۵ 
درصد ارزش ریالی و ۹۱ درصد وزن زعفران صادراتی کشــور در سال ۱۴۰۴ به شکل فله‌ای 

انجام شده و فقط ۹ درصد صادرات رسمی با نام ایران و برند ایرانی بوده است.
لطیفی درباره آمار صادرات ۱۴۰۳ هم گفت: در ۱۲ ماه ســال ۱۴۰۳ صادرات این ادویه 
لوکس کشــور ۲۱۸ هزار و ۱۱۴ کیلوگرم )حدود ۲۱۸.۱ تن( به ارزش ۱۸۸ میلیون و ۲۶۴ 

هزار و ۳۶۳ دلار بود.
وی بــا بیــان این که ۱۲۷ هزار و ۳۴۱ کیلوگرم )حدود ۱۲۷.۳ تن( در قالب فله‌ای صادر 

شد، اظهار کرد: صادرات در بسته بندی بالای ۳۰ گرم )فله‌ای( به ارزش ۱۰۷ میلیون و ۴۱۴ 
هزار و ۵۷۵ دلار بود که نسبت به ۱۰ ماهه ۱۴۰۴ کمتر است. این نشان می‌دهد سال گذشته 

فقط در ۱۰ ماهه سال، صادرات فله‌ای رشد داشته است.
وی گفت: بر اساس گزارش گمرک در سال ۱۴۰۳ از کل صادرات زعفران ایران ۵۸.۳ درصد 

به لحاظ وزن و ۵۷ درصد به لحاظ ارزش به شکل فله‌ای انجام شده است.

  صادرات رسمی زعفران از ایران به افغانستان
صادرات فله‌ای یعنی زعفران ایرانی با نام و برند غیرایرانی به کشورهای دیگر، صادر می شود

لطیفی در ادامه سخنان خود به صادرات رسمی کشور به افغانستان اشاره کرد و گفت: بر 
اساس آمار، صادرات رسمی زعفران از ایران به همسایه شرقی برای ۱۰ ماهه ۱۴۰۴ عدد ۱۳ 
هزار و ۶۷۰ کیلوگرم )حدود ۱۳.۷ تن( به ارزش ۱۳ میلیون و ۹۹۰ هزار و ۱۴۶ دلار بوده است

وی افزود: این آمار برای ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۳ حدود ۸ هزار و ۴۴۸ کیلوگرم )حدود ۸.۴ 
تن( به ارزش ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار و ۱۰۸ دلار است.

  صادرات زعفران از ایران به هند فقط ۴ تن است
هند با جمعیت حدود ۱.۵ میلیارد نفری یکی از بزرگترین بازار مصرف ادویه دنیا است. به 
گفته لطیفی ایران می تواند با فرصت های دیپلماسی و معافیت های گمرکی، تجارت موفق و 

ارزآوری با هندوستان داشته باشد.
وی درباره موانع موجود به مشــکل رفع تعهد ارزی اشاره کرد و گفت: این مسئله انگیزه 

قاچاق را در کشور افزایش داده است.

بیش از ۹۰ درصد صادرات زعفران ایران به نام برند ایرانی نیست

هر موج آرام در بند عبدل آباد مرکز خراسان شمالی نشانی از حیات است؛ حیات پنهانی که در دل 
آب ذخیره شده و بی صدا به زمین های تشنه بازمی گردد.

 بعضی جاها فقط یک مقصد گردشگری نیستند؛ پناهی‌ برای چند دقیقه دور شدن از شتاب زندگی 
محســوب می شــوند؛ جایی که صدای آب، آرام تر از همیشه شنیده می شود و طبیعت، بی آنکه چیزی 
بگوید، حال آدم را بهتر می کند.بند عبدل آباد بجنورد یکی از همان جاهاست؛ جایی میان خاک، آب و 
آسمان که زندگی آرام و پیوسته جریان دارد.در مسیر روستای عبدل آباد، هرچه از هیاهوی شهر فاصله 
می‌گیری، رنگ طبیعت پررنگ تر می شود. نسیمی که از روی آب می گذرد، بوی خاک نم خورده را در فضا 
پخش می کند و سکوت دلنشین منطقه، آرام آرام بر ذهن می نشیند.اینجا، آب فقط جاری نیست؛ نفس 

می کشد، ذخیره می شود، جان می‌دهد و دوباره به زمین بازمی گردد.
بند خاکی عبدل آباد سال هاست در دل این طبیعت ایستاده؛ سازه‌ای که شاید در ظاهر ساده به نظر 
برسد اما در پشت همین سادگی، بخشی از حیات منطقه را بر دوش می کشد.آب‌هایی که در روزهای سرد 
و پربارش زمستان جمع می شوند، بعدها در فصل های خشک، آرام و حساب شده راه خود را به زمین های 
کشاورزی باز می کنند تا ریشه ها از تشنگی نمانند و دستان کشاورزان خالی نماند.در کنار بند، تماشای 
سطح آرام آب، حسی شبیه تماشای یک خواب آرام دارد؛ سکونی که نه از بی حرکتی، بلکه از اطمینان 

می آید؛ انگار طبیعت اینجا خوب بلد است چطور میان کار و آرامش تعادل برقرار کند.

  زمستانی که زندگی ذخیره می کند
با آغاز فصل سرما، بند عبدل آباد چهره‌ای تازه به خود می‌گیرد. آب رودخانه ها و روان آب های اطراف 

آرام آرام در دل بند جمع می شوند و سطح خاکی منطقه، رنگ دیگری پیدا می کند.
در روزهایی که بسیاری فقط سرمای زمستان را می‌بینند، اینجا طبیعت مشغول ذخیره کردن زندگی 

برای روزهای آینده است.
پر شدن بند، تنها یک اتفاق فصلی نیست؛ شروع امیدی است که بعدها در روزهای گرم معنا پیدا می کند

هر قطره آبی که پشت این بند آرام می‌گیرد، سهمی از آینده زمین های اطراف را با خود دارد. همین 
ذخیره سازی است که سبب می شود در روزگار کم آبی، زمین هنوز توان نفس کشیدن داشته باشد.

تماشای بند در روزهای پرآب زمستان، تصویری کم نظیر خلق می کند؛ انعکاس آسمان روی آب، پرواز 
پرندگان بر فراز ســکوت منطقه و صدای آرام جریان آب، فضایی می سازد که بیشتر به یک قاب نقاشی 

شبیه است تا یک سازه مدیریت آب.

  وقتی آب، امید را به زمین بازمی گرداند
اما اهمیت عبدل‌آباد زمانی بیشتر دیده می شود که فصل های خشک از راه می‌رسند. روزهایی که باران 

کمتر می شود و زمین تشنه تر از همیشه به آب نیاز دارد.
بند عبدل آباد حلقه‌ای میان طبیعت و کشاورزی است که با تنظیم جریان آب، امید را در زمین های 
اطراف زنده نگه می‌داردآن وقت، بند نقش واقعی خود را نشان می‌دهد؛ آبی که در روزهای پربارش ذخیره 

شده بود، حالا مسیرش را به سوی زمین های کشاورزی پیدا می کند.
در این روزها، عبدل آباد فقط یک بند خاکی نیســت؛ بخشی از چرخه بقاســت. آب از دل بند عبور 
می کند و به رگ های زمین می‌رسد تا مزارع همچنان سبز بمانند و زندگی در روستا جریان داشته باشد. 

همین پیوند میان آب و خاک است که به این منطقه معنا می‌دهد.
کشاورزان خوب می‌دانند ارزش این آب تنها در سیراب کردن زمین نیست؛ در زنده نگه داشتن امید 

است. امید به محصول، به ادامه کار، به فردایی که هنوز می شود به آن دل بست.
در کنار این کارکرد حیاتی، طبیعت اطراف بند نیز چهره‌ای آرام و تماشایی به منطقه بخشیده است. 
حضور آب، فضای اطراف را زنده تر کرده و چشم‌انداز طبیعی منطقه، محیطی دلنشین برای گردشگران 
و رهگذران ساخته است.خیلی ها شاید فقط برای تماشای طبیعت به اینجا بیایند، اما چیزی که با خود 

می برند، حس آرامشی است که در کمتر جایی پیدا می شود.

  بند عبدل آباد بجنورد؛ از مدیریت آب تا آرامش دل نشین
حتی سکوت اینجا هم متفاوت است؛ سکوتی که خسته کننده نیست، بلکه آدم را به فکر فرو می برد. 
گویی زمان در کنار بند عبدل‌آباد کمی آهسته تر حرکت می کند و همین آهستگی، فرصتی می شود برای 
نفس کشیدن اســت.این ســازه آبی در بجنورد، با ذخیره و توزیع هدفمند آب، نقش مهمی در پایداری 
کشاورزی و زندگی روستایی دارددر گوشه‌ای دیگر از این مجموعه، پرورش ماهیان گرم آبی جریان دارد؛ 
بخشی که نشــان می‌دهد آب در عبدل آباد فقط برای زمین نیســت، بلکه به زیست و پویایی موجودات 
دیگر نیز جان می‌بخشــد.همین تنوع کارکردهاســت که بند را از یک سازه ساده فراتر می برد و آن را به 
بخشی زنده از طبیعت منطقه تبدیل می کند.بند عبدل آباد بجنورد، تنها محلی برای ذخیره آب نیست؛ 
روایت آرام پیوند انســان و طبیعت اســت. جایی که آب در زمستان جمع می شود، در تابستان به یاری 
زمین می آید و در تمام فصل ها، آرامشی پنهان را به دل آدم هدیه می کند؛ آرامشی که شاید بزرگ‌ترین 

دارایی این گوشه‌ دنج از خراسان شمالی باشد.

زمزمه حیات در بند عبدل‌آباد بجنورد
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 وقتی محاصره روی کاغذ شکل می‌گیرد
  لیلا  جلیلوند    -با افزایش فشارهای خارجی بر صنعت نفت ایران و طرح دوباره بحث محاصره دریایی، این پرسش جدی تر از گذشته 

مطرح شده که آیا این فشارها می تواند به توقف کامل صادرات نفت ایران منجر شود یا نه.

انرژی 

 اولویت تامیــن اقلام پتروشیمی برای 
واحدهای تولیدی است

مدیرکل بــازرسی و مبارزه بــا قاچاق کالای 
سرمایه‌ای سازمان حمایت گفت: وزارت صمت با 
همکاری دستگاه های مختلف از جمله قوه قضاییه 
یک ســری اولویت بندی هایی را در خصوص اقلام 
پتروشیمی انجام داده و در اسرع وقت این اقلام در 

اختیار واحدهای تولیدی قرار خواهد گرفت.
 بهنود قاســمی - مدیرکل بازرسی و مبارزه با 
قاچاق کالای سرمایه‌ای سازمان حمایت - با اشاره به 
اینکه تمام موارد احتکار طبق قوانین مبارزه با قاچاق 
کالا، تعزیرات حکومتی و نظام صنفی بررسی و برای 
متخلفان پرونده تشکیل می شود، گفت: امیدواریم با 
اقدامات در دســت اجرا معدود افرادی که اقدام به 
سوداگری کرده و از شــرایط موجود سوء‌استفاده 
می کنند تا حدود زیادی جلوی آنها گرفته شده و 

به مسیر اصلی خود برگردند.
وی با اشــاره به اینکه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با همکاری دســتگاه های مختلف از جمله 
قوه قضاییه اولویت بندی هایی را در خصوص اقلام 
پتروشیمی انجام داده، گفت: با توجه به نیازی که 
واحدهای تولیدی دارند اقلام  مورد نیاز تحت الگویی 
که ترسیم شده در اسرع وقت در اختیار واحدهای 
تولیدی قرار خواهد گرفت که تولید استمرار داشته 

و محصولات وارد بازار شوند.
قاســمی در یک برنامه تلویزیونی عنوان کرد: 
همچنیــن مواردی که جزو اولویت ها نباشــد نیز 
اگر تخلفاتی صورت گیرد، بر اســاس مواد قانونی 
پرونده تشکیل شــده و اقدامات مورد نظر صورت 

خواهد گرفت. 

  کاهش هفتگی قیمت طلای سیاه
معاملات آتی نفت خام برنت روز جمعه، یک روز 
پس از ماجراجویی آمریکا در جنوب ایران، حداکثر ۳ 
درصد افزایش یافت، اما با امید معامله گران به توقف 
طولانی تر درگیری ها، این افزایش قیمت ها تا پایان 

معاملات ملایم شد.
معاملات آتی نفت خــام برنت پس از افزایش 
۳ درصدی در طول فعالیت بازار در روز جمعه، در 
نهایت با یک دلار و ۲۳ سنت معادل یا ۱.۲۳ درصد 
افزایش، در ۱۰۱ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه بسته 
شد.  معاملات آتی نفت وست تگزاس اینترمدیت 
)WTI( آمریکا با ۶۱ سنت معادل ۰.۶۴ درصد افزایش، 

در ۹۵ دلار و ۴۲ سنت در هر بشکه بسته شد.
هر دو شاخص کاهش هفتگی بیش از ۶ درصد 

را رقم زدند.
بیــش از یک پنجم نفت و گاز جهان معمولا از 
تنگه هرمز ترانزیت می شود که از زمان آغاز تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران عملا مسدود شده است. 
قبل از شروع این حمله غیرقانونی، نفت حدود ۷۰ 

دلار در هر بشکه معامله می شد.
در همین حال، رویترز روز پنجشنبه گزارش داد 
که کمیسیون معاملات آتی کالای آمریکا در حال 
بررسی معاملات قیمت نفت به ارزش ۷ میلیارد دلار 
است که اندکی قبل از اعلامیه های کلیدی مربوط به 
جنگ علیه ایران توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا، انجام شده‌اند.
طبق داده های جدیدی که شرکت خدمات میدان 
نفتی بیکر هیوز روز جمعه منتشر کرد، تعداد کل 
دکل های حفاری فعال نفت و گاز در آمریکا، طی 
هفته گذشته افزایش یافت و تعداد کل دکل ها در 
آمریکا را به ۵۴۸ حلقه رســاند که نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته ۳۰ حلقه کاهش یافته است

جدیدترین داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
نشان داد که تولید هفتگی نفت خام آمریکا در هفته 
منتهی به اول مه، کاهش یافته اســت. تولید نفت 
خام آمریکا در طول دوره گزارش به طور متوسط 
‌۱۳.۵۷۳ میلیون بشــکه در روز بود که ۲۸۹ هزار 

بشکه در روز کمتر از بالاترین رکورد خود است.

  کمبود یک میلیارد بشکه‌ای نفت بر اثر 
جنگ علیه ایران

وائل ســاوان، مدیرعامل شل، روز پنجشنبه به 
سرمایه گذاران گفت: بازار نفت با کمبود تقریبا یک 
میلیارد بشکه‌ای مواجه است که این کمبود با ادامه 

درگیری در خاورمیانه، هر روز بدتر خواهد شد.
 ساوان در جریان گزارش درآمد سه ماهه اول این 
تولیدکننده نفت مستقر در لندن گفت: »واقعیت های 
تلخ این اســت که ما در حال حاضر برای خودمان 
گودالی نزدیک به یک میلیارد بشکه کمبود نفت 
خام حفر کرده‌ایم، چه به دلیل بشکه های قفل شده 
و چه به دلیل بشــکه های تولید نشده. و البته، این 
گودال هر روز عمیق تر می شود، بنابراین سفر بازگشت 

طولانی خواهد بود.«
برای درک بهتر این عدد، طبق داده های اوپک، 
کل جهان روزانه حدود ۱۰۰ میلیون بشــکه نفت 

مصرف می کند.
جفری میلر، مدیرعامل هالیبرتون، در گزارش 
درآمد این شرکت خدمات میدان نفتی در ۲۱ آوریل 
گفت: »همچنین تخمین زده می شود که تولید نفت 
از دست رفته به دلیل جنگ به سمت یک میلیارد 

بشکه در حال حرکت است.«
میلر گفت: »بازیابی تولید و موجودی نفت و گاز 

فرآیندی سریع یا ساده نخواهد بود.«
ساوان گفت که نابودی تقاضا به دلیل از دست 
دادن عرضه نفت تاکنون ناچیز بوده است. مصرف 
سوخت جت در صنعت هواپیمایی حدود ۵ درصد 

کاهش یافته است.
مدیرعامل شل روز پنجشنبه در برنامه شبکه 
سی‌ان‌بی‌سی گفت: »آنچه که شــما می‌بینید، در 
اصل، واقعیت های تلخ خارج شــدن ۱۲ درصد از 
نفت خام جهان از بازار اســت و شما باید بتوانید با 

آن مقابله کنید.«

بررسی های فنی و تحلیل های کارشناسی نشان می‌دهد آنچه در جریان است، 
نه یک انسداد کامل و نه وضعیتی بدون راه حل است. واقعیت این است که صنعت 
نفت ایران در سال های اخیر در مواجهه با تحریم ها، به تدریج راه های »سازگاری با 
شرایط جدید« را پیدا کرده است؛ از مدیریت منعطف تولید گرفته تا استفاده از 
مسیرهای گوناگون صادراتی و شیوه های عملیاتی برای عبور از محدودیت ها. به 
همین دلیل، آنچه »محاصره« بنادر ایران نامیده می شود، در عمل بیشتر جنبه 

فشار سیاسی و کنترلی دارد تا توقفی واقعی و کامل.
در همین میان، پکن نیز در واکنشی متفاوت، در بیانیه رسمی وزارت بازرگانی 
خود تحریم های آمریکا علیه شرکت های چینی را غیرقانونی خوانده و تأکید کرده 
که »شرکت های چینی نباید از این محدودیت ها تبعیت کنند.« چین به عنوان یکی 
از خریداران اصلی نفت ایران، همچنان به این منابع نیاز دارد و در عمل نیز جریان 
خرید را حفظ کرده است، هرچند این همراهی بدون ملاحظه نیست و پکن تلاش 
می کند همزمان روابط خود با آمریکا و کشورهای عربی منطقه را نیز حفظ  کند

  رد ادعای غیرعلمی »انفجار چاه ها« در صورت توقف تولید
یکی از مدیران پیشین اکتشاف نفت، به بررسی فنی ادعاهای مطرح شده از سوی 
دونالد ترامپ درباره امکان توقف ناگهانی تولید نفت پرداخت و تأکید کرد این گونه 
اظهارات، مبنای علمی ندارند و با واقعیت های فنی مخازن نفتی سازگار نیستند.

این کارشناس در واکنش به اظهارات اخیر ترامپ تصریح می کند: موضوعی که 
مطرح شده، از نظر علمی کاملًاً نادرست است. اینکه گفته می شود اگر تولید متوقف 

شود، مخازن یا چاه ها منفجر می شوند، هیچ مبنای فنی ندارد.
به گفته این متخصص، رفتار مخازن نفتی در شرایط توقف تولید به نوع نفت 
بستگی دارد. او توضیح می‌دهد در برخی میادین با نفت سبک، حتی توقف تولید 
می تواند به بهبود عملکرد چاه منجر شود، زیرا فشار مخزن افزایش پیدا می کند 
و در بازگشت به تولید، راندمان بهتر می شود. در مقابل، درباره نفت های سنگین 
ممکن است در صورت توقف، رسوباتی مانند آسفالتین یا واکس ایجاد شود، اما این 

مسأله هم با عملیات ساده‌ای مانند شست‌وشوی چاه قابل رفع است.
این مدیر پیشین با اشاره به تجربیات گذشته صنعت نفت ایران تأکید می کند: 
»ما بارها این شرایط را تجربه کرده‌ایم؛ برای مثال پس از برجام، در مدت حدود 
دو ماه توانســتیم تقریباًً تمام چاه های بسته شده را دوباره به تولید بازگردانیم. او 
این تجربه را نشانه‌ای از توان فنی بالا در مدیریت تولید می‌داند و اضافه می کند؛ 
این گونه نیست که توقف تولید به معنای از دست رفتن چاه یا بروز حادثه باشد.«

  تولید نفت؛ فرآیندی قابل کنترل و ایمن
این کارشــناس با تأکید بر انعطاف پذیری سیستم تولید نفت می گوید: »در 
صنعت نفت، بسته به میزان فروش، تولید چاه ها تنظیم می شود. به گفته او، این 
فرآیند کاملًاً برنامه‌ریزی شده است و حتی در میادینی که مستعد رسوب هستند 
نیز مدیریت دوره‌ای انجام می شود؛ به گونه‌ای که برخی چاه ها موقتاًً بسته و سپس 
دوباره فعال می شوند.« در بخش دیگری از این گفت‌وگو، موضوع ذخیره سازی نفت 
روی زمین مطرح شد. این کارشناس توضیح می‌دهد، ظرفیت مخازن ذخیره سازی 

 رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: اگر افزایش فروش نفت سبب افزایش منابع شود، جدولی در بودجه ۱۴۰۵ تعبیه شده تا درآمدهای حاصل از آن برای معیشت مردم، افزایش رقم کالابرگ و 
تقویت بنیه دفاعی لحاظ شود.

غلامرضا تاجگردون، درباره اینکه قیمت نفت در بودجه ۱۴۰۵ برای هر بشکه حدود ۵۴ دلار تصویب شده بود اما شرایط جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان، قیمت نفت را به بیش از ۹۰ دلار رسانده و با توجه 
به این افزایش، آیا اصلاحی در بخش هایی از بودجه انجام خواهد شد؟ گفت: اگر افزایش فروش نفت سبب افزایش میزان منابع در بودجه شود، جدولی در بودجه ۱۴۰۵ تعبیه شده تا منابع حاصل از آن برای معیشت مردم، افزایش 

رقم کالابرگ و تقویت بنیه دفاعی نیروهای مسلح کشورمان لحاظ شود.
وی افزود: به عبارتی در صورت افزایش منابع نسبت به اعداد پیش بینی شده در بودجه طبق فروش نفت، قانونگذار در لایحه بودجه پیش بینی لازم را انجام داده است تا در موارد گفته شده، منابع اضافی لحاظ شود.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی درباره اینکه با توجه به شرایط خاص کشور و لزوم بازسازی کشور در دوران »پساجنگ« آیا بودجه ۱۴۰۵ اصلاح خواهد شد یا خیر؟ اظهار کرد: با دولت هماهنگی در این 
زمینه انجام شده تا ارزیابی دقیق‌تر خود را در این باره انجام دهد و پیشنهادهای مورد نظر را درباره اصلاح لایحه بودجه به مجلس ارائه دهد.

منابع اضافه فروش نفت 
برای معیشت، کالابرگ 
و تقویت دفاعی هزینه 
می‌شود

زمینی محدود است، اما از خطوط لوله طولانی نیز می توان به عنوان فضای ذخیره سازی موقت استفاده کرد. به گفته او، اگر این 
ظرفیت ها تکمیل شود، تولید کاهش داده می شود و هیچ خطری به وجود نمی آید.

جمع بندی او روشــن اســت: برخلاف برخی ادعاها، توقف یا کاهش تولید نفت نه تنها به بروز بحران های ناگهانی منجر 
نمی شود، بلکه بخشی از مدیریت معمول و حرفه‌ای این صنعت است؛ فرآیندی که با تکیه بر تجربه و دانش فنی، به صورت 

ایمن و کنترل شده انجام می شود.

  محاصره کامل؛ سناریویی دشوار و پرهزینه
سعید میرترابی، کارشناس انرژی، درباره ابعاد محاصره نفتی و راهکارهای کاهش اثر آن، تأکید می کند آنچه به عنوان محاصره 
مطرح می شود، در عمل با پیچیدگی های فنی و محدودیت های اجرایی قابل توجهی مواجه است و بیش از آنکه یک انسداد کامل 
باشد، جنبه‌ای سیاسی و کنترلی دارد. او توضیح می‌دهد، محدوده‌ای که کشتی های آمریکایی برای اجرای عملیات محاصره در 

نظر می‌گیرند، بسیار وسیع است و کنترل کامل آن از نظر کشتیرانی کار ساده‌ای نیست.
میرترابی با اشاره به داده های ردیابی کشتی ها می گوید، برخلاف برخی ادعاها، تردد نفتکش ها در منطقه همچنان ادامه دارد 
و اطلاعات نشان می‌دهد کشتی های مختلف، چه ایرانی و چه متعلق به سایر کشورها، از تنگه عبور می کنند. به گفته او، یکی از 
محدودیت های اصلی این نوع کنترل، اتکا به سامانه های راداری و ردیابی است که تنها امکان پایش تعداد مشخصی از شناورها 
را فراهم می کند. او در ادامه به روش های تطبیقی برای کاهش اثر این فشارها اشاره کرده و می گوید: » یکی از روش های مرسوم، 
خاموش کردن سیستم های ردیابی و استفاده از شناخت تجربی مسیرهاست؛ تاکتیکی که می تواند شناسایی برخی شناورها را 
دشوارتر کند.« به باور این کارشناس، اجرای کامل یک محاصره، پیامدهایی فراتر از هدف اولیه خواهد داشت. اگر صادرات نفت 
ایران به طور کامل متوقف شود، این مسأله به کاهش عرضه جهانی و افزایش قیمت ها منجر خواهد شد؛ روندی که می تواند 
حتی به زیان کشورهای غربی و خود آمریکا نیز تمام شود. از همین رو، او احتمال اجرای کامل و سختگیرانه این سیاست را با 
تردید همراه می‌داند و آن را بیش از هر چیز نوعی مانور سیاسی و دیپلماتیک برای افزایش فشار در مذاکرات توصیف می کند.

  چین؛ شریک مهم اما محتاط
در این میان، نقش چین به عنوان یکی از بازیگران کلیدی را نمی توان نادیده گرفت. میرترابی با اشاره به وابستگی چین به 
نفت ایران می گوید: »چین به این منابع عادت کرده و آن را با قیمت مناسبتری تأمین می کرده است. به همین دلیل، فشار 

بر صادرات نفت ایران به صورت غیرمستقیم منافع اقتصادی چین را نیز هدف قرار می‌دهد.«
با این حال، به گفته او، واکنش چین باید در چهارچوب رقابت گسترده تر  این کشور با آمریکا تحلیل شود. پکن از یک سو 
با تحریم های فرامرزی آمریکا مخالفت می کند و از سوی دیگر تمایلی ندارد این موضوع به یک بحران پرهزینه و طولانی مدت 
در روابطش با واشنگتن یا کشورهای عربی تبدیل شود. میرترابی بر همین اساس تأکید می کند، ایران باید در گفت‌وگو با چین 
به یک چهارچوب راهبردی و عملیاتی روشن برسد؛ چهارچوبی که در آن منافع دو طرف حفظ شود، بی آنکه چین ناچار به 

ورود به تقابل مستقیم با آمریکا شود.

  تداوم صادرات و مسیرهای جایگزین
با وجود این فشارها، ارزیابی شرکت های رصد نفتکش نشان می‌دهد که صادرات نفت ایران همچنان فعال مانده و محموله های 
جدید از محدودیت های وضع شده عبور کرده‌اند. از سوی دیگر، تجمع نفتکش های ایران در بندر چابهار حاکی از آن است که 
کشور مسیر تازه‌ای برای صادرات نفت خود ایجاد کرده است. چابهار، برخلاف بنادر شمالی خلیج فارس، از محدوده مستقیم 
حضور ناوگان دریایی آمریکا خارج است و همین مسأله آن را به موقعیتی مناسبتر برای صادرات نفت بدون اختلال تبدیل 
کرده است. میرترابی در عین حال هشدار می‌دهد که در صورت تشدید محدودیت ها، شرایط می تواند دشوارتر شود، هرچند به 
باور او احتمال پیوستن گسترده سایر کشورها به این محاصره پایین است. او تأکید می کند، حتی توقیف چند نفتکش بزرگ 
نیز می تواند خسارت قابل توجهی به همراه داشته باشد و نمی توان این موضوع را کم‌اهمیت تلقی کرد. به گفته او، این وضعیت 

برای ایران هزینه‌زاست، اما در کوتاه مدت قابل مدیریت است.

  چشم‌انداز کوتاه مدت مدیریت بحران
این کارشــناس انرژی معتقد اســت، ایران می تواند در شــرایط فعلی، با ترکیبی از فروش نفت، تأمین نیازهای داخلی و 
استفاده از مسیرهای جایگزین، برای چند ماه وضعیت را تثبیت کند. او در این باره توضیح می‌دهد که می توان از مسیرهای 
زمینی، تبادلات مرزی و روش های جایگزین برای تأمین برخی نیازها استفاده کرد، هرچند مسیر دریایی همچنان ارزان ترین 

و متعارف ترین گزینه است.
میرترابی بر این باور است که این شرایط می تواند در بازه‌ای حدود چند ماه، حتی تا شش ماه، قابل مدیریت باشد؛ بویژه اگر 
طراحی های جایگزین به‌درستی اجرا شوند. او در پایان، با اشاره به نقش قیمت نفت در این معادله تصریح می کند: اگر قیمت ها 

به سطوح بالاتر برسد، هزینه برای طرف مقابل به مراتب سنگین تر خواهد شد و این می تواند زمینه ساز عقبنشینی آنها شود.

تحرکات دیپلماتیک ایران در شرایط پس از آتش بس وارد مرحله‌ تازه‌ای شده است؛ مرحله‌ای 
که بیش از هر چیز بر تعمیق هماهنگی با قدرت های جهانی یعنی روسیه و چین متمرکز است. 
ســفر سید عباس عراقچی به روسیه  و دیدار ویژه با ولادیمیر پوتین در 8 اردیبهشت و سپس 
ســفر به چین و دیدار و رایزنی سطح بالا با وانگ‌یی، وزیر خارجه و هیأت دیپلماتیک چین در 
16 اردیبهشت، آن هم در کمترین فاصله زمانی، از نگاه ناظران صرفاًً سفرهایی تشریفاتی تحلیل 
نشد؛ بلکه نشانه‌ای از شکل‌گیری یک هماهنگی راهبردی میان تهران، مسکو و پکن در فضای 
پساجنگ بود؛ هماهنگی‌ای که در جریان جنگ اخیر نیز از سطح حمایت سیاسی فراتر رفت و 
در معادلات امنیتی، حقوقی و ژئوپلتیک منطقه خود را آشــکار کرد. اکنون و همزمان با توقف 
مذاکرات آتش بس میان تهران و واشــنگتن، ایران تلاش می کند با تقویت همکاری با متحدان 
قدیمی خود، موازنه جدیدی در برابر فشارهای آمریکا ایجاد کند؛ مسیری که می تواند بر آرایش 
تصمیمات مهم در شورای امنیت، معادلات انرژی جهانی، آینده کریدورهای ترانزیتی و حتی نظم 

منطقه‌ای پس از جنگ اثرگذار باشد.

  همکاری دوجانبه برای مدیریت بحران منطقه‌ای
در چهارچوب اولین تحرکات دیپلماتیک تهران در فضای پساجنگ و پس از دو سفر منطقه‌ای 
به اسلام آباد و مســقط، ســفر سید عباس عراقچی به روسیه که با دیدار مستقیم او با ولادیمیر 
پوتین در سن پترزبورگ همراه شد از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود. به گفته دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین، اهمیت این گفت‌وگو »به‌سختی قابل دست کم گرفتن است.« تشریفات و فرم 
حضور طرفین در جلسه نیز مؤید همین موضع بود. همین امر هم تا حد زیادی در رسانه ها مورد 
توجه قرار گرفت و تحلیل ها به این سمت رفت که تهران در حال فعال سازی یک شبکه فشرده از 
رایزنی های سطح بالا با بازیگران کلیدی نظام بین‌الملل برای عبور از یکی از حساس ترین مقاطع 
امنیتی و ژئوپلتیکی سال های اخیر است. پشتوانه این استدلال البته تنها محدود به شکل و شمایل 
جلســه نبود و محتوای منتشر شده از این دیدار نیز ثابت کرد طرفین کماکان در مسیر تداوم 
همکاری و تقویت اتحاد گام برمی‌دارند. در این دیدار، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
اعلام کرد که »هفته قبل پیامی از سوی رهبر جمهوری اسلامی ایران دریافت کرده بود.« او با 
اشاره به دریافت این پیام بر تداوم حمایت سیاسی از تهران تأکید کرده و گفته بود:»ما می‌بینیم 
که مردم ایران با چه شجاعت و قهرمانی برای استقلال و حاکمیت خود می جنگند.« این موضع، 
در بســتری مطرح شد که کرملین به طور فزاینده‌ای نسبت به گسترش بحران در خاورمیانه و 
پیامدهای آن برای امنیت اوراسیا و بازار انرژی حســاس شده است. با این حال تأکید پوتین بر 
اینکه روسیه »همچنان متحد سرسخت ایران باقی خواهد ماند« و آمادگی دارد در جهت منافع 
ایران و ثبات منطقه اقدام کند، این پیام را تقویت کرد که مسکو خود را بخشی از معادله مدیریت 
بحران در خاورمیانه می‌داند؛ معادله‌ای که نه تنها به آینده روابط ایران و غرب، بلکه به ساختار کلی 
موازنه قدرت در منطقه نیز گره خورده است. عراقچی هم با قدردانی از مواضع روسیه، بر تقویت 
روابط در قالب مشارکت راهبردی تأکید و حمایت مسکو از ایران در جریان جنگ تحمیلی اخیر 
را »معنادار« توصیف کرد. او با تأکید بر استمرار مشورت های نزدیک میان دو کشور، روابط تهران 
و مسکو را مبتنی بر گفت‌وگوی منظم سیاسی توصیف کرده بود. در لایه تحلیلی، این دیدار از 

سوی برخی ناظران به عنوان بخشی از سناریوی چندلایه مدیریت بحران ارزیابی شده است. به‌ 
گفته توحید اسدی، خبرنگار الجزیره در تهران، روسیه در هر دو سناریوی محتمل پیش‌رو، چه 
مسیر دیپلماتیک و چه مسیر تصاعد تنش، نقشی کلیدی خواهد داشت و از همین‌رو، رایزنی های 

تهران و مسکو اهمیت ویژه‌ای پیدا کرده است.

  تثبیت شراکت راهبردی در سایه بازتعریف موازنه جهانی
دومین ایستگاه مهم از سفرهای دیپلماتیک عباس عراقچی در فاصله‌ای کوتاه پس از آتش بس، 
پکن بود؛ جایی که او با وانگ‌یی، وزیر امور خارجه چین، دیدار و درباره مجموعه‌ای از پرونده های 
حساس از جمله جنگ اخیر، آینده مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا، برنامه هسته‌ای و وضعیت تنگه 
هرمز گفت‌وگو کرد. این سفر، در نگاه نخست، ادامه همان مسیر رایزنی های منطقه‌ای ایران بود اما 
در سطحی عمیق تر، نشانه‌ای از تلاش تهران برای تثبیت موقعیت خود در ساختار در حال گذار 

نظم بین‌الملل و فعال سازی ظرفیت های شراکت راهبردی با چین ارزیابی می شود.
در این دیدار، عراقچی با اشاره به »شراکت راهبردی عمیق« میان تهران و پکن، بر اهمیت 
استمرار مشورت های نزدیک میان دو کشور تأکید و چین را »شریک راهبردی و دوست نزدیک 
ایران« توصیف کرد. او همچنین تأکید کرد طرف چینی معتقد است ایران پس از جنگ اخیر، 
از جایگاه بین‌المللی متفاوت و ارتقایافته‌ای برخوردار شده و توانمندی ها و اقتدار خود را در سطح 
منطقه‌ای و جهانی به نمایش گذاشته است. این گزاره، در صورت تداوم، می تواند مبنایی برای 
ورود به مرحله‌ای جدید از همکاری های اقتصادی و سیاسی میان دو کشور باشد؛ مرحله‌ای که 
در آن ایران نه صرفاًً یک شریک منطقه‌ای، بلکه یک بازیگر اثرگذار در معادلات ژئوپلتیک تلقی 
می شــود. پیش از این حامد وفایی، استاد مطالعات چین دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »ایران« 
گفته بود: این مقطع یک »فرصت راهبردی کم سابقه« برای ایران است. به باور او، چین در بحران 
اخیر نشان داده که رویکردش به غرب آسیا نه بر پایه حضور نظامی، بلکه مبتنی بر ژئواکونومی، 
دیپلماسی عملگرایانه و صبر استراتژیک است و ایران می تواند با استفاده از ظرفیت تنگه هرمز، 
چین را از یک شریک صرفاًً اقتصادی به یک »لنگر دیپلماتیک« در برابر فشارهای آمریکا تبدیل 
کند. از منظر ژئوپلتیک، تحلیل دیدار عراقچی و وانگ‌یی در بستر رقابت فزاینده چین و آمریکا 
معنا پیدا می کند. در همین چهارچوب، زمان بندی این سفر در پیوند با دیدارهای سطح بالای 
آتی میان ترامپ و شی جین پینگ در هفته جاری قابل تحلیل بود. نکته‌ای که شهروز شریعتی، 

اســتاد روابط بین‌الملل دانشــگاه تربیت مدرس هم درباره سفر عراقچی به چین عنوان کرده و 
گفته بود این سفر را می توان در چهارچوب »دیپلماسی بهره برداری از رقابت قدرت های بزرگ« 
تحلیل کرد. در سوی دیگر، چین نیز با رویکردی عمل گرایانه ترجیح می‌دهد نقش »تسهیل گر« 
را ایفا کند؛ نقشی که ضمن حفظ ثبات بازار انرژی و جلوگیری از تشدید تنش، پکن را از ورود 
به تقابل مستقیم با آمریکا دور نگه می‌دارد و همزمان موازنه را به نفع محور سه گانه ایران، چین 
و روسیه در نهادهای بین‌المللی از جمله شورای امنیت تغییر می‌دهد. براین اساس  سفر عراقچی 
به پکن را می توان بخشی از تلاش ایران برای قرار گرفتن در نقطه تلاقی رقابت چین و آمریکا و 
بهره‌گیری از شکاف های نظم در حال گذار جهانی دانست؛ جایی که دیپلماسی، انرژی و امنیت 
منطقه‌ای به طور همزمان در حال بازتعریف هستند و تنگه هرمز به یکی از کانون های اصلی این 

بازآرایی تبدیل شده است.

  موازنه قدرت به سمت شرق
در مجموع برآیند اقدامات دیپلماتیک ایران نشان می‌دهد که ایران پس از جنگ اخیر، دیگر 
صرفاًً به بازگشت مستقیم به میز مذاکره با واشنگتن تکیه نکرده و در حال تلاش برای بازتعریف 
»موازنه قدرت« در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی است. در این چهارچوب، تهران می کوشد هرگونه 
مسیر دیپلماتیک احتمالی در آینده را نه از موقعیت انزوا، بلکه از جایگاه اتصال و اتکا به دو قدرت 

جهانی یعنی روسیه و چین مدیریت کند.
از این منظر، آنچه در سفرهای اخیر به مسکو و پکن مشاهده شد، صرفاًً رفت‌وآمدهای معمول 
دیپلماتیک نیست، بلکه در سطحی عمیق تر می تواند به عنوان نشانه‌ای از نوعی »هماهنگی راهبردی 
در حال تثبیت« میان تهران، مسکو و پکن در فضای پساجنگ تفسیر شود؛ هماهنگی‌ای که در 
جریان جنگ تحمیلی اخیر نیز از سطح حمایت سیاسی فراتر رفت و در برخی لایه های امنیتی، 
حقوقی و ژئوپلتیک خود را آشکار کرد. نکته کلیدی در اینجا آن است که آنچه در بحران اخیر 
شکل گرفت، از جنس اتحادهای کلاسیک و اعلام‌شده نبود، بلکه نوعی همگرایی عملیاتی نسبی 
میان سه بازیگر بود؛ پدیده‌ای که در ادبیات ژئوپلتیک جهان شرق سال ها درباره آن صحبت می شد، 
اما کمتر در قالب یک تجربه عینی مشاهده شده بود.در حالی که در بلوک غرب، اتحادها معمولًاً 
ساختارمند، نهادی و از پیش تعریف شده‌اند، در این پرونده خاص، نوعی هماهنگی همزمان سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و حتی لجستیکی هرچند بدون اعلام رسمی یک ائتلاف میان ایران، روسیه 
و چین قابل مشاهده بود. اهمیت این همگرایی زمانی روشن تر می شود که پیامدهای احتمالی 
تضعیف یا تغییر موقعیت ایران در معادلات جنگی در نظر گرفته شود؛ سناریویی که می توانست 
چند پروژه کلان را با اختلال مواجه کند، از جمله کریدور شمال-جنوب برای روسیه، مسیرهای 
ترانزیتی متصل به اوراسیا، امنیت انرژی شرق، ابتکار »یک کمربند-یک راه« چین، و همچنین 

موازنه ژئوپلتیک در منطقه خلیج فارس همگی در این فضا قابل بررسی است.
در این چهارچوب، مسأله از نگاه پکن و مسکو صرفاًً حمایت سیاسی از ایران نبوده، بلکه به طور 
مستقیم با جلوگیری از بازطراحی نظم منطقه‌ای تحت رهبری آمریکا مرتبط بوده است؛ نظمی 
که در صورت تغییر موازنه، می توانست مسیرهای انرژی، تجارت و ترانزیت در اوراسیا و خاورمیانه 

را به طور بنیادین بازتعریف کند.

شکل گیری محور شرقی در پساجنگ رمضان

بر اساس گزارش نیم سالانه فدرال رزرو که روز جمعه منتشر شد، جنگ جاری با ایران و 
شوک آن به قیمت ها و عرضه نفت به صدر فهرست نگرانی ها برای ثبات مالی رسیده است.

گزارش ثبات مالی بانک مرکزی آمریکا نشان داد که ریسک های ژئوپلیتیکی و شوک نفتی 
نگرانی های اصلی پاسخ‌دهندگان به نظرسنجی بوده‌اند، در حالی که هوش مصنوعی و اعتبار 

خصوصی نیز به نگرانی‌های برجسته‌ای تبدیل شده‌اند.
سه چهارم پاسخ‌دهندگان، ریسک های ژئوپلیتیکی را به عنوان نگرانی اصلی ذکر کردند، 
به طوری که ۷۰ درصد به شوک نفتی ناشی از جنگ تحمیلی علیه ایران اشاره کردند. هوش 
مصنوعی و اعتبار خصوصی هر دو توســط نیمی از پاسخ‌دهندگان به نظرسنجی، به عنوان 

تهدیدات بالقوه برای ثبات مالی مطرح شدند.
به طور خاص، این گزارش هشدار داد که یک درگیری طولانی مدت در خاورمیانه، به ویژه 
اگر با کمبود کالاها و اختلال در زنجیره های تامین همراه باشد، می تواند تورم را افزایش داده و 
رشد اقتصادی را در آمریکا و کشورهای دیگر آهسته کند. و نوسانات شدید قیمت در بازارهای 

انرژی و محصولات مالی مرتبط می تواند به فشارهای بازار منجر شود.
چندین پاسخ‌دهنده همچنین خاطرنشان کردند که فشار تورمی ناشی از شوک انرژی می تواند 
بانک های مرکزی را حتی در مواجهه با رشد اقتصادی ضعیف تر، مجبور کند سیاست های پولی 

را تشدید کنند.

در این گزارش هشدار داده شده است: نرخ بهره بالاتر و تورم می تواند اثرات مالی و اقتصادی 
قابل توجهی، از جمله کاهش قیمت دارایی ها، داشته باشد.

نگرانی های آشکار در این نظرسنجی در مورد افزایش قیمت نفت و تورمی که دوباره برانگیخته 
شده است، تا حد زیادی منعکس کننده اظهارات بسیاری از سیاست گذاران پولی آمریکا در 
هفته های اخیر است. فدرال رزرو پس از جلسه سیاست گذاری خود در هفته گذشته، نرخ بهره 
را بدون تغییر باقی گذاشت و تعداد بیشتری از مقامات بانک مرکزی آمریکا در روزهای پس 
از آن گفته‌اند در صورت ادامه افزایش و گسترش تورم، نمی توانند افزایش احتمالی نرخ های 

بهره را منتفی بدانند.

جنگ با ایران و شوک نفتی؛ نگرانی های اصلی گزارش فدرال رزرو
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ایران زمین 

شتـاب فرونشست در ۱۷ نقطه خراسان جنوبی

»در چنین شرایطی، 
اتخاذ و اجرای 

سیاست های هدفمند 
در زمینه بهینه سازی 
مصرف آب، بازسازی 
و نوسازی شبکه های 

توزیع، و اعمال 
کنترل مؤثر بر میزان 
برداشت از سفره های 
زیرزمینی می تواند به 
تدریج از شدت نرخ 

فرونشست کاسته و از 
بروز خسارات گسترده 

به تأسیسات و 
زیرساخت ها جلوگیری 

کند.«

  مرتضی اکبری   -         فرونشست زمین در خراسان جنوبی، امروز به عنوان یک آسیب خاموش اما قابل کنترل، توجه متخصصان و مدیران ارشد استان را به خود جلب 
کرده است.

آزادراه حرم تاحرم به 
نام »رهبر شهید« مزین 
می‌شود

 این روند طبیعی که در اثر برداشــت بی‌رویه از سفره های آب زیرزمینی طی 
دهه های گذشــته شتاب گرفته، اکنون در ۱۷ نقطه استان رخ داده است. آمارها 
نشان می‌دهد که با وجود تعیین سقف مجاز برداشت سالانه ۳۴۶ میلیون مترمکعب 
از آبخوان ها برای استفاده در بخش کشاورزی، میزان برداشت واقعی ۵۵۳ میلیون 
مترمکعب ثبت شــده که ضرورت بازنگری در الگوهای برداشــت از آبخوان ها را 
دوچندان می کند. بارش های اخیر اگرچه نویدبخش و امیدآفرین بوده‌اند، اما با توجه 
به کسری مخزن انباشته، انتظار تأثیر فوری و چشمگیر بر کاهش نرخ فرونشست 
منطقی نیست. این واقعیت، فرصتی ارزشمند برای بازطراحی الگوی مصرف فراهم 
کرده اســت. باتوجه به سهم بالای بخش کشاورزی در برداشت آب از آبخوان ها، 
با اجرای برنامه ســازگاری با کم آبی استان، بازنگری در الگوی مصرف ناپایدار به 
ویژه در بخش کشــاورزی، به عنوان یکی از اولویت های راهبردی استان در دست 
اجراست. در چنین شرایطی، سیاست گذاری دقیق برای هرگونه بارگذاری جدید 
بر منابع آبی استان و تأمین آب از طریق تغییر کاربری منابع موجود، نشان‌دهنده 
عزم جدی مدیران برای حفظ تعادل بوم نظام آبی اســتان اســت. مهار موفق این 
بحران، با اتکا به رویکردهای مثبت و آینده نگرانه‌ای همچون اصلاح بنیادین الگوی 
مصرف، هماهنگی بین بخشی بی ســابقه، نوسازی شبکه های انتقال و توزیع آب و 
اجرای راهبردهای بلندمدت نظیر انتقال آب از دریای عمان، نه تنها میســر بلکه 

نویدبخش فردایی پایدارتر برای خراسان جنوبی خواهد بود.
»عباس سارانی«، مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی در تشریح این موضوع 
به »ایران« گفت: »پدیده فرونشســت زمین، امروزه به عنوان یکی از جدی ترین 
مخاطرات زیست محیطی در سطح استان و کشور مطرح است که ریشه اصلی آن 
به برداشــت های مفرط و مستمر از منابع آب زیرزمینی بازمی گردد. این معضل، 
آسیبهای خود را به طور مســتقیم بر پیکره زیرساخت های حیاتی نظیر خطوط 

ریلی، محورهای مواصلاتی، تأسیسات شهری و نواحی مسکونی تحمیل می کند.«
 

  اصلاح بنیادین الگوی مصرف
مدیرعامل آب منطقه‌ای خراســان جنوبی در گفت‌وگو با »ایران« اظهار کرد: 
»هم‌اکنون ۱۷ نقطه از استان با مسأله فرونشست مواجه هستند و روند این پدیده 
در نقاط مختلف به وضوح قابل مشــاهده و اندازه‌گیری است.« وی افزود: »چنین 
مخاطره‌ای می تواند زیرساخت های حیاتی استان از جمله خطوط راه آهن، راه های 
ارتباطی، جاده ها و مراکز شــهری را به شــدت تحت تأثیر قرار داده و خســارات 
جبران ناپذیری به آنها وارد کند. طبق گفته این مقام مسئول، بر اساس مطالعات 
علمی دقیق حدود ۷۰ درصد از عوامل مؤثر بر پدیده نشست زمین، مستقیماًً به 
برداشت بیش از حد از سفره های زیرزمینی مرتبط است. در همین راستا، همکاری 
با مراکز تحقیقاتی، دانشگاه ها و پارک علم و فناوری برای ارائه راهکارهای علمی، 

فنی و اجرایی به طور مستمر در حال پیگیری است.«
وی افزود: »در چنین شرایطی، اتخاذ و اجرای سیاست های هدفمند در زمینه 
بهینه سازی مصرف آب، بازسازی و نوسازی شبکه های توزیع، و اعمال کنترل مؤثر 
بر میزان برداشت از سفره های زیرزمینی می تواند به تدریج از شدت نرخ فرونشست 
کاســته و از بروز خسارات گسترده به تأسیسات و زیرساخت ها جلوگیری کند.« 
سارانی تأکید کرد: »با این توصیفات، هیچ راهکاری به جز اصلاح بنیادین الگوی 
مصرف در بخش های کشاورزی، صنعت و مصارف شهری، قادر به مهار این بحران 
نخواهد بود.« طبق گفته این مقام مســئول، یکی از اصول کلیدی در این مسیر، 
جلوگیری مطلق از هرگونه بارگذاری جدید بر منابع آبی اســتان اســت. هرگونه 
توسعه جدید، صرفاًً با در نظر گرفتن محدودیت های آشکار و اثبات شده منابع آب 
قابــل مجوزدهی خواهد بود و آن هم تنها در حوزه تأمین آب شــرب امکان پذیر 

  مازندران، محــور جدید اتصال ایران به 
بازارهای اوراسیا

 رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با تشریح 
ظرفیت های ترانزیتی مازندران در حاشیه دریای خزر، این 
استان را یکی از نقاط اثرگذار در اتصال ایران به بازارهای 

شمالی و فرامنطقه‌ای عنوان کرد.
محمدعــلی دهقان دهنــوی روز جمعه در جمع 
فعالان اقتصادی مازندران در ساری اظهار کرد: موقعیت 
جغرافیایی این استان در کرانه جنوبی دریای خزر، امکان 
شکل‌گیری مسیرهای متنوع تجاری را فراهم کرده و 
می تواند ایران را به کشورهای حوزه آسیای میانه، روسیه 
و از مسیرهای واسط به بازارهای شرق آسیا متصل کند

وی ادامه داد: همچنین در امتداد غرب دریای خزر، 
بستر ارتباطی با گرجستان، ترکیه و در نهایت اروپا وجود 
دارد و این تنوع مسیر، جایگاه مازندران را در نقشه تجارت 

خارجی کشور برجسته می‌کند.
دهقــان دهنوی بــا تأکید بر ضــرورت بازتعریف 
مسیرهای تجاری کشــور افزود: توسعه کریدور شمال 
باید در کنار مسیرهای سنتی مورد توجه قرار گیرد تا 
تعادل در شبکه ترانزیتی کشور ایجاد شود و ظرفیت های 

جدید صادراتی فعال شوند.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در بخش دیگری 
از ســخنان خود به برخی محدودیت های موجود در 
زیرساخت های بندری، حمل‌ونقل دریایی و لجستیک 
اشاره کرد و گفت: رفع این چالش ها نیازمند هم‌افزایی 
میان دولت، بخش خصوصی و نهادهای استانی است و 
برنامه‌ریزی برای ارتقای ظرفیت کریدورهای شمالی در 

دستور کار قرار دارد.
وی همچنین درباره سیاست های جدید تجاری و 
ارزی کشــور اظهار کرد: ۲۵۷۰ ردیف تعرفه مرتبط با 
کالاهای اساسی و مواد اولیه برای ثبت سفارش فعال شده 
و امکان استفاده صادرکنندگان از ارز حاصل از صادرات 
برای واردات فراهم است. علاوه بر این، مشوق هایی در 

قالب سهمیه مازاد صادراتی نیز اجرا شده است.
دهقان دهنوی در ادامه از تسهیلات جدید در حوزه 
گمرکی خبر داد و گفت: کالاهای مانده در گمرک که 
مربوط به سال گذشته هستند، امکان ترخیص یافته‌اند 
و تمدیــد کارت‌های بازرگانی بــدون نیاز به مراجعه 
حضوری انجام می شود. همچنین مهلت ایفای تعهدات 
ارزی صادرکنندگان به مدت یک ماه تمدید شده است

وی در پایان ابراز امیدواری کرد این اقدامات منجر 
به روان تر شدن فرآیند تجارت خارجی و بهبود تأمین 

نیازهای کشور شود.
مازندران سه بندر شامل بنادر امیرآباد بهشهر، منطقه 

ویژه اقتصادی نوشهر و فریدونکنار است.
منطقه وِیِژه اقتصادی بندر نوشــهر با بیش از ۸۰ 
سال به گستره ۸۸ هکتار و دارا بودن ۱۱ پست اسکله 
تجــاری و خدماتی و تجهیزات مدرن بندری و دریایی 
از ظرفیت مناسبی برای تخلیه و بارگیری انواع کالا ها 
و پذیرش کشتی های تجاری با ظرفیت بالغ بر ۶ هزار 
و ۵۰۰ تُنُ برخوردار اســت.اداره کل بنادر و دریانوردی 
مازندران در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر مستقر است 
و بندر فریدونکنار هم زیر مجموعه این اداره کل است.

بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وسعت دارد و به 
عنوان نخســتین بندر خصوصی شمال کشور در پی 
گسترش مبادلات بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای 
خزر به شمار می‌رود.این بندر از طریق جاده های هراز 
و فیروزکوه نزدیکترین بندر به مرکز کشور بوده و عمده 
فعالیت آن به عنوان بندر چند منظوره در زمینه تخلیه 
و بارگیری فراورده های نفتی، غلات و کالاهای عمومی 
است و با ۲ پست اسکله سالانه ظرفیت بارگیری و تخلیه 
حدود ۷۰۰ هزار تن کالا را دارد.شهر بندری نوشهر در 
فاصله ۲۰۰ کیلومتری پایتخت قرار دارد. بندر نوشهر 
در اردیبهشت ماه سال ۹۰ با تصویب مجلس شورای 

اسلامی به منطقه ویژه اقتصادی تبدیل شد.

  مازندران در خط مقــدم صادرات؛ 
اُزُبک ها مشتری کیوی ایران شدند

 صادرات محصولات کشــاورزی مازندران به 
ازبکســتان و دیگر کشورهای منطقه با کََشتی و 
حمل دریایی در راستای راهبردهای توسعه محور و 
آینده نگرانه مسوولان امر و بخش خصوصی اکنون 
در مسیری نوینی قرار گرفته و به سمت افزایش 
درآمــدزایی با تجاری ســازی و کیفیت بخشی 
محصولات تولیدی از جمله مرکبات و کیوی در 

حال حرکت است.
در حالی این روزها محموله کیوی مازندران به 
کشورهایی نظیر ازبکستان از طریق بندر امیرآباد در 
شرق استان صادر می شود که با تکمیل زیر ساخت 
ها، زمینه افزایش صادرات محصولات کشاورزی از 
ایران به کشــورهای حاشیه دریای خزر و اوراسیا 

محقق خواهد شد.
با این حال ســرمایه گــذاری های کلان زیر 
ساختی در بندر امیر آباد که توسط دولت انجام 
شد نقش مهمی در رونق صادرات مرکبات مازندران 
داشته است. و این رویه برای سالهای پیش رو هم 

ادامه دار خواهد بود.
قیمت مرکبات و کیوی در ابتدای برداشــت 
محصول که هنوز صادرات آغاز نشــده بود دچار 
رکود قیمت در مازندران بود. اما بعد از آغاز صادرات 
مرکبات قیمت ها رو به افزایش گذاشت و رونق به 

بازار مرکبات برگشت.
رفع نیازهای ضروری بندر امیرآباد با سرمایه 
گذاری های کلان دولت در بخش های مختلف 
سبب شد که این بندر به یکی از راهبردی ترین 
بنادر کشورهای حاشیه خزر تبدیل شود. و بخشی 
از رکورد شــکنی صادرات مرکبات مازندران به 
خاطر ظرفیت های خوب این بندر است که برای 
کشورهای حاشیه خزر جذابیت های فراوانی دارد.

دولت برای رونق صادرات و افزایش حجم مبادلات 
تجاری در بندر امیر آبادی ســرمایه گذاری زیر 
ساختی مهمی انجام داده است. و در صورت نیاز و 
ضرورت طرح های مورد نیاز دیگری را هم در این 

بندر آغاز خواهد کرد.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: آزادراه حرم تاحرم، به عنوان بخشی از کریدور سرخس تا مهران، به نام »آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای« رهبر شهید نامگذاری می شود.
 فرزانه صادق در آیین افتتاح بخشی از آزادراه حرم تا حرم حدفاصل گرمسار تا سمنان، با گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و به ویژه رهبر شهید، بیان کرد: آزادراه حرم تا حرم طرح قطعه‌ای از کریدور سرخس 
تا مهران است و تکمیل در استان های سمنان و خراسان رضوی با اهتمام پیگیری می شود.وی افزود: رهبر شهید و همچنین شهید دکتر علی لاریجانی، همواره بر تکمیل کریدورهای ریلی و جاده‌ای تاکید داشتند 
و این موضوع از تاکیدات رهبر معظم انقلاب نیز هست.وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: همدلی، امیدآفرینی و تلاش و کوشش مضاعف، نیاز امروز جامعه در برابر مردم وفادار و همیشه در صحنه است.به گفته وی، 

محیط‌زیست چرخه‌ای است که باید نقش آن را جدی گرفت و توجه به »یوزپلنگ ایرانی« در جاده میامی در شرق استان سمنان مورد توجه است.
وی اضافه کرد: شهید لاریجانی مصداق واقعی بنده خدایی بود که خداوند به او عزت داد و مردم با شکوه حضور پیکر او را تشییع کردند.وزیر راه و شهرسازی گفت: جنگ جز آشوب و اثرات شوم پیامدی ندارد، 

اما خون رهبر شهید موجب جوشش شد و همه در کنار هم راه ایشان را ادامه خواهیم داد.

است. مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی تصریح کرد: »اگرچه بارندگی های اخیر از جنبه تأمین بخشی 
از نیازهای آبی و ایجاد امیدواری در میان بهره برداران به‌ویژه کشاورزان بی تأثیر نبوده، اما نباید انتظار داشت 
که این رخداد اقلیمی تأثیر معناداری در کاهش بحران فرونشست داشته باشد.« طبق گفته این مقام مسئول، 
بارش های مقطعی، توانایی جبران کسری انباشته شده ناشی از دهه ها برداشت بی‌رویه از سفره های زیرزمینی 
را ندارند و اتکای صرف به آنها می تواند موجب غفلت از مدیریت اصولی منابع شود. در این راستا، با برگزاری 
منظم کارگروه سازگاری با کم آبی استان، هماهنگی های بین بخشی مؤثری صورت گرفته است تا موضوع تأمین 
و نحوه مصرف آب در بخش های مختلف، با دقت و حساسیت مضاعف مورد پایش و تصمیم گیری قرار گیرد

»عباس سارانی« مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی، فرسودگی شبکه های توزیع آب را یکی از معضلات 
اساسی توصیف کرده و گفت: »این مؤلفه سهم قابل توجهی در هدررفت آب شرب باکیفیت دارد. شواهد آماری 
نشان می‌دهد که از طریق اصلاح و نوسازی و مدیریت صحیح این شبکه ها، می توان حجم تلفات آب شرب را 
تا حد چشمگیری کاهش داد. به گونه‌ای که کاهش ۳۰ درصد از هدررفت آب در شبکه های توزیع، می تواند 
نیاز به اجرای خطوط انتقال آب و هزینه های مرتبط با انتقال آب را به میزان چشمگیری کاهش دهد.« وی 
نقش صنایع در مدیریت پایدار منابع آب را انکارناپذیر دانسته و تأکید کرد: »در حال حاضر، برخی واحدهای 
صنعتی گام های مؤثری در حوزه بهینه سازی مصرف برداشته‌اند و تسری این الگوها به سایر بخش‌های صنعتی 

یک الزام راهبردی محسوب می شود.«

  ضرورت مدیریت پایدار در مصرف آب
مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی تصریح کرد: »یافته های آزمایشگاهی حاکی از آن است که آب 
مصرفی فعلی در شهرستان بیرجند، به جز آب برداشتی از دشت رکات و از سفره هایی با قدمت بیش از 17هزار 
ســال تأمین می شود. این واقعیت هشــداری جدی را به همراه دارد؛ این منابع ارزشمند عملًاً تجدیدناپذیر 
هستند و رفتار بهره برداری از آنها باید کاملًاً متفاوت از منابع تجدیدپذیر باشد.« طبق گفته این مقام مسئول، 
در وضعیت کنونی ســقف مجاز برداشت از این سفره ها براساس معادل ۳۴۶ میلیون مترمکعب تعیین شده، 
در حالی که میزان برداشت واقعی به رقم ۵۵۳ میلیون مترمکعب رسیده است. این اختلاف فاحش، ضرورت 
مدیریت فوری و تنظیم مصرف را بیش از پیش آشــکار می‌ســازد. متأسفانه علیرغم افزایش محدود و موقتی 
منابع آب در اثر بارش های اخیر، تداوم برداشــت های بی‌رویه به‌ویژه در بخش کشــاورزی، همچنان تهدیدی 
جدی برای پایداری سفره‌های زیرزمینی به شمار می‌رود و نیازمند اقدام فوری و هماهنگ همه دستگاه های 

اجرایی است، زیرا عبور از بحران آب و کنترل فرونشست،
 بدون عزم جدی، هماهنگی بین بخشی و تداوم اقدامات مدیریتی در همه ســطوح، میســر نخواهد بود. 
»عباس سارانی« شرایط بارش در استان از ابتدای سال جاری را نسبتاًً مطلوب ارزیابی کرده و گفت: »بارش ها 
بخشی از نیاز آبی را تأمین کرده و همزمان امید و انگیزه را در میان بهره برداران افزایش داده اســت. با این 
حال، میزان آب ورودی به ســدها و مخازن متناســب با میزان بارندگی مورد انتظار نبوده است.« طبق گفته 
این مقام مســئول، اگرچه نســبت به سال گذشته حدود ۹.۵ میلیون مترمکعب افزایش ورودی آب به منابع 
آبی استان خراسان جنوبی ثبت شده، اما این رقم با توجه به ظرفیت مخازن و نیاز گسترده منطقه، کافی به 
نظر نمی‌رســد. در برخی مناطق نظیر طبس، شــرایط نسبتاًً مساعدتر بوده است، اما در مجموع، انتظارات از 
بارش های اخیر بیش از مقادیر محقق شده بود. باید اذعان کرد که بخش عمده‌ای از اقدامات اصلاحی در حوزه 

آب، ماهیت بلندمدت دارد و برای مشاهده نتایج ملموس، گذر زمان ضروری است.
 امید می‌رود با تداوم بارش ها و همراهی همه بخش ها، مدیریت مصرف در اســتان به شــرایط پایدار و 

استاندارد نزدیک شود.
 

  ممنوعیت بارگذاری جدید بر منابع آبی
»عباس ســارانی« مدیرعامل آب منطقه‌ای خراســان جنوبی هرگونه بهره برداری از منابع آب را مبتنی بر 
برنامه‌ریزی بلندمدت و چشم‌انداز راهبردی دانسته و تأکید کرد: »تمرکز بر تأمین و استفاده از منابع آب پایدار، 
از جمله طرح انتقال آب از دریای عمان، به عنوان یک راهبرد حیاتی و اجتناب ناپذیر مطرح اســت. مدیریت 
مصرف آب باید به صورت فراگیر و جدی در تمامی دستگاه های اجرایی و همه بخش های مصرف کننده شامل 
تولیدی، صنعتی، کشــاورزی، خدماتی و خانگی پیگیری شــود.« وی افزود: »در بارگذاری های جدید مرتبط 
با منابع آبی در اســتان، صرفاًً تأمین نیاز شــرب در اولویت مطلق قرار دارد و هرگونه تخصیص جدید منوط 
به اثبات عدم فشار مضاعف بر منابع موجود است. لذا از تمامی دستگاه های اجرایی تقاضا می شود در اجرای 
تصمیمات مرتبط با کاهش یا کنترل مصرف آب، همکاری لازم و مؤثر را به عمل آورند.« طبق گفته این مقام 
مســئول، سیاست اعلامی استان بر این اصل استوار اســت که هیچ بارگزاری جدیدی، جز با تعدیل و تغییر 
بنیادین در الگوی مصرف موجود، اجرایی نخواهد شد. »عباس سارانی« در یک جمع بندی نهایی گفت: »مهار 
فرونشست و مدیریت پایدار منابع آب، نیازمند رویکردی یکپارچه، مبتنی بر داده های علمی، نظارت مستمر، 
همکاری بین بخشی و اصلاح عمیق الگوهای مصرف در تمامی ســطوح است. هرگونه غفلت یا تأخیر در این 
مسیر، هزینه های فزاینده و بعضاًً جبران ناپذیری را بر زیرساخت ها و محیط زیست استان تحمیل خواهد کرد 

و ضرورت اقدام فوری و هماهنگ را دوچندان می‌سازد.

پلاســتیک و وسایل پلاســتیکی با زندگی همه ما پیوند خورده است. در سال های اخیر، زمزمه های 
»نه به پلاســتیک« در میان هیاهوی زندگی شــهری بلندتر شده است و این موضوع دیگر فقط دغدغه 
فعالان محیط‌زیســت نیست؛ این پویش کم کم ریشه‌اش را در سبد خرید خانوارها، فرهنگ فروشگاه ها 
و حتی سیاســت گذاری های کلان کشــورها گســترش می‌دهد. پویش ظاهری ســاده دارد، اما از نگاه 
جامعه‌شناختی، بازتابی از تحولات عمیق تر در نگرش‌ها، سبک زندگی و رابطه انسان با طبیعت است. به 
گفته کارشناسان، هر ایرانی روزانه به‌ طور متوسط 3 کیسه پلاستیکی مصرف می کند. پلاستیک هایی که 
96 درصدشان بلافاصله بعد از مصرف راهی سطل زباله می شوند. بر اساس آمارها، سالانه در جهان 320 
میلیون تن پلاســتیک مصرف می شود. کشورمان با مصرف سالانه 10 ‌میلیون تن پلاستیک، پنجمین 
کشور مصرف کننده پلاستیک در دنیاست. آمارها نشان می‌دهد فقط در 10 سال اخیر، 100 میلیون تن 
پلاســتیک به طبیعت ایران اضافه شــده است. متوسط طول عمر مفید یک کیسه پلاستیکی در دست 
مصرف کننده 12 تا 20 دقیقه است، اما هر کیسه پلاستیکی، برای تجزیه  شدن 40 تا 500 سال زمان 
نیاز دارد. برای همین مدیرکل محیط‌زیســت و توســعه پایدار شهرداری تهران از آغاز طرح ملی »برای 

وطن، نه برای پلاستیک« خبر داده است. 
محمدصابر باغخانی پور، هدف از اجرای این طرح را فرهنگ ســازی برای کم کردن مصرف پلاستیک 
در زندگی روزمره دانسته است. اما این پویش تا چه اندازه می تواند فرهنگ مصرف استفاده از پلاستیک 
را در زندگی روزانه افراد تغییر دهد؟تداوم مصرف بی‌رویه پلاستیک، افزون بر تشدید آلودگی‌ها و تهدید 
سلامت محیط‌زیست، به معنای اتلاف سرمایه های ملی نیز هست؛ چرا که بخش قابل توجهی از زنجیره 
تولید پلاستیک به منابع نفتی و پتروشیمی وابسته است. از منظر جامعه شناسی، پویش »نه به پلاستیک« 
فقط یک کمپین زیست محیطی نیست؛ بلکه یک کنش اجتماعی چندلایه است که می توانیم آن را از 

چند زاویه تحلیل کنیم.
 دکتر روح‌الله ســاعی با بیان این مطالب می گوید: »نه به پلاســتیک به  عنوان کنش جمعی باید در 
جامعه مطرح شود. در جامعه شناسی، این پویش نمونه‌ای از کنش جمعی داوطلبانه است که الزام قانونی 
مستقیم ندارد. این کنش بر آگاهی، هنجارسازی و فشار اجتماعی تکیه می کند و می کوشد رفتار روزمره 
افراد )مصرف، خرید و سبک زندگی( را تغییر دهد.«به گفته ساعی، موفقیت چنین پویش هایی وابسته به 
این است که افراد احساس کنند عمل آنها، حتی اگر کوچک باشد، در یک اقدام جمعی معنا پیدا می کند

  پلاستیک و نقش مهم در زندگی مدرن
این جامعه شناس می گوید: »باید شاهد تغییر هنجارها و سبک زندگی در افراد جامعه باشیم. پلاستیک 

چون راحت، ارزان و در دسترس است بخشی از سبک زندگی مدرن شده است. در حقیقت پویش »نه 
به پلاســتیک« با یک هنجار تثبیت شــده مصرفی درگیر می شود.« او با بیان اینکه پیروی از این پویش 
اغلب با سرمایه فرهنگی و اجتماعی مرتبط است، می گوید: »سرمایه اجتماعی در موفقیت پویش ها نقشی 
تعیین کننده دارد. هر چه افراد حمایت کننده از تحصیلات بالاتری برخوردار باشند یا دسترسی به اطلاعات 
زیست محیطی بهتری داشته باشند، پویش موفقیت بیشتری خواهد داشت. همچنین ارتباط با شبکه های 

اجتماعی فعال بین افراد جامعه هم تأثیر بسیاری دارد.«
بــه گفته این جامعه شــناس، چنیــن پویش هایی گاهی تبدیل به یک نشــان هویت می شــوند، 
افراد جامعه احســاس می کنند که من آگاه، مســئول و مدرن هســتم. در این پویش های اجتماعی، 
نابرابــری طبقاتی نادیده گرفته می شــوند و به دولت و صنعت هم کمک زیادی می شــود. ســاعی با 
بیــان اینکــه معمولًاً پویش هــای فرهنگی و اجتماعی اثری محــدود دارند، می گویــد: »این پویش ها 
بــا راهکارهای قانونی، آموزش رســمی و تغییر در تولید صنعتی می توانند پایدار شــوند. رســانه ها در 
 موفقــیت چنین حرکت های فرهنگی و اجتماعی نقش تعیین کننده‌ای دارند. اــستفاده از هــشتگ ها،

تصاویر احساسی از آلودگی و روایت های ساده و شخصی در رسانه ها باعث می شوند تا شاهد تغییر فرهنگ 
مصرف در مردم باشیم.«

در جامعه‌ای که برخی از افراد آن با مشــکلات اقتصادی مواجه هســتند، »نه« گفتن به پلاستیک، 
که ارزان و در دسترس است، برای همه آسان نیست. فعالان مدنی و جامعه شناسان تأکید می کنند که 
پویش »نه به پلاستیک« نباید صرفاًً بار مسئولیت را بر دوش مصرف کننده بیندازد. نابرابری اقتصادی، 

دسترسی محدود به جایگزین های ارزان تر و مقاومت در برابر تغییر عادات ریشه‌دار، موانعی هستند که باید 
با سیاست گذاری های حمایتی و ارائه راهکارهای عملی، از میان برداشته شوند. ساعی در این مورد می گوید: 
»این پویش مردمی، نیازمند حمایت نهادهای دولتی و قانونگذار است. ممنوعیت استفاده از کیسه های 
پلاستیکی در برخی مناطق، وضع مالیات بر تولید و مصرف پلاستیک و تشویق تولیدکنندگان به سمت 
محصولات پایدار، گام هایی اساسی هستند که می توانند اثربخشی این پویش را دوچندان کنند. همچنین، 
نظام آموزشی و خانواده ها نقشی حیاتی در نهادینه سازی فرهنگ مصرف پایدار از سنین پایین دارند.« او 
تأکید می کند: »رسانه ها، به‌ویژه شبکه های اجتماعی، در سال های اخیر نقش پررنگی در اطلاع‌رسانی و 
آگاهی بخشی در خصوص مضرات پلاستیک ایفا کرده‌اند. کمپین های مجازی، انتشار تصاویر و ویدیوهای 
تأثیرگذار و به اشــتراک گذاری تجربیات شخصی، توانسته‌اند دامنه این پویش را گسترش دهند. با این 
حال، لازم است رویکرد رسانه‌ای، صرفاًً مبتنی بر هشدار نباشد، بلکه راهکارها و موفقیت های کوچک را 
نیز برجسته کند تا امید به تغییر و اقدام جمعی تقویت شود.« این جامعه شناس استفاده از کیسه پارچه‌ای 
به جای پلاستیک را نشانه‌ای از مسئولیت پذیری اجتماعی عنوان می کند و می گوید: »با جایگزین کردن 
مواردی از این دست باید هنجارها در جامعه تغییر کند تا جایی که مصرف پلاستیک زیاد به تدریج رفتار 

ناپسند اجتماعی تلقی ‌شود، این همان فرآیند هنجارسازی جدید است.«

  آینده‌ای سبزتر در گرو اقدام امروز
استفاده کمتر از پلاستیک، فقط یک شعار زیست محیطی نیست؛ بلکه دعوتی به بازنگری در سبک 
زندگی، ارتقای مسئولیت پذیری اجتماعی و مشارکت فعال در ساختن آینده‌ای پایدارتر است. این پویش، 
که از سبد خرید خانوار آغاز شده، نشان می‌دهد که تغییرات بزرگ، گاهی از کوچک ترین اقدامات شکل 
می‌گیرنــد و وقتی بــا اراده جمعی، حمایت قانونی و همراهی نهادها گره می خورند، می توانند به تحولی 
ماندگار منجر شــوند. ساعی با اشاره به نقش اســاسی فناوری در توسعه و اجرای راهکارهای جایگزین 
و کاهش مصرف پلاســتیک توضیح می‌دهد: »با کمک فناوری های پیشــرفته در حوزه هوشمند سازی، 
روند بازیافت سریع تر و دقیق تر انجام می شود. توسعه مواد طبیعی و قابل تجزیه هم می تواند جایگزین 
پلاســتیک های سنتی شود.« به گفته این جامعه شناس، پویش های مردمی و فعالیت های آگاهی بخش، 
موجب تغییر رفتار مصرف کنندگان شده و فرهنگ استفاده مجدد و کاهش مصرف را ترویج می کنند. این 
تغییرات فرهنگی به تدریج در سطح جامعه تثبیت شده و منجر به کاهش مصرف پلاستیک در زندگی 
روزمره می شود. ساعی معتقد است، این پویش زمینه ساز تحولات عمده در صنعت و فناوری است و نقش 

کلیدی در ساختن آینده‌ای پایدارتر دارد.

»برای وطن، نه برای پلاستیک«

  افزایش ۲۰۰ درصدی بودجه عمرانی در اردبیل
 افزایش ۲۰۰ درصدی اعتبارات عمرانی اســتان اردبیل در پی ســفر ســال گذشــته رئیس جمهوری و هیأت دولت،  چشــم انداز تازه ای را پیش‌ روی پروژه های زیربنایی، عمرانی و اقتصادی منطقه قرار داده است؛ تحولی که در سطح ملی نیز کم سابقه ارزیابی شده و 

می تواند زمینه ساز جهش در شاخصهای توسعه ای، اشتغال، زیرساخت و سرمایه گذاری در این استان مرزی باشد. 
افزایش قابل توجه منابع مالی اختصاص یافته به اردبیل با پیگیری های مســتمر و تزریق اعتبارات کم ســابقه دولت چهاردهم در شــرایطی رقم خورده که طی ســال های گذشته، بسیاری از پروژه های عمرانی و اقتصادی استان به دلیل محدودیت منابع، روندی کند و 

بعضاًً فرسایشی را تجربه می کردند، اما اکنون با تخصیص گسترده اعتبارات ملی و استانی، ظرفیت تازه ای برای تکمیل طرح های نیمه تمام و اجرای پروژه های کلان ایجاد شده است.
»مســعود امامی یگانه« اســتاندار اردبیل با تشــریح آخرین وضعیت اعتبارات و برنامه های توســعه ای استان اردبیل، از افزایش چشمگیر منابع مالی و تسهیلات حمایتی در حوزه های تولید، اشــتغال و سرمایه گذاری خبر داد و گفت: »سال گذشته از محل تسهیلات 
تبصره های ۱۵ و ۱۸، بیش از ۴۲ هزار میلیارد ریال اعتبار برای اجرای طرح های خوداشــتغالی، توســعه مشــاغل خرد، حمایت از کارآفرینان و پرداخت تســهیلات قرض الحسنه به استان اختصاص یافت که تاکنون نزدیک به ۳۰ هزار میلیارد ریال آن جذب و وارد چرخه 

اقتصادی استان شده است.«
اســتاندار اردبیل با اشــاره به روند جذب منابع باقی مانده اظهار کرد: »با هماهنگی انجام شــده میان دســتگاه های اجرایی و بانک های عامل، مابقی این اعتبارات نیز در چهارچوب زمان بندی تعیین شده طی سال جاری عملیاتی و پرداخت خواهد شد. به گفته این مقام 

مسئول، جهت دهی هدفمند منابع بانکی به سمت فعالیت های مولد و اشتغال زا، یکی از سیاست های اصلی دولت برای تقویت بنیان های اقتصادی استان، افزایش نرخ مشارکت اقتصادی و کاهش بیکاری محسوب می شود.« 
»مسعود امامی یگانه« همچنین از پیش بینی بسته جدید حمایتی برای سال جاری خبر داد و تصریح کرد: »حداقل ۴۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات جدید برای اجرای پروژه های اشتغال آفرین، طرح های صنعتی، خدماتی و زیرساختی استان در نظر گرفته شده است.«

وی تأکید کرد: »استمرار تخصیص این منابع، بیانگر نگاه حمایتی دولت به توسعه متوازن استان ها و استفاده حداکثری از ظرفیت های اقتصادی اردبیل است.«  امامی یگانه، در ادامه با اشاره به مصوبات سفر ریاست جمهوری به استان اردبیل گفت: »در جریان این 
ســفر، حدود ۱۶۲ هزار میلیارد ریال تســهیلات برای اجرای طرح های عمرانی، اقتصادی و زیربنایی اســتان مصوب شــد که سهم قابل توجهی در شتاب بخشی به روند توسعه اســتان خواهد داشت.« استاندار اردبیل اظهار کرد: »حدود ۶۶ درصد بودجه استان اردبیل از 
محل اعتبارات ملی تأمین می شــود که این امر نشــان دهنده جایگاه ویژه اســتان در سیاســت های توسعه ای دولت است.« وی ادامه داد: »مجموع اعتبارات استانی و منابع اختصاص یافته از محل سفرهای شهرستانی نیز به حدود ۴۲ هزار میلیارد ریال رسیده که تاکنون 
۴۳ درصد آن تخصیص یافته اســت.« مســعود امامی یگانه درباره طرح های بزرگ عمرانی اســتان نیز اظهار کرد: »در ســال جاری ۱۸ طرح بزرگ از محل اعتبارات ملی با مجموع ۸۷ هزار میلیارد ریال تعریف شده که نسبت به سال گذشته حدود ۵۲ درصد رشد داشته 

است. وی این افزایش را نشانه ارتقای جایگاه استان اردبیل در نظام تخصیص بودجه های عمرانی کشور عنوان کرد.«
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خطر استقلال و پرسپولیس برای قهرمان

  عرفان حمیدی  -     ورود تیم های پرآوازه جدایی ستاره ها و ابهام در وضعیت کادر فنی، خاتون بم را در آستانه فصل نوزدهم در موقعیتی حساس 
قرار داده؛ شرایطی که می تواند سرنوشت دوران طلایی این تیم را رقم بزند.

   روزهای تلخ ساپینتو در قبرس
سرمربی سابق استقلال در تیم جدیدش روزهای 
خوشی را سپری نمی کند. ریکاردو که پس از جدایی 
از استقلال هدایت پافوس قبرس را برعهده گرفته، 
شروع دشواری را در تیم جدیدش تجربه می کند.

پافوس پس از شکست برابر آپولون لیماسول، 
در دومیــن بازی متوالی هــم ناکام ماند و این بار 
مقابــل اومونیا که تقریباًً بــا تیم ذخیره هایش در 
زمین حاضر شده بود، با نتیجه ۲ بر صفر شکست 
خورد؛ نتیجه‌ای که فشارها را روی سرمربی پرتغالی 

بیشتر کرده است.
ساپینتو در شــرایطی از استقلال جدا شد که 
صدر جدول را از دست داده بود و در لیگ قهرمانان 
سطح دوی آسیا نیز نتایج آبرومندانه‌ای با استقلال 

به دست نیاورد. 

  ثبت آگهی تست‌گیری 2 میلیون تومانی 
به نام پیکان

در روزهای اخیر یک فرد ناشــناس در یکی از 
ســایت های فروش کالا اقدام به ثبت یک آگهی 
عجیب با عنوان تست‌گیری تیم لیگ برتری پیکان 
تهران کرده و این در حالی است که این مسأله بدون 
اطلاع باشگاه پیکان بوده و کلاهبرداری محسوب 
می شود. جالب اینکه در آگهی منتشر شده برای 
تست‌گیری از فوتبالیست های جوان قید شده هر 

نفر باید مبلغ 2 میلیون تومان پرداخت کند.
باشگاه پیکان با صدور یک اطلاعیه به موضوع 
عجیب پیش آمده واکنش نشان داد و نوشت: »با 
توجه به فرارسیدن فصل شناسایی استعدادهای برتر 
فوتبالی، این باشگاه با صدور اطلاعیه‌ای ضمن تبیین 
فرآیند رســمی جذب بازیکن، نسبت به هرگونه 
سوءاســتفاده افراد ســودجو از نام و برند آکادمی 
پیکان هشدار داد. بر اساس این اطلاعیه، تا کنون 
هیچ گونه فرآیند تست‌گیری برای رده های مختلف 
سنی، اعم از پایه و بزرگسالان، از سوی باشگاه آغاز 
نشده و تمامی خبرهای پراکنده در فضای مجازی 
مبنی بر شروع تست‌گیری، فاقد اعتبار است. باشگاه 
پیکان تأکید کرده که کلیه مراحل استعدادیابی و 
ارزیابی فنی بازیکنان پس از اعلام رسمی، صرفاًً در 
محل اختصاصی مؤسسه فرهنگی-ورزشی پیکان 
برگزار خواهد شد و این باشگاه هیچ گونه فعالیتی در 
زمینه های جانبی یا توسط اشخاص واسطه ندارد.« 
همچنین این باشگاه اعلام کرده از منظر حقوقی 
این اقدام عجیب را پیگیری خواهد کرد. پرسشی که 
وجود دارد این است که انتشار این آگهی ها چطور 
در فضای رسانه‌ای کشور انجام می شود و چرا اساساًً 

هیچ فرآیندی برای راستی آزمایی نیست.

پرداخــت مطالبــات خارجی های    
پرسپولیس

با پیگیری هــای اعضای هیأت مدیره و پیمان 
حدادی مدیرعامل پرســپولیس تمامی بازیکنان 
خارجی ایــن تیم مطالبات خود را مطابق با مفاد 
قرارداد به طور کامل دریافــت کرده‌اند. علاوه بر 
پرداخت این مطالبات، تیم هــای بانوان و تمامی 
رده های ســنی پایه باشــگاه نیز هیچ گونه طلب 
معوقه‌ای ندارنــد و پرداختی های آنها به‌روز انجام 
شده است.در بخش بازیکنان داخلی نیز بین ۷۰ تا 
۷۵ درصد از قراردادها پرداخت شده و روند تسویه 

حساب همچنان ادامه دارد.

 بازگشت براجعه از 15 خرداد
مدافــع جــوان پرســپولیس که بــه دلیل 
آسی‌بدیدگی از ناحیه مچ پا مدتی از تمرینات دور 
شــده بود، از اواخر اردیبهشت وارد مرحله جدید 

درمان خواهد شد.
یعقوب براجعه که در جریان یک بازی محلی 
دچار آسی‌بدیدگی از ناحیه مچ پا شده بود، تا پایان 
اردیبهشت ماه گچ پای خود را باز می کند و پس از 
آن، برنامه فیزیوتراپی و بازتوانی‌اش را زیر نظر کادر 

پزشکی آغاز خواهد کرد.
 بر اساس برنامه تعیین شده، این مدافع جوان 
از ۱۵ خردادمــاه قادر خواهــد بود تمرینات پا به 
 توپ را آغاز کند تا به تدریج شــرایط جســمانی

مطلوب خود را برای بازگشت به میادین به دست 
بیاورد.

 آخرین وضعیت اکرت برای بازی در تیم 
ملی فوتبال ایران

بــا اعلام رئیس فدراسیون فوتبال تاییدیه های 
لازم برای صدور شناســنامه و پاســپورت ایرانی 
دنیس اکرت اخذ شــده و اگر شــکایتی از سوی 
 ثبت احــوال انجام نشــود، این مــدارک به زود

 صادر خواهد شد.
 دنیس اکرت مهاجم دو رگه ایرانی - آلمانی تیم 
ملی فوتبال با وجود حضور در اردوی فروردین ماه 
در ترکیه، همچنان مجوز بازی برای ایران را ندارد

 DNA اکرت برای بازی در تیم ملی ایران آزمایش
داده که براساس اعلام مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال، ریشه ایرانی او اثبات شده است. مهدی تاج 
می گوید رای شــعبه ۲۵ دادگاه خانواده و تاییدیه 
پزشکی قانونی برای اکرت صادر شده است و ابراز 
امیدواری کرد که در صورت شکایت نکردن ثبت 
احوال، مراحل صدور شناســنامه و پاسپورت این 

مهاجم در اسرع وقت انجام شود.
تیم ملی فوتبال اواخر اردیبهشت برای برگزاری 
اردویی تدارکاتی عازم ترکیه می شود و احتمالا با 
گامبیا بازی خواهد کرد. همچنین در صورت توافق 
با فدراسیون فوتبال لهستان، ایران یک بازی دوستانه 
هم با این کشور در لهستان خواهد داشت تا پس 

از آن عازم آمریکا شود.

بازگشت رامین، هدف 
بزرگ استقلال

تعطیلی و بلاتکلیفی لیگ فوتســال زنان در آستانه پایان فصل حالا به یکی از جدی ترین 
چالش های مدیریتی تبدیل شده؛ وضعیتی که بیش از هر چیز معیشت بازیکنان را تحت فشار 

قرار داده است.
 شرایط خاص ماه های اخیر کشور تأثیر مستقیمی بر روند برگزاری رقابت های ورزشی داخلی 
گذاشت به طوری که بخش قابل توجهی از لیگ‌ها و مسابقات در رشته های مختلف یا متوقف 
شدند، یا به صورت نیمه تمام باقی ماندند و یا با تغییرات در تقویم و شیوه برگزاری ادامه یافتند. 
این وضعیت اگرچه در نگاه اول ناشی از الزامات بیرونی و شرایط کلی کشور بود اما آنچه بیش 
از خود این وقفه ها مورد توجه و انتقاد قرار گرفته نحوه مدیریت و تصمیم‌گیری درباره تعیین 

تکلیف این رقابت هاست.
در برخی رشــته ها مسئولان با اتخاذ تصمیمات مشخص تلاش کردند از ادامه بلاتکلیفی 
جلوگیری کنند به این معنا که یا مسابقات با تغییر زمان بندی از سر گرفته شد، یا با استفاده از 
جایگاه تیم ها در جدول قهرمان و تیم های صعودکننده مشخص شدند. هرچند این تصمیمات 
نیز خالی از انتقاد نبود اما در نهایت به بسته شدن پرونده فصل و روشن شدن وضعیت تیم ها 

کمک کرد.
در این میان فوتسال به عنوان یکی از رشته های پرطرفدار نمونه‌ای قابل توجه از نحوه مدیریت 
دوگانه در شرایط مشابه است. در بخش مردان سازمان لیگ پس از برقراری آتش بس و ایجاد 
آرامش نسبی در کشور شرایط را برای ازسرگیری مسابقات فراهم کرد. به این ترتیب رقابت های 
لیگ برتر فوتسال مردان مجدداًً برگزار شد و حتی مسابقات لیگ دسته یک نیز در ادامه پیگیری 
شد تا تیم ها بتوانند در زمین مسابقه تکلیف جایگاه نهایی خود را مشخص کنند. این روند نشان 
داد که با مدیریت شرایط و در نظر گرفتن ملاحظات موجود امکان ادامه رقابت ها و به سرانجام 

رساندن فصل با وجود وقفه های قبلی وجود داشته است.

با این حال همین الگوی مدیریتی در بخش زنان به کار گرفته نشد. لیگ فوتسال زنان در 
حالی متوقف شــد که تنها ســه هفته تا پایان آن باقی مانده بود. سه هفته‌ای که می توانست 
تکلیف نهایی جدول را به صورت رسمی و بدون هیچ ابهامی مشخص کند. اما با گذشت زمان 
نه تنها این مسابقات از سر گرفته نشد بلکه سازمان لیگ تاکنون تصمیم روشنی درباره پایان 

فصل نیز اعلام نکرده است.
این بلاتکلیفی در شرایطی ادامه دارد که وضعیت جدول تصویر کاملًاً شفافی از قهرمان ارائه 
می‌دهد. تیم اســتقلال با اختلافی قابل توجه ۹ امتیاز بیشــتر از تیم های دوم و سوم در صدر 
جدول قرار دارد و عملًاً قهرمانی خود را قطعی کرده است. حتی اگر سه هفته پایانی نیز برگزار 
می شد تغییر این فاصله امتیازی بسیار بعید به نظر می‌رسید. با این وجود سازمان لیگ هنوز 

این واقعیت را به صورت رسمی اعلام نکرده و همین تعلل به یکی از مهم ترین محورهای انتقاد 
تبدیل شده است.

البته پیامد این وضعیت تنها به بحث قهرمانی محدود نمانده بلکه نبود یک تصمیم شفاف 
باعث ایجاد مشکلات جدی برای باشگاه ها، بازیکنان و کادر فنی شده است. در ساختار حرفه‌ای 
لیگ ها بخش قابل توجهی از تعهدات مالی باشگاه ها از جمله پرداخت مطالبات بازیکنان و مربیان 
به پایان رسمی فصل وابسته است. حال وقتی فصل به طور رسمی به پایان نرسیده و قهرمان 

اعلام نشده بسیاری از باشگاه ها نیز پرداخت های خود را به تعویق انداخته‌اند.
این موضوع باعث شده بازیکنان که ماه ها در شرایط سخت تمرین و رقابت کرده‌اند و مسابقات 
لیگ هم تنها منبع درآمدی آنهاست در بلاتکلیفی کامل از نظر مالی قرار بگیرند. کادر فنی نیز 
با شرایط مشابهی مواجه هستند و نمی توانند برنامه‌ریزی روشنی برای آینده خود داشته باشند. 
در واقع تأخیر در یک تصمیم مدیریتی به طور مستقیم بر معیشت و امنیت شغلی فعالان این 

حوزه تأثیر گذاشته است.
نکته قابل تأمل تفاوت آشکار در نحوه برخورد با فوتسال مردان و زنان است. در حالی که در 
بخش مردان حتی رقابت های رده پایین تر نیز برگزار شده و تلاش بر این بوده که فصل به هر 
شکل ممکن به پایان برسد در بخش زنان با وجود نزدیک بودن به پایان مسابقات و مشخص 
بودن قهرمان نه مسابقات ادامه پیدا کرده و نه حتی پایان آن اعلام شده است. این دوگانگی 
پرسش های جدی درباره اولویت ها و نحوه تصمیم‌گیری در ساختار مدیریتی لیگ ایجاد کرده است

بدون تردید در چنین شرایطی حداقل انتظار از سازمان لیگ شفافیت و سرعت در تصمیم‌گیری 
است. اگر امکان برگزاری مسابقات وجود ندارد باید به صورت رسمی پایان فصل اعلام و قهرمان 
مشخص شود. در غیر این صورت ادامه این بلاتکلیفی نه تنها به ساختار لیگ آسیب می‌زند بلکه 

می تواند انگیزه بازیکنان و اعتماد باشگاه ها را نیز کاهش دهد.

سه هفته‌ای که فوتسال را به بحران کشاند

رامین رضاییان حالا به یکی از مهم ترین دغدغه های مدیران استقلال تبدیل شده است؛ بازیکنی که هنوز از نظر حقوقی تحت قرارداد استقلال قرار دارد اما نیم فصل گذشته به صورت قرضی راهی فولاد 
خوزستان شد و حالا دوباره نامش به عنوان یکی از اهداف اصلی آبی ها برای فصل آینده مطرح شده است.

در شرایطی که استقلال با بحران بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی مواجه شده و امکان جذب آزادانه بازیکنان جدید را ندارد، بازگرداندن رامین می تواند یک راه حل هوشمندانه و کم هزینه برای تقویت تیم باشد
رضاییان در ماه های بعد از جدایی قرضی به فولاد و نمایش هایش در لیگ و تیم ملی نشان داده هنوز یکی از آماده ترین بازیکنان فوتبال ایران است. او نه تنها در پست دفاع راست عملکرد قابل قبولی دارد، 

بلکه به عنوان یک وینگر هجومی نیز مهره‌ای تاثیرگذار محسوب می شود. 
او بازیکنی است که هم گل می سازد و هم گل می‌زند و هم می تواند جریان بازی را تغییر دهد. همین ویژگی ها باعث شده امیر قلعه نویی نیز حساب ویژه‌ای روی او باز کند و خیال خود را بابت سمت راست 
تیم ملی تا حد زیادی راحت بداند.در چنین شرایطی طبیعی است که استقلال هم برای بازگرداندن این ستاره باتجربه برنامه‌ریزی کند.مدیران استقلال می‌دانند که اگر نتوانند در فرصت باقیمانده فیفا را مجاب 

به بازگشایی دوباره پنجره نقل وانتقالاتی کنند، بازگرداندن رامین است که مرهمی برزخم های آتی در نقل وانتقالات خواهد شد و به همین دلیل پروژه بازگرداندن او را جدی خواهند گرفت.

در حالی که مسئولان فدراسیون فوتبال ایران 
تأکید کرده‌اند که قرار است تیم ملی زیر ۲۳سال 
کشورمان پس از ناکامی در مسابقات اخیر با تمام 
توان در بازی های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا که در ماه 
شهریور برگزار می شود شرکت کند. گمانه‌زنی ها 
حاکی از این است که قرار است هدایت تیم ملی 
زیر ۲۳ سال کشورمان به حسین عبدی واگذار 
شود؛ سرمربی‌ای که پیش از این هدایت تیم ملی 
نوجوانان و جوانان ایران را برعهده داشت و پیش 
از تعطیلات عید و تعطیلی فوتبال ایران به‌دلیل 
جنگ تحمیلی ســوم، اردوهای مختلفی را برای 
شناسایی نسل جدیدی از بازیکنان حاضر در تیم 

ملی زیر ۲۰سال برگزار کرده بود اما حالا به نظر می‌رسد که با نزدیک شدن به بازی های آسیایی، فدراسیون او را به عنوان گزینه‌ای جدی برای 
هدایت تیم ملی امید ایران در نظر گرفته است.

بازیکن دهه۷۰ پرسپولیس که سابقه سپری کردن کلاس های مربیگری در انگلستان را هم دارد، موفق شد در رده نوجوانان به جام جهانی 
۲۰۲۳ در اندونزی صعود و تیمش در این جام یک پیروزی تاریخی مقابل برزیل کسب کند و حتی به مرحله حذفی نیز راه یافت. این عملکرد 
مثبت باعث شد تا او با همان نسلی که زیر نظر او پرورش پیدا کرده بودند، راهی تیم ملی جوانان شود اما تیم او در جام ملت های زیر ۲۰سال 
آسیا که سال ۲۰۲۵ به میزبانی چین برگزار شد، پس از کسب ۹ امتیاز در مرحله گروهی با شکست در ضربات پنالتی مقابل ژاپن از صعود 
به جام جهانی ۲۰۲۵ شیلی باز ماند. حالا به نظر می‌رسد به این دلیل که اکثر بازیکنان تیم امید ایران سابقه کار با عبدی در دو رده نوجوانان 
و جوانان را دارند، فدراسیون فوتبال او را به عنوان گزینه‌ای ایده آل برای هدایت تیم ملی امید کشورمان در نظر گرفته و احتمالًاً این انتخاب 
بزودی به صورت رســمی از ســوی فدراسیون فوتبال ایران اعلام خواهد شــد. البته گفته می شود عبدالله ویسی و سیدمهدی رحمتی، دیگر 

گزینه های فدراسیون فوتبال برای هدایت تیم امید ایران هستند.
با این حال نکته‌ای که حائز اهمیت است، نه انتخاب سرمربی بلکه برنامه‌ریزی برای برگزاری اردوهای تیم امید خواهد بود و حتی برگزاری 
اردوها در خلال جام جهانی با توجه به اینکه دیگر چالش حضور بازیکنان باشگاهی در اردوها وجود ندارد، می تواند برنامه‌ای ایده‌آل برای حضور 
بازیکنان تیم امید در اردوهای ملی باشد. تا بازی های آسیایی ۲۰۲۶ در ناگویا، زمان زیادی باقی نمانده و انتظار می‌رود که فدراسیون فوتبال 

در سریع ترین زمان ممکن، کادرفنی تیم امید و برنامه نهایی برای اردوهای زیر ۲۳سال ایران را اعلام کند.

در حالی که زمان اندکی تا شــروع جام جهانی 
باقی مانده به نظر می‌رســد کــه بیرانوند مرد اول 
پســت دروازه بانی است و حسینی و نیازمند عملًاً 

شانسی ندارند.
نمایش اخیر گلر های تیم ملی در بازی درون‌تیمی 
نشان داد که امیر قلعه نویی عملًاً انتخاب دیگری جز 
علیرضــا بیرانوند ندارد؛ نه به این دلیل که بیرانوند 
در اوج آمادگی قــرار دارد، بلکه چون هیچ کدام از 
رقبایش نتوانســته‌اند حتی اندکی تردید در ذهن 
ســرمربی ایجاد کنند.سیدحسین حسینی و پیام 
نیازمند سال هاست به عنوان رقبای اصلی بیرانوند 
مطرح می شــوند، اما هر بار که فرصتی برای اثبات 
خود پیدا کرده‌اند، یا معمولی ظاهر شده‌اند یا اشتباهاتی داشته‌اند که اعتماد کادرفنی را از بین برده است. در همین بازی درون‌تیمی اخیر نیز 
گل هایی که این دو دروازه بان دریافت کردند، دوباره همان واقعیت تکراری را آشکار کرد؛ فاصله آنها با یک گلر مطمئن و قابل اتکا برای سطح 
جام جهانی هنوز زیاد است.مشکل اصلی اما فقط ضعف رقبا نیست. خود بیرانوند هم دیگر آن دروازه بان آماده و بی‌رقیب سال های گذشته 
نیست. افت مقطعی، نوسان در عملکرد و اشتباهاتی که در ماه های اخیر داشته نشان می‌دهد او نیز فاصله زیادی با دوران اوجش دارد.با این 
حال، تجربه حضور در جام جهانی، سال ها بازی ملی و شخصیت تثبیت شده‌اش باعث شده همچنان مرد اول تیم ملی باقی بماند. این یعنی 
جایگاه او نه به‌دلیل رقابت سالم، بلکه بیشتر به خاطر نبود جانشین شایسته حفظ شده است.این وضعیت برای فوتبال ایران خطرناک است. 
تیمی که رؤیای موفقیت در جام جهانی را دارد، نباید در حساس ترین پست خود تا این اندازه وابسته به یک گزینه باشد.تجربه جام جهانی 
قبلی و مصدومیت بیرانوند مقابل انگلیس نشان داد که هر لحظه ممکن است شرایط غیرقابل پیش‌بینی رخ دهد و نیاز به گلر دوم باشد و نیاز 
است هر دو دروازه بان تیم ملی که پشت سر بیرانوند قرار دارند، لااقل به لحاظ ذهنی آماده این رقابت ها باشند. ختم کلام: نه اینکه حسینی و 
نیازمند گلرهای ناموفقی باشند. اما وقتی بازی به سطح ملی می‌رسد هیچ یک از این دو گلر خود را در حدی نشان نمی‌دهند که با قاطعیت 
بگوییم می توانند جای بیرانوند را در ترکیب اصلی بگیرند. بی تعارف علی بیرو با اینکه در یک سال اخیر افت هم داشته وگاهی با فرازونشیب 
حرکت کرده اما در شرایط فعلی گزینه بهتری است و قطع به یقین اگر اتفاق عجیبی رخ ندهد او در ترکیب اصلی تیم ملی مقابل رقبای تیم 
ملی درجام جهانی به میدان خواهد رفت و امیر تکلیف خود را با پست شماره یک تیم ملی می‌داند. بیرو بی‌رقیب پیش می‌رود، بی آنکه در 

سال های اخیر رشد چندان محسوسی داشته باشد.

عبدی در یک قدمی نیمکت تیم المپیک بیرانوند همچنان مرد شماره یک یوزها

 نوزدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان در حالی از شهریور ۱۴۰۵ آغاز خواهد شد که ورود همزمان دو نام بزرگ فوتبال 
ایران یعنی استقلال و پرسپولیس به این رقابت ها معادلات سنتی لیگ را به طور جدی دستخوش تغییر کرده است. حضوری 
که در کنار تیم هایی چون گل گهر سیرجان، سپاهان، ملوان بندرانزلی و البته خاتون بم نوید فصلی متفاوت و رقابتی تر از 

همیشه را می‌دهد.
در سال های نه چندان دور خاتون بم را می شد یکه تاز بی چون‌وچرای فوتبال زنان ایران دانست. تیمی که اغلب بدون رقیب 
جدی قهرمانی ها را یکی پس از دیگری درو می کرد و فاصله محسوسی با سایر رقبا داشت ولی این برتری مطلق حالا دیگر 
مانند گذشته تضمین شده نیست. چرا که از فصل گذشته نشانه های تغییر به‌وضوح دیده شد جایی که افزایش سرمایه گذاری 

سایر باشگاه ها و ورود تیم‌های مدعی فضای رقابت را به مراتب فشرده تر کرد.
در همین مسیر خاتون حتی پیش از شروع فصل هجدهم نیز با چالش های جدی مواجه شد. جدایی چهره های کلیدی 
مانند زهرا قنبری و زهرا خواجوی آن‌ هم در شرایطی که این تیم سهمیه حضور در رقابت های آسیایی را در اختیار داشت 
نشانه‌ای روشن از تغییر توازن قوا بود. همزمان تیم هایی که حتی هنوز وارد لیگ نشده بودند برای جذب مرضیه جعفری خیز 

برداشتند اتفاقی که به خوبی نشان می‌داد خاتون دیگر تنها مقصد جذاب فوتبال زنان نیست.
با این حال در فصل هجدهم لیگ برتر فوتبال زنان جعفری در بم ماند و خاتون با وجود از دست دادن مهره های کلیدی 
بار دیگر عنوان قهرمانی لیگ را از آن خود کرد. قهرمانی‌ که بیش از هر چیز نشان‌دهنده ثبات فنی و ساختار حرفه‌ای این 
تیم بود. اما در سطح قاره‌ای داستان متفاوت پیش رفت و خاتون نتوانست موفقیت های قبلی خود را تکرار کند و با عملکردی 
دور از انتظار از رقابت ها کنار رفت.اکنون در آستانه آغاز فصل نوزدهم و با داغ شدن تدریجی بازار نقل‌وانتقالات شرایط برای 
مدافع عنوان قهرمانی بار دیگر پیچیده شده است. بدون تردید بازار نقل‌وانتقالات به تدریج داغ می‌شود و خبرهایی درباره 

احتمال جدایی جعفری و حضور او روی نیمکت استقلال یا پرسپولیس به گوش می‌رسد.
موضوعی که در صورت تحقق می تواند ضربه‌ای جدی به ساختار فنی خاتون وارد کند. از سوی دیگر وضعیت بازگشت 
بازیکنانی چون قنبری و خواجوی همچنان نامشخص است و حتی برخی از ملی پوشان این تیم مانند فاطمه پسندیده و عاطفه 
رمضانی‌زاده با ماندن در استرالیا نیز مسیر متفاوتی را در پیش گرفته‌اند.در این میان نگین زندی ستاره جوان خاتون که فصل 
گذشته را به‌دلیل مصدومیت از دست داد حالا به یکی از جذاب ترین گزینه های نقل‌وانتقالاتی بدل شده و گفته می شود مورد 
توجه دو غول پایتخت قرار دارد. موضوعی که در صورت جدایی او می تواند توان تهاجمی خاتون را بیش از پیش تحت تأثیر 
قرار دهد.مجموع این تحولات در حالی رقم می خورد که حتی زمزمه هایی درباره مشکلات مالی و احتمال انحلال خاتون 
نیز در مقطعی مطرح شده بود. هرچند این تیم فعلًاً قرار است به مسیر خود لیگ برتر ادامه می‌دهد ولی با این وجود تداوم 
خروج ستاره ها و افزایش قدرت رقبا این پرسش جدی را مطرح کرده است که آیا دوران طلایی خاتون بم رو به پایان است؟

پاسخ به این سؤال شاید در گرو همان عاملی باشد که سال ها ضامن موفقیت این تیم بوده است یعنی ثباتی که باید حفظ 
شود. اگر خاتون بتواند شاکله فنی خود را حفظ کند و در بازار نقل‌وانتقالات هوشمندانه عمل کند همچنان یکی از مدعیان 
اصلی قهرمانی خواهد بود. اما در صورت تداوم روند فعلی فاصله این تیم با رقبا بیش از پیش کاهش خواهد یافت. در نهایت 
باید دید سرانجام دوران حکمرانی خاتون در فوتبال زنان با حضور تیم های پُرُآوازه به پایان می‌رسد یا این تیم بار دیگر جان 

می‌گیرد و از اعتبار خود دفاع می کند.

کارشناس فوتبال معتقد است که برخی از بازیکنان عملکرد بسیار ضعیفی داشته اند اما به تیم ملی 
دعوت شده اند و این اعتبار کادر فنی را زیر سوال می برد.

 تیم ملی فوتبال ایران در مسیر آماده‌سازی برای حضور در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ قرار دارد و 
شاگردان امیر قلعه نویی از چند هفته گذشته دور جدید تمرینات خود را آغاز کرده‌اند تا با آمادگی مطلوب 

و هماهنگی بیشتر راهی این تورنمنت مهم شوند.
در این چارچوب، کادر فنی با هدف حفظ انسجام تیمی، افزایش هماهنگی تاکتیکی و ارتقای سطح 
آمادگی بازیکنان، برگزاری دیدارهای درون‌تیمی را نیز در دستور کار قرار داده است تا شرایط فنی ملی پوشان 
به صورت مستمر مورد ارزیابی قرار گیرد. این برنامه ها به عنوان بخشی از روند آماده سازی، نقش مهمی در 

تثبیت ترکیب و شناخت بهتر بازیکنان از یکدیگر دارد.
همچنین طبق برنامه‌ریزی انجام شده، تیم ملی فوتبال ایران پیش از سفر به آمریکا، یک اردوی چند 
روزه را در کشور ترکیه برگزار خواهد کرد تا در شرایطی مناسبتر و نزدیک تر به فضای مسابقات، مراحل 

نهایی آماده سازی خود را پشت سر بگذارد و با آمادگی کامل تری وارد جام جهانی شود.
دربــاره  مهــر  خبرنــگار  بــا  گفت‌وگــو  در  فوتبــال،  کارشــناس  باقری هــا،  نــبی‌الله 
شــرایط تیــم مــلی فوتبــال ایــران در آســتانه آغــاز رقابت‌هــای پیــش‌رو اظهــار داشــت: در 
ـملی اصلًاً مطلوب نیــست و با اــین وضعــیت نمی توان انتــظار رقابت ـشرایط تیم ـ  ــحال حاــضر ـ

جدی و هم ســطح با ســایر تیم های حاضر در سطح بین‌المللی داشت. به اعتقاد من، برگزاری بازی های 
درون‌تیمی نیز کمک چندانی به تیم ملی نمی کند و کادر فنی عملًاً گزینه های محدودی برای آماده سازی 

در اختیار دارد.
وی ادامه داد: ما در شرایطی قرار داریم که حتی برگزاری یک دیدار تدارکاتی استاندارد و باکیفیت نیز 
بسیار دشوار شده و در نتیجه تنها کاری که می توان انجام داد، حفظ آمادگی بدنی بازیکنان برای حضور 
در جام جهانی است. در حالی که باید توجه داشت سطح مسابقات جام جهانی کاملًاً متفاوت است و همه 

تیم ها با حداکثر توان و آمادگی وارد میدان می شوند.

این کارشناس فوتبال با انتقاد از برخی تصمیمات کادر فنی تصریح کرد: یکی از گلایه های جدی من 
این است که برخی بازیکنان اساساًً شایستگی حضور در تیم ملی را ندارند و نباید به اردو دعوت شوند. 
در خط دفاعی بازیکنی به میدان می‌رود که عملکردش بیشتر از اینکه به کارهای دفاعی منجر شود، به 
اشــتباهات و حتی گل به خودی ختم شــده است و جای سؤال دارد که بر چه اساس و منطقی چنین 

نفراتی در تیم ملی حضور دارند.
پــس  برتــر  لیــگ  مســابقات  برنامه‌ریــزی  وضعیــت  دربــاره  همچنیــن  باقری هــا 
از رقابت هــای جــام حــذفی گفت: ایــن برنامه‌ریــزی اصلًاً قابــل اجرا بــه نظر نمی‌رســد، چراکه 
بــرای آمــادگی لازم  و  بــدنی خســته هســتند  نظــر  از  از جــام جهــانی  پــس   بازیکنــان 

 ورود بــه یک دوره فشــرده مســابقات را ندارند. علاوه بــر این، بعد از آن نیز بایــد فصل جدید لیگ 
 برتر آغاز شــود و این حجم از فشــردگی مســابقات تصمیم درســتی نبــوده و می شــد برنامه‌ریزی

 بهتری برای لیگ انجام داد.

برخی از بازیکنان شایسته تیم ملی نیستند
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   سیاوش باقی - رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت درباره اخبار مرتبط با »هانتاویروس«، علایم و روش های انتقال 
آن، امکان انتقال انسان به انسان و پایش و رصد ویروس در ایران توضیح داد و گفت که این بیماری تاکنون به صورت موارد پراکنده و مرتبط با 

جمعیت جوندگان در دنیا گزارش شده و به عنوان یک اضطرار یا پاندمی اعلام نشده است.

 انتقال اولیه از 
جوندگان به ویژه 

موش ها )نوع 
آهویی و سفیدپا( و 
موش های صحرایی، 

ویژگی مشترک 
این ویروس ها 

به شمار می‌رود. 
همچنین خز 

دورنگ و چشم ها و 
گوش های بزرگ تر، 

ویژگی موش 
آهویی است.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 همکاری دوبــاره هدی زین‌العابدین با 
پارسا پیروزفر

هدی زین‌العابدین بار دیگر در کنار پارسا پیروزفر 
مقابل دوربین رفته تا همکاری تازه‌ای را رقم بزند. 
این دو پیش تر در سریال تحسین شده »در انتهای 
شب« به کارگردانی آیدا پناهنده همبازی بودند و 
حالا در پروژه جدید حمیدرضا قربانی با نام »لیلی 
و شیرین« دوباره همکار شده‌اند. قربانی پس از آثار 
موفق »مغز استخوان« و »خانه‌ای در خیابان چهل 
و یکم«، تولید این سریال را از پیش از رمضان آغاز 
کرده و فیلمبرداری آن سه ماه ادامه خواهد داشت. 
علی مصفا و پردیس پورعابدینی از دیگر بازیگران 

اصلی این مجموعه هستند.

  بازگشت نوید محمدزاده به تئاتر
نوید محمدزاده بار دیگر به صحنه تئاتر بازگشته 
و این بار در مقام کارگردان، نمایش تازه‌ای را روی 
صحنه می برد. او از ۳۰ اردیبهشت نمایش »پرنده 
سیاه« نوشته دیوید هروئر را در کرباکس پردیس 
تئاتر و موسیقی باغ کتاب اجرا می کند. محمدزاده 
علاوه بر کارگردانی، در این نمایش ۸۰ دقیقه‌ای در 
کنار مریم حسینی نیز بازی می کند. »پرنده سیاه« 
دومین تجربه کارگردانی محمدزاده در تئاتر پس از 
نمایش »شهربازی« است که آذر ۱۴۰۳ روی صحنه 
رفت. زمان پایان اجرای این نمایش هنوز اعلام نشده 
است. اجرای این تئاتر هر شب از ساعت ۲۰ است

  روزهای پرکار هومن سیدی
هومن سیــدی این روزها به یکی از چهره های 
پرکار شــبکه نمایش خانگی تبدیل شده است. او 
همزمان با ادامه فیلمبرداری فصل ســوم سریال 
»وحشی«، برای سریال تازه‌اش نیز پشت دوربین 

رفته است. مجموعه‌ای با عنوان
»وجــه ۳« که برای پلتفرم فیلم نت ســاخته 
می شــود و هنــوز جز نامش اطلاعات رســانه‌ای 
دیگری درباره آن منتشــر نشــده است. سیدی 
پیش تر با سریال های‌ خوش ساخت و پرطرفداری 
مثل »وحشی« و »قورباغــه« توجه مخاطبان را 
جلب کرده بود؛ دو فصل اول »وحشی« با استقبال 

مخاطبان پلتفرم های آنلاین نمایش روبه‌رو شد.

 سه روایت، سه تجربه از تازه های صحنه
صحنه های تهران این روزها از تنوع اجراها خالی 
نیست؛ از تئاتر اجتماعی و روایت های زنانه تا فانتزی 
مخصوص نوجوان ها. اگر دنبال انتخاب تازه برای 
شروع هفته هستید، سه اجرای تازه روی صحنه را 

پیشنهاد می‌کنیم.
نمایش »نامقصد« به نویسندگی و کارگردانی 
رضا بهکام از هفته آینده در سالن استاد انتظامی 
خانه هنرمندان ایران روی صحنه می‌رود؛ اجرایی 
که با ایده‌ای درباره مرز لغزان مرگ ناگهانی و مرگ 
خودخواســته، جهان ذهنی خاصی را پیش‌روی 
تماشــاگر قرار می‌دهد. در خلاصه داستان آمده: 
»گاهی مــرز باریکی از بین مرگ تصادفی و مرگ 
خودخواسته رد می شه، آشناها و غریبه ها می گن آدم 
ضعیفی بود؛ ستاره های مرزی راه شیری تو صف‌اند تا 
خودشونرو بندازن تو کهکشان بزرگ تر، اندرومدا...«

این روایت کوتاه نشان می‌دهد که نمایش با زبانی 
شاعرانه اما تلخ، سراغ مسأله‌ای انسانی و حساس 
رفتــه و از خلال آن تلاش کرده به جهان ذهنی 
شخصیت هایش نزدیک شــود. در این اجرا ناهید 
عساکره، سحر بیرانوند و نازنین میهن نقش‌آفرینی 
می کنند و از صدای بابک قهرمانی نیز در بخش هایی 
از کار استفاده شده است. »نامقصد« به تهیه کنندگی 
عماد اخلاقی از یکشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ تا 
جمعه ۱۲ خرداد ۱۴۰۵، هر روز جز شنبه ها، ساعت 

۱۸:۳۰ روی صحنه می‌رود.
»زنان پنجشنبه« می تواند انتخاب قابل قبولی 
باشـــــد. نمایشـــــــی بـــه نویسندگــــی، 
کارگردانی و تهیه کنندگی رحمان خوب‌زاده که در 
تماشاخانه مهرگان اجرا می شود و یک گروه دوستان 
قدیمی را نمایش می‌دهد که سال هاست طبق قرار 
همیشگی پنجشنبه ها دور هم جمع می شوند.این 
دورهمی ها برایشان فرصتی است تا از میان خاطره ها 
انرژی بگیرند و با دشواری های زندگی روزمره کنار 
بیایند. خوب‌زاده در کنار کیمیا اکبری و رویا ناصر 
روی صحنه ظاهر می شود. »زنان پنجشنبه« از ۱۳ 
اردیبهشت اجرای خود را آغاز کرده و به مدت یک 
ماه روی صحنه خواهد بود. فاطمه رحیمی مجری 
طرح کار است و حسن شاهوردی دستیار کارگردان

این نمایش یک‌ســاعته هر شب ساعت ۲۱ در 
سالن شماره یک مهرگان اجرا می شود.

برای مخاطبــان کودک و نوجــوان، نمایش 
فانتزی »جومانجی« به تهیــــه کنندگـــــی و 
کارگـــــردانــــی اشکان درویشی از پنجشـــنبه 
۱۷ اردیبهشــــــت در ســالن شماره ۷ پردیس 
سینمایی کورش روی صحنه رفته است. درویشی 
که پیش تر »لبوبوی شهر جادو« را برای همین گروه 
سنی اجرا کرده، این بار با ترکیبی بسیار بزرگ از 

بازیگران نوجوان کار را پیش برده است.
این نمایش چهارشنبه ها ساعت ۱۸ و پنجشنبه 
و جمعه ها ساعت ۱۶:۳۰ میزبان تماشاگران است. 
بازی شــراره رخام و گیتی معینی در کنار جمع 
ـ ۳۳ نفر که برای اولین بار روی  بزرگی از نوجوانان ـ

صحنه می‌روند .
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

تجمع شبانه 
مردم در حمایت 
از مدافعان وطن 

- مشهد
رئیس مجلس شورای 
اسلامی معتقد است 

پیروزی نهایی در 
جنگ، ایران را به 

یکی از بازیگران مؤثر 
در نظام بین‌الملل 

تبدیل می کند. 
محمدباقر قالیباف در 
این شرایط که جنگ 

وارد دوره جدیدی 
شده 5 درخواست از 

مردم دارد.

اینفوگرافیک 

فقــط بــرای خالی بــودن جــای او در مسیر فرهنگ 
کتاب خوانی، می توان سال ها گریه کرد...!

یادداشت مهمان، فائزه طاووسی، نویسنده: توی یکی از 
غرفه ها ایستاد. کتابی برداشت. کتاب تصویری بود. زیر عکسی 

نوشــته بودند: »آیت‌الله کاشانی« نگاهی کرد و گفت: »این 
ایشان نیست«.توی غرفه‌ای دیگر کنار تصویری از جلال آل 
احمد بدون این که نامی زیر عکس باشد، چهره‌ها را یک به 
یک شناخت. پدر جلال را نشان داد. از بقیه شخصیت های 

توی عکس هم اسم برد.
عجب حافظه‌ای داشت او!

نمایشگاه کتاب امسال مجازی است! در نبود او این مجاز، 

اندوهناک تر از هر حقیقتی است.
هر ســال مخاطب پای ثابت نمایشگاه بود! می آمد، سه 
ساعت قدم می‌زد. سه ســاعت می‌ایستاد. می پرسید. ورق 
می‌زد. دقــت می کــرد. کتاب می خریــد. هدیه هم قبول 
نمی کرد. پول کتاب ها را حساب می کرد همان جا. ناشرها از 
کاغذ می گفتند برایش و از گرانی و دشــواری توزیع و او با 

حوصله می شنید، پاسخ می‌داد، تذکر می‌داد. امید می‌داد.

نمایشگاهی که چشم‌انتظار 
قدم های رهبر شهید خواهد ماند

دکتر قباد مرادی، با بیان اینکه هانتاویروس به صورت عمده از جوندگان به انسان 
منتقل می شــود، اظهار کرد: »هانتاویروس« از  ویروس های از »هانتاویریده« از راسته 

ویروس های »بانیا« به شمار می‌رود.

  وضعیت مرگ‌ومیر ناشی از هانتاویروس
این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه عفونت های هانتاویروس در سطح جهان نادر هستند، 
گفت: آمار و ارقام نشان می‌دهد که میزان مرگ‌ومیر ناشی از ابتلای انسانی به این ویروس 
در حالت معمول بین یک تا ۱۵ درصد در آسیا و اروپا و البته در قاره آمریکا تا حدود 

۵۰ درصد گزارش شده است.

 وضعیت شیوع سالانه هانتاویروس در دنیا
او درباره شیوع هانتاویروس در سطح جهان توضیح داد: بر اساس برآوردها، از ۱۰هزار 
تا بیش از ۱۰۰هزار نفر در سطح جهان طی هر سال به این ویروس مبتلا می شوند که 

بیشترین ابتلا در قاره های آسیا و اروپا است.

تمام موارد ابتلا می بایست گزارش شود
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت با بیان اینکه هانتاویروس 
یک بیماری قابل گزارش اســت، افزود: ارائه‌دهندگان مراقبت های بهداشتی، کارکنان 
آزمایشگاه و بیمارستان ها، باید موارد مثبت بیماری هانتاویروس را  به مقامات بهداشت 

محلی و ملی گزارش دهند.

  چگونکی انتقال، ویژگی مشترک هانتاویروس ها
این پزشک با بیان اینکه هانتاویروس ها می توانند بیماری جدی ایجاد کنند، تصریح 
کرد: به طور مثال، این ویروس ها عامل سندروم ریوی هانتاویروس و تب خون‌ریزی‌دهنده 
با سندروم کلیوی است. اگرچه هانتاویروس ها انواع مختلفی دارند اما »چگونگی انتقال 

اولیه« ویژگی مشترک تمام این ویروس ها به حساب می آید.
مرادی ادامه داد: انتقال اولیه از جوندگان به ویژه موش ها )نوع آهویی و سفیدپا( و 
موش های صحرایی، ویژگی مشترک این ویروس‌ها 

به شــمار می‌رود. همچنین خز دورنگ و چشم‌ها و گوش های بزرگ تر، ویژگی موش 
آهویی است.

  راه های انتقال هانتاویروس
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت درباره راه های انتقال این 
ویروس توضیح داد: به طور معمول، این ویروس از طریق تماس با ادرار، بزاق و مدفوع 
آلوده جوندگان به انسان منتقل می شود. همچنین استنشاق ذرات معلق خشک شده 
این مواد آلوده از شایع ترین راه های انتقال ویروس است. تماس مستقیم و گازگرفتگی 

حیوانات از دیگر روش های انتقال ویروس به شمار می‌رود.

  هانتاویروس ها می توانند بیماری جدی در انسان ها ایجاد کنند
این اپیدمیولوژیست با بیان اینکه هانتاویروس ها می توانند بیماری جدی در انسان ها 
ایجاد کنند، گفت: ســندرم ریوی هانتا و سندروم کلیوی هانتا به ترتیب روی ریه ها و 
کلیه ها اثر می گذارند که سندروم  کلیوی با تظاهرات خونریزی‌دهنده همراه است. این 
ویروس از طریق استنشاق ذرات مدفوع، بزاق و ادرار جوندگان آلوده اتفاق می‌افتد و از 

انسان به انسان به ندرت منتقل می شود.

  هانتاویروس عامل یک بیماری جهانی یا پاندمی نیست
او با بیان اینکه تاکنون هانتاویروس عامل یک بیماری جهانی یا پاندمی نیست، اظهار 
کرد: موارد ابتلا به صورت پراکنده و مرتبط با جمعیت جوندگان است. تغییرات اقلیمی 

و افزایش جمعیت جوندگان می تواند عاملی برای افزایش دوره‌ای این بیماری باشد.

 وضعیت ابتلا به هانتاویروس در سطح جهان
مرادی درباره وضعیت ابتلای این بیماری در کشورها گفت: گزارش ها نشان می‌دهد 
۲۰ تا ۵۰ مورد مثبت سالانه در ایالات متحده ثبت می شود. آمار و ارقام بیان می کند که 
سالانه حدود ۱۰۰۰ نفر در چین به این ویروس مبتلا می شوند و گزارش ها از موارد ابتلا 
در روسیه، کره جنوبی، شیلی و آرژانتین حکایت می کنند. کشورهای مرکزی و شمالی 

اروپا مانند آلمان و فنلاند بیشترین گزارش ها را دارند.

»هانتاویروس« از کجا می‌آید و چگونه منتقل می شود؟

 »زاکربرگ« دنیای سلول ها را رمزگشایی می کند
بنیاد مارک زاکربرگ با نام »بایوهاب چان زاکربرگ« در پروژه جدید خود قصد دارد با استفاده از هوش مصنوعی، از سلول های انسانی رمزگشایی کند. این بنیاد که »پریسیلا چان«، همسر زاکربرگ و متخصص اطفال نیز در آن مشارکت دارد، اکنون 

مأمور انجام پروژه‌ای ۵۰۰ میلیون دلاری با هدف ساخت یک مدل‌ هوش مصنوعی برای درک رفتار سلول های انسانی و شبیه سازی فرآیندهای زیستی است.
بنیاد »بایوهاب چان زاکربرگ« در سال ۲۰۱۶ با این هدف تأسیس شد که علم زیست شناسی را با ترکیب مهندسی، داده و فناوری به مرزهای جدیدی ببرد. این مرکز طی سال های فعالیت خود ابزارهای نوینی برای مشاهده و اندازه‌گیری سیستم های 
بیولوژیکی توسعه داده و مجموعه داده های عظیمی از تک سلولی ها گردآوری کرده است. اکنون مأموریت تازه‌ای پیش روی این بنیاد قرار دارد و آن هم ساخت مدل های هوش مصنوعی است که بتوانند رفتار سلول های انسانی را از روی داده های ورودی 
پیش‌بینی کنند. برنامه »زیست شناسی مجازی« که به تازگی و در آوریل ۲۰۲۶ معرفی شده، بزرگ ترین گام این مرکز تاکنون محسوب می شود. قرار است این طرح پنج‌ ساله با بودجه ۵۰۰ میلیون دلاری، استانداردهای جهانی در مدل سازی زیستی مبتنی 
بر هوش مصنوعی را پایه گذاری کند. ۱۰۰ میلیون دلار از این مبلغ برای حمایت از پژوهش در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی سراسر جهان هزینه می شود و ۴۰۰ میلیون دلار دیگر به توسعه فناوری های پیشرفته مانند ابزارهای تصویربرداری فوق‌دقیق، 

سنجش مولکولی و روش های دستکاری سلولی اختصاص می یابد. البته در این مسیر، بنیاد زاکربرگ با مؤسسه آلن و مؤسسه براد، مشارکت می کند تا نقشه‌ای جامع از زیست شناسی انسان فراهم شود.

  استفاده از واکسن علیه برخی سویه ها
این پزشک درباره واکسن هانتاویروس گفت: برخی مناطق از واکسن علیه برخی سویه ها استفاده می کنند

  آخرین وضعیت این بیماری در جهان
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت درباره آخرین وضعیت این بیماری در سطح جهان 
گفت: از چهارم می ماه ســال جاری میلادی تاکنون، ۸ مورد در ارتباط با هانتاویروس در یک کشــتی کروز 
شناسایی شده‌اند که ۵ نفر از این افراد، از نظر آزمایشگاهی اثبات شده‌اند و سه نفر دیگر مشکوک هستند. 
همانطور که گفته شده، این افراد، مسافرانی هستند که با یک کشتی کروز از کشور آرژانتین  روی اقیانوس 
اطلس سفر می کردند؛ سه نفر از این افراد جان خود را از دست دادند و یک نفر در بخش مراقبت های ویژه 

در کشور آفریقای جنوبی بستری است.

  علائم سندروم ریوی و کلیوی هانتاویروس
او درباره علائم بیماری های منتقله از هانتاویروس توضیح داد: تب ناگهانی، درد عضلانی شــدید، تهوع و 
استفراغ، تنگی نفس شدید در مراحل پیشرفته و مرگ به نسبت بالا )حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد( از علائم سندروم 
ریوی هانتاویروس به شمار می‌رود. همچنین تب خون‌ریزی دهنده با سندروم کلیوی نیز علائمی مانند تب، 
افت فشار خون، مشکلات کلیوی، خونریزی در موارد شدید و مرگ و میر کمتر از موارد ریوی )حدود ۱ تا 

۱۵ درصد براساس نوع ویروس( دارد.

  روش های درمانی هانتاویروس
مرادی درباره روش های درمانی هانتاویروس گفت: بستری در بیمارستان و گاهی در بخش مراقبت های 
ویژه، پایش مداوم فشــار خون، اکسیژن خون و عملکرد کلیه ها، اکسیژن تراپی و در موارد شــدید درمان با 
ونتیلاتور )دســتگاه تنفس مصنوعی( و تزریق مایعات و تنظیم تعادل آب و الکترولیت ها، روش های درمانی 
سندروم ریوی هانتاویروس است. همچنین کنترل فشار خون و دیالیز موقت در صورت نیاز به منظور حمایت 

از کلیه جزو روش های درمانی سندروم کلیوی هانتاویروس به شمار می‌رود.

  چگونگی پیشگیری از هانتاویروس
این پزشک درباره روش های پیشگیری از هانتاویروس تصریح کرد: جلوگیری از تماس با فضولات پرندگان، 
ضدعفونی مکان های آلوده قبل از جارو کردن، استفاده از ماسک و دستکش به هنگام نظافت، کنترل جمعیت 
جوندگان، پرهیز از لمس جوندگان زنده و مرده برای به حداقل رساندن خطر ابتلا، اجتناب از لمس محل 
زندگی جوندگان و باز گذاشتن درب و پنجره خانه هایی که برای مدتی تخلیه بوده‌اند برای به جریان افتادن 

هوا تا تخلیه کامل فضولات جوندگان جزو روش های پیشگیری از هانتاویروس به حساب می آید.

  هانتاویروس از سال ها پیش گزارش شده
مرادی با بیان اینکه هانتاویروس در جهان از سالیان پیش گزارش شده، توضیح داد: این بیماری از انسان 
به انسان معمولا منتقل نمی شود و برای پیشگیری انتقال ویروس در صورتی که جهشی در آن صورت نگیرد، 

نیازی به قرنطینه کردن افراد نیست.

  هانتاویروس فعلی توانایی انتقال محدود بین انسان ها را دارد
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه بروز غیرمعمول این بیماری در کشتی 
کروز موجب توجه به این بیماری و رصد آن برای بررسی تغییرات ژنی احتمالی شده، گفت: بنا به اظهار مدیر 
کل سازمان بهداشت جهانی، هانتاویروس درگیر این رویداد از نوع Andes است؛ گونه‌ای که تاکنون مشخص 

شده توانایی انتقال محدود بین انسان ها را دارد و این انتقال با تماس نزدیک و طولانی مدت مرتبط است.

  دیدگاه سازمان جهانی بهداشت درباره هانتاویروس
مرادی درباره دیدگاه ســازمان جهانی بهداشت در ارتباط با هانتاویروس گفت: مدیرکل سازمان جهانی 
بهداشت باور دارد اگرچه این یک رویداد جهانی است اما سازمان جهانی بهداشت، خطر این ویروس‌ را برای 

سلامت عمومی هنوز پایین ارزیابی می کند.
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت گفت: بنابر اظهارات مدیرکل ســازمان جهانی 
بهداشت، این سازمان در چارچوب مقررات بین‌المللی سلامت با چندین کشور هماهنگی نزدیک دارد. این 
مقررات، حقوق و تعهدات کشــورها و سازمان جهانی بهداشــت را در پاسخ به رویدادهای سلامت عمومی 
تعریــف می کند. رویداد کنونی هانتاویروس، توجه بین المللی سلامت را به رویدادهای مشــکوک سلامت 
 نشــان می‌دهد و از اهمیت همکاری و همبســتگی جهانی در مقابل با تهدیدهای سلامت سخن ‌می گوید

 و این موضوع را برجسته می کند.

  آمادگی وزارت بهداشت
او گفت: ما در وزارت بهداشت، درمان و اموزش پزشکی، این وقایع و گزارشات بین المللی را رصد می کنیم 
و در داخل کشور نیز برای هر حادثه مشکوک بیولوژیک بیماری های واگیر آمادگی و پاسخ خود را حفظ می 

کنیم. تا کنون، این بیماری به عنوان یک اضطرار یا پاندمی اعلام نشده است.
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